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MEMORIU DE PREZENTARE

AL  AMENAJAMENTULUI  FONDULUI  FORESTIER  PROPRIETATE  PRIVATĂ  APARŢINÂND  ASOCIAȚIEI  PROPRIETARILOR  DE  PĂDURI VALEA  COȘUȘTEI,  JUDEŢUL  MEHEDINȚI

Data intrării în vigoare a amenajamentului: 01.01.2018

Administrator: Ocolul de Regim Silvic Coșuștea
1. Suprafaţa fondului forestier

Fondul forestier analizat, în suprafaţă totală de 228,41 hectare aparţine Asociației Proprietarilor de Păduri Valea Coșuștei, judeţul Mehedinți şi provine din păduri de la O.S. Vânju Mare, U.P. V Gârla Mare (218,41 ha) și U.P. VII Salcia (10,00 ha), judeţul Mehedinți.
Din punct de vedere fizico – geografic pădurea este situată în 
Subunitatea de pădure a Câmpiei Române de Vest și Centrale (I), Câmpia Olteniei (A), Câmpia Blahniței (c), mai exact în Câmpia Punghinei, pe raza U.A.T. Gârla Mare și U.A.T. Salcia, județul Mehedinți.
Din punct de vedere hidrologic, este prezentă o rețea hidrografică minimă, formată din Fluviul Dunărea la vest, cu brațul său Dunărea Mică închizând un teritoriu ce formează Ostrovul Mare, în care se varsă pârâul Blahnița al cărui debit de apă este influențat de existența în zonă a unor luciuri de apă: Balta Mare și Balta lui Căpăţână. 
În deceniul trecut gospodărirea suprafeţei analizate s-a realizat pe baza amenajamentelor silvice întocmite pentru fiecare unitate de producţie în parte în cadrul ocolului silvic Vânju Mare.

La momentul actual, administrarea fondului forestier analizat este asigurată de Ocolul de Regim Silvic Coșuștea, judeţul Mehedinți, aceasta fiind prima amenajare în forma actuală. 

Proprietarii de păduri (membrii ai Asociației Proprietarilor de Păduri Valea Coșuștei) intră în posesia fondului forestier analizat prin cumpărare de la diverși proprietari conform Extraselor de carte Funciară numărul 50421, 50493, 50044 și 50370.

La momentul actual întreaga suprafaţa a fondului forestier analizat se suprapune peste ariile protejate de interes comunitar ROSCI0299 Dunărea la Gârla Mare – Maglavid și ROSPA0046 Gruia - Gârla Mare.
Notă: În continuare s-a prezentat situaţia suprafeţelor, constatând că nu există diferenţe faţă de actele de proprietate, iar pentru următoarele anexe, toate datele comparative cu vechea amenajare, atunci când este cazul, au fost preluate din amenajamentele O.S. Vânju Mare, U.P. V Gârla Mare și U.P. VII Salcia.

Situaţia suprafeţelor

	Unitatea de producţie
	Suprafaţa la 

amenajarea 

actuală
	Suprafaţa la amenajarea precedentă
	D i f e r e n ţ e
	J u s t i f i c ă r i

	
	(ha)
	(ha)
	+
	-
	-

	U.P. II Amza
	228,41
	-
	-
	-
	-

	Total
	228,41
	-
	-
	-
	-


	U.P.
	Amena-

jament
	Supraf.

-ha-
	Pădure

-ha-
	Terenuri

de

împăd.

-ha-
	Alte

tere-

nuri
	Terenuri

scoase

temporar

din

fondul

forestier
	Păduri cu rol de:

protecţie
	Păduri cu rol de:

producţie şi protecţie
	Compoziţia 

arboretelor

(Fondul productiv)

	
	
	
	
	
	
	F
	M
	T II
	T III
	T IV
	

	U.P. II Amza
	Actual
	228,41
	191,20
	-
	37,21
	-
	-
	28,48
	152,72
	10,00
	83SC 8PLA 7PLZ 1SA 1DD

	
	Precedent
	
	191,20
	
	37,21
	
	
	28,48
	152,72
	10,00
	-


Date generale
2. Prevederile şi realizările amenajamentului expirat

2.1. Concluzii privind gospodărirea pădurilor pe baza prevederilor amenajamentului (situaţia la nivel de unitate de producţie constituită)
	Prevederi

(P)
	Împăduriri
	ARN
	Curăţiri
	Rărituri
	Produse principale
	Tăieri de conservare
	Tăieri accidentale
	Tăieri de igienă
	Indici de recoltare

mc/an/ha
	Indici de creştere curentă

mc/an/ha

	Realizări

(R)
	ha/an
	ha/an
	ha/an
	mc/an
	ha/an
	mc/an
	ha/an
	mc/an
	ha/an
	mc/an
	I
	II
	ha/an
	mc/an
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	mc/an
	mc/an
	
	
	
	

	P
	1,92
	13,30
	4,84
	3,4
	3,82
	35,1
	-
	-
	3,00
	99,3
	
	
	112,4
	89,9
	
	

	R
	-
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	%
	-
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	-


Proprietarii suprefețelor analizate nu au executat nicio lucrare în ultimii zece ani.

2.1.1. Situația actuală a compoziţiei

	Anul amenajării
	SC
	PLA
	PLZ
	SA
	DD
	GL
	PLN
	Total

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2017
	84
	8
	6
	1
	1
	-
	-
	100


2.1.2. Situația actuală a claselor de producţie

	Anul amenajării
	Clase de producţie - % - 
	Clasa de producţie medie

	
	I
	II
	III
	IV
	V
	

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2017
	-
	-
	8
	92
	
	4,0


2.1.3. Situația actuală a densităţii arboretelor

	Anul amenajării
	Categorii de consistenţă - % - 
	Consistenţa medie

	
	0.1 - 0.3
	0.4 - 0.6
	0.7-1.0
	

	-
	-
	-
	-
	-

	2017
	6
	7
	87
	0,83


3. Structura fondului forestier

	Specificări
	Fond

forestier
	UM
	Total
	Specii

	
	
	
	
	SC
	PLA
	PLZ
	SA
	DD
	GL
	SA

	Suprafaţa
	A11-A13
	ha
	162,72
	136,03
	12,69
	11,21
	1,19
	1,13
	0,36
	0,11

	
	A21-A23
	
	28,48
	26,49
	1,99
	
	
	
	
	

	
	U.P.
	
	191,20
	162,52
	14,68
	11,21
	1,19
	1,13
	0,36
	0,11

	Clasa de

producţie
	A11-A13
	-
	3,9
	4,0
	3,6
	3,1
	4,0
	4,0
	4,0
	3,0

	
	A21-A23
	
	4,9
	4,9
	4,3
	
	
	
	
	

	
	U.P.
	
	4,0
	4,2
	3,7
	3,1
	4,0
	4,0
	4,0
	3,0

	Consistenţa
	A11-A13
	-
	0,89
	0,90
	0,90
	0,79
	0,75
	0,67
	0,61
	0,91

	
	A21-A23
	
	0,48
	0,47
	0,58
	
	
	
	
	

	
	U.P.
	
	0,83
	0,83
	0,85
	0,79
	0,75
	0,67
	0,61
	0,91

	Creşterea

Curentă
	A11-A13
	m3/an/

ha
	6,1
	5,6
	9,0
	8,6
	11,8
	3,5
	2,8
	9,1

	
	A21-A23
	
	1,7
	1,5
	4,5
	
	
	
	
	

	
	U.P.
	
	5,5
	5,0
	8,4
	8,6
	11,8
	3,5
	2,8
	9,1

	Volum

Unitar
	A11-A13
	m3/ha
	76
	53
	98
	315
	146
	58
	19
	355

	
	A21-A23
	
	7
	7
	7
	
	
	
	
	

	
	U.P.
	
	5
	46
	86
	315
	146
	58
	19
	355

	Vârsta

Medie
	A11-A13
	ani
	15
	15
	15
	19
	23
	13
	10
	45

	
	A21-A23
	
	8
	8
	9
	
	
	
	
	

	
	U.P.
	
	14
	14
	14
	19
	23
	13
	10
	45

	Clase de

Vârstă
	A11-A13
	%
	I – 26, II – 65, III – 8, IV – 1, V – 1
	85

	
	A21-A23
	
	I – 100, II – -, III –-, IV – -, V – -
	15

	
	U.P.
	
	I – 26, II – 64, III – 8, IV – 1, V – 2, V şi peste – 1
	100


Structura fondului forestier din cadrul U.P. II Amza, se prezintă astfel: 

4. Zonarea funcţională

Potrivit prevederilor din normele tehnice silvice existente şi corespunzător obiectivelor economice, sociale şi ecologice fixate s-a realizat zonarea funcţională astfel:

	Amenajament
	Grupa I funcţională

(Tip funcţional/categ. funcţionale)

-ha-

	
	TII
	TIII
	TIV 
	Total

	
	2E
	2G 1D
	1F
	

	Expirat
	28,48
	152,72
	10,00
	191,20

	Actual
	28,48
	152,72
	10,00
	191,20


După cum se observă din tabelul de mai sus, sub raportul evoluţiei categoriilor funcţionale, trebuie remarcat faptul că zonarea funcţională a suferit modificări având în vedere că întreaga suprafaţa a fondului forestier analizat se suprapune peste ariile protejate de interes comunitar ROSCI0299 Dunărea la Gârla Mare - Maglavid, ROSPA0046 Gruia - Gârla Mare.

5. Subunităţi de gospodărire

	Amenajament
	Subunităţi de gospodărire   – ha -
	Total

U.P.

	
	Q
	M
	

	Expirat
	-
	-
	-

	Actual
	162,72
	28,48
	191,20


6. Bazele de amenajare

Bazele de amenajare adoptate sunt următoarele:

6.1. Regim (S.U.P. în producţie): 
	Amenajament
	Suprafaţa tratată în regim :  -ha-

	
	Codru
	Crâng

	
	regulat
	cvasigrădinărit
	Grădinărit
	-

	Expirat
	-
	-
	-
	-

	Actual
	-
	-
	-
	191,20


6.2. Compoziţia ţel 

	Amenajament
	U.P.

	
	SC
	DD
	PLA
	GL
	PLN

	Expirat
	-
	-
	-
	-
	

	Actual
	73
	18
	5
	3
	1


6.3. Tratament 

	Amenajament
	Suprafaţa de parcurs cu tratamente:  - ha/mc

	
	progresive
	succesive
	rase
	crâng
	jardinatorii
	Grădinărite

	
	ha
	mc
	ha
	mc
	ha
	mc
	ha
	mc
	ha
	mc
	ha
	mc

	Expirat
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Actual
	-
	-
	-
	-
	10,49
	3952
	35,26
	4338
	-
	-
	-
	-


6.4. Exploatabilitatea 

	Amenajament
	Subunităţi de gospodărire  -ani-

	
	Q
	M

	Expirat
	25
	-

	Actual
	25
	-


6.5. Ciclul

	Amenajament
	Subunităţi de gospodărire  -ani-

	
	Q
	M

	Expirat
	25
	-

	Actual
	25
	-


7. Reglementarea procesului de producţie

7.1. Reglementarea procesului de producţie lemnoasă pentru subunitate de tip „Q” – Crâng simplu salcâm

	U.P.
	Anul amenajării
	După procedeul parchetației simple

	U.P. II Amza
	2018
	829


Repartizarea suprafețelor pe deceniile ciclului de crâng

	Specificări
	Clase de vârstă (ha)

	
	I
	II
	III
	IV
	V și peste
	Total

	Deceniul I
	-
	31,22
	13,33
	0,83
	0,37
	45,75

	Deceniul al II-lea
	-
	74,34
	
	-
	-
	74,34

	½ Deceniul al III-lea
	42,63
	-
	-
	-
	-
	42,63

	Total
	42,63
	105,56
	13,33
	0,83
	0,37
	162,72


Suprafaţa decenală normală este de 65,08 ha.

Posibilitatea pe suprafaţă este de 45,75 ha.

La arboretele încadrate în primul deceniu s-au însumat volumele determinate cu ocazia amenajării (inclusiv creşterea fiecărui arboret în următorii 5 ani) obţinându-se un volum total pe deceniu de 8290 m3 din care rezultă o posibilitate anuală de 829 m3.

Ocolul de Regim Silvic Coșuștea poate recolta anual posibilitatea din parchete cu suprafeţe egale, dar cu volume diferite (parchetaţie simplă) sau poate recolta posibilitatea medie în cadrul unor parchete de întinderi variabile (parchetaţie cu control pe volum).

	Tratament
	Suprafața de parcurs
	Volum de extras
	Posibilitatea anuală pe specii

	
	Totală
	Anuală
	Total
	Anual
	PLA
	PLN
	PLZ
	SA
	SC

	Tăieri rase
	10,49
	1,05
	3952
	395
	2
	
	393
	
	

	Tăieri în crâng
	35,26
	3,53
	4338
	434
	25
	5
	
	22
	382

	Total
	45,75
	4,58
	8290
	829
	27
	5
	393
	22
	382


7.2. Urgenţe de regenerare

	Subunitatea
	Urgenţa
	Suprafaţa (ha)
	Volumul total (m3)
	Volumul de extras (m3)

	II Amza
	2
	0,40
	102
	102

	
	3
	45,35
	8188
	8188

	Total
	45,75
	8290
	8290


7.3. Posibilitatea din produse secundare

	Specificări
	Suprafaţa efectivă de parcurs  - ha -
	Posibilitate  - mc -
	Indice de recoltare

mc/ha

	
	Totală
	Anuală
	Totală
	Anuală
	

	Degajări
	-
	-
	-
	-
	-

	Curăţiri
	22,69
	2,27
	64
	6
	0,37

	Rărituri
	123,40
	12,34
	665
	67
	5,42

	Total prod. sec.
	146,09
	14,61
	729
	73
	5,79

	Tăieri de igienă
	41,87
	41,87
	229
	23
	0,54


7.4. Volumul de recoltat din arboretele pentru care nu se reglementează recoltarea de produse principale( T II)
Conform art. 25, alin. (3) din legea 46/2008 – Codul Silvic, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, în vederea cuantificării volumului de lemn nerecoltat ca urmare a instituirii măsurilor de protecţie, pentru pădurile încadrate în grupa I funcţională, pentru care nu se reglementează procesul de producţie lemnoasă, calculul se va face în conformitate cu prevederile H.G. 447/2017.

Pentru calculul compensațiilor se foloseşte următoarea relaţie:
C = S x (Pml1 + Pml2 + Pml3)/3 x vn
În relaţia de mai sus, simbolurile folosite au următoarele semnificații:

a) C – valoarea compensaţiei care se acordă, exprimată în lei/an;

b) S – suprafaţa terenului pentru care se solicită acordarea de compensaţii pentru funcţiile de protecţie, exprimată în hectare;

c) Pml1, Pml2, Pml3 – preţurile medii ale unui metru cub de masă lemnoasă pe picior, exprimate în lei/m3 valabile la data depunerii cererii şi în cei doi ani precedenţi depunerii acesteia;

d) vn – volumul mediu anual nerecoltat pe hectar utilizat pentru calculul compensaţiilor, în cazul arboretelor încadrate în tipul II de categorii funcţionale (TII).

Volumul mediu anual nerecoltat pe hectar utilizat pentru calculul compensațiilor în cazul arboretelor încadrate în tipul II de categorii funcționale (TII) este de 1,97 mc/an/ha.

Suprafaţa terenului pentru care se solicită acordarea de compensaţii este de 28,48 ha, preţurile medii ale unui metru cub de masă lemnoasă pe picior sunt: 164 lei pentru anul 2018, respectiv 115 lei pentru anii 2016 şi 2017, vn fiind egal cu valoarea 1,97 mc/an/ha.

Astfel, a rezultat o compensaţie pentru anul 2018 de 7368,53 lei.

8. Suprafaţa afectată de fiecare factor destabilizator (pe grade de vătămare) şi măsurile de gospodărire propuse

	Natura
	Grad
	LP1
	U N I T A T I     A M E N A J I S T I C E

	
	
	
	

	(U1 - 4)
	U1
	46
	  9 A  11 A  12 A  13 A

	
	
	TOTAL LP1 T.IGIENA
	  4 UA     20.07 HA

	
	
	48
	  9 C  12 B

	
	
	TOTAL LP1 RARITURI
	  2 UA     11.44 HA

	
	
	CJ
	 11 B

	
	
	TOTAL LP1 CRING-TAIERE DE JOS
	  1 UA      0.34 HA

	
	TOTAL U1
	
	  7 UA     31.85 HA

	
	U2
	46
	  8 A

	
	
	TOTAL LP1 T.IGIENA
	  1 UA      7.68 HA

	
	TOTAL U2
	
	  1 UA      7.68 HA

	Total
	(U1 - 4)
	Uscare
	  8 UA     39.53 HA

	(R1 - 2)
	R2
	48
	  1 C

	
	
	TOTAL LP1 RARITURI
	  1 UA     11.90 HA

	
	TOTAL R2
	
	  1 UA     11.90 HA

	Total
	(R1 - 2)
	Roca la suprafata pe 0.1-0.2S
	  1 UA     11.90 HA

	(T1 - 2)
	T2
	46
	  4 E   8 A   9 A  12 A  13 A  15 B  16 B

	
	
	TOTAL LP1 T.IGIENA
	  7 UA     36.28 HA

	
	
	47
	  1 B

	
	
	TOTAL LP1 CURATIRI
	  1 UA     10.01 HA

	
	
	48
	  3 A   5 B   7 B   9 C  11 C  12 B  13 B  14 A

	
	
	TOTAL LP1 RARITURI
	  8 UA     39.29 HA

	
	
	CJ
	  1 A   2 A   3 C   6

	
	
	TOTAL LP1 CRING-TAIERE DE JOS
	  4 UA     33.72 HA

	
	TOTAL T2
	
	 20 UA    119.30 HA

	Total
	(T1 - 2)
	Tulpini nesanatoase 10-20%
	 20 UA    119.30 HA

	Total UP
	
	
	 23 UA    135.04 HA


9. Situaţia lucrărilor de împădurire se prezintă astfel :

	Specificări
	Specii de împădurit (ha)

	Împăduriri
	Total
	PLA
	PLN

	Integrale
	10,49
	8,57
	1,92

	Completări
	2,09
	1,71
	0,38

	Total
	12,58
	10,28
	2,30

	Ajutorarea reg. nat.
	7,05
	-
	-

	Îngrijirea culturilor
	94,41
	-
	-



10. Instalaţii de transport

Reţeaua instalaţiilor de transport existentă însumează 2,0 km, este reprezentată de un drum public ce asigură accesibilitatea fondului forestier şi a posibilităţii în proporţie de 100%.

11. Coordonate Stereo 70

X=322638.2764  Y=300844.1062

X=322805.3193  Y=301124.2417

X=323116.1697  Y=301789.4660

X=323650.1770  Y=301666.4670

X=323888.4074  Y=301567.3566

X=324131.6627  Y=301558.7251

X=323914.5111  Y=300893.4639

X=323737.4171  Y=300246.4607

X=323622.2900  Y=299792.1039

X=322497.3875  Y=300229.3657

X=322566.2650  Y=300552.3430

X=330050.2950  Y=295152.6580

X=330187.2100  Y=295322.6720

X=330581.9990  Y=295010.6110

X=330524.0720  Y=294900.2930

X=330507.8780  Y=294884.2690

X=330427.2960  Y=294863.0880

X=330426.0550  Y=294877.9660

X=330375.7950  Y=294946.7760

X=330196.1468  Y=295064.0968

X=330050.2950  Y=295152.6580
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A. Obiectul avizării: Redactarea amenajamentului U.P. II Amza, fond forestier proprietate privată aparţinând Asociației Proprietarilor de Păduri Valea Coșuștei, judeţul Mehedinți.
Şef de proiect: ing. Radu Ştefan 

Faza de proiectare: studiu

Beneficiar: Asociația Proprietarilor de Păduri Valea Coșuștei, judeţul Mehedinți.
Contract nr. 155 / 25.10.2017
B. Participanţi:

Expert CTAP 

Prof. Dr. Ing. Ştefan Tamaş
Şef de proiect

Ing. Ştefan Radu
Proiectant

Ing. Ştefan Radu
C. Constatări – concluzii: 
Din analiza documentaţiei şi din discuţiile purtate au rezultat următoarele:

Suprafaţa totală a fondului forestier este de 228,41 ha şi este împărţită în 20 parcele. Întreaga suprafaţă a unităţii de producţie studiate este încadrată în grupa I funcţională, fiind repartizată în următoarele categorii funcționale:

· 1F - Pădurile situate în zona dig-mal din Lunca Dunării și din lunca râurilor interioare (TIV – 10,00 ha);

· 2E - Plantațiile forestiere și vegetația forestieră spontană de pe terenuri degradate sau nisipuri mobile neconsolidate (TII – 28,48 ha);

· 2G - Pădurile situate pe nisipuri mobile consolidate (TIII – 152,72 ha).
Baza cartografică utilizată la determinarea suprafeţelor şi întocmirea hărţilor de amenajament este formată din planuri restituite cu curbe de nivel la scara 1:5.000 editate de I.G.F.C.O.T. în 1971. Aceste planuri s-au utilizat şi la amenajarea anterioară.

Principalele caracteristici structurale ale arboretelor sunt:
	Specificari
	SPECII
	UP

	
	SC
	PLA
	PLZ
	SA
	DD
	GL
	PLN
	

	Compozitia(%)
	84
	8
	6
	1
	1
	0
	0
	100

	Clasa de productie
	4.2
	3.7
	3.1
	4.0
	4.0
	4.0
	3.0
	4.0

	Consistenta
	0.83
	0.85
	0.79
	0.75
	0.67
	0.61
	0.91
	0.83

	Varsta medie (ani)
	14
	14
	19
	23
	13
	10
	45
	14

	Cresterea curenta (mc/an/ha)
	5.0
	8.4
	8.6
	11.8
	3.5
	2.8
	9.1
	5.5

	Volum mediu (mc/ha)
	46
	86
	315
	146
	58
	19
	355
	65

	Fond lemnos (mc)
	7416
	1259
	3533
	174
	65
	7
	39
	12493

	Clase de vârstă (%)                                          I – 37, II –55, III – 7, IV – 1, V – -, VI şi peste -


Din punct de vedere al etajului de vegetaţie, pădurea analizată se găseşte în etajul de silvostepă (SS – 100%). Au fost identificate patru tipuri de staţiune dintre care 87% sunt de bonitate mijlocie şi 13% dintre staţiuni sunt de bonitate inferioară.
S-au constituit două subunităţi de gospodărire după cum urmează:

- SUP Q – Crâng simplu…………………………………………………...........162,72 ha;
- SUP M – Conservare deosebită...................................................................28,48 ha;
Bazele de amenajare stabilite sunt următoarele:

- regimul: crâng pentru arboretele de salcâm, plop alb și plop negru unde regenerarea se va realiza din drajoni, lăstari și puieți din sămânță.
- compoziţia ţel (%):73SC 18DD 3ST 3GL 2PLA 1PLN;
- exploatabilitatea de protecţie pentru funcţii multiple la arboretele din grupa I pentru care se reglementează procesul de producţie;
- tratamentul: tăierilor în crâng în salcâmete și plopișuri și cel al tăierilor rase (subtituire) în arboretele de plop euramerican;
- ciclu: 25 ani.

Posibilitatea de produse principale este de 829 m3/an, iar cea de produse secundare este de 73 m3/ an, rezultând un indice de recoltare de 4,34 m3/an/ha la produse principale şi 0,38 m3/an/ha la produse secundare. 
Lucrări de îngrijire a arboretelor se prevăd pe următoarele suprafeţe:

- degajări: - ha/an;

- curăţiri: 2,27 ha/an, cu un volum de 6 mc/an;

- rărituri: 12,34 ha/an, cu un volum de 67 mc/an;

- tăieri de igienă: 41,87 ha/an, cu un volum de 23 mc/an.

Speciile principale utilizate în lucrările de împădurire sunt plop alb și plop negru. Se vor împăduri 12,58 ha, din care 10,49 ha împăduriri integrale şi 2,09 ha completări.

Instalaţiile de transport existente care deservesc pădurea însumează 1,9 km şi sunt reprezentate de un drum public. Ele asigură accesibilitatea fondului forestier şi a posibilităţii în proporţie de 100%.

Amenajamentul mai conţine prevederi privind protecţia fondului forestier împotriva factorilor destabilizatori, precum şi măsuri şi obligaţii pe care le are proprietarul de a gospodării pădurea în regim silvic. De asemenea, având în vedere că întreaga suprafaţa a fondului forestier analizat se suprapune peste ariile protejate de interes comunitar ROSCI0299 Dunărea la Gârla Mare - Maglavid, ROSPA0046 Gruia - Gârla Mare, prin proiectul de evaluare de mediu se vor propune măsurile adecvate privind gospodărirea fondului forestier.

CTAP avizează favorabil lucrarea în forma prezentată
Anul aplicării  2018
FIŞA  INDICATORILOR  DE  CARACTERIZARE

A

FONDULUI  FORESTIER

	FOLOSINŢE
	SUPRAFAŢA (HA)

	
	Grupa I
	Grupa a II-a
	Total

	A. Păduri şi terenuri destinate împăduririi sau reîmpăduririi
	191,20
	-
	191,20

	A1. Păduri şi terenuri destinate împăduririi pentru care se reglementează recoltarea de produse principale (total rând A1.1-A1.7), din care:
	162,72
	-
	162,72

	A1.1-A1.3 Păduri, plantaţii cu reuşită definitivă, regenerări pe cale artificială sau naturală cu reuşită parţială
	162,72
	-
	162,72

	A1.4 Terenuri de reîmpădurit în urma tăierilor rase, a doborâturilor de vânt sau a altor cauze
	-
	-
	-

	A1.5 Poieni sau goluri destinate împăduririi
	-
	-
	-

	A1.6 Terenuri degradate prevăzute a se împăduri
	-
	-
	-

	A1.7 Răchitării naturale sau create prin culturi
	-
	-
	-

	A2. Păduri şi terenuri destinate împăduririi pentru care nu se reglementează recoltarea de produse principale (total rând A2.1-A2.5), din care
	28,48
	-
	28,48

	A2.1- A2.2 Păduri, plantaţii cu reuşită definitivă, regenerări pe cale artificială sau naturală cu reuşită parţială
	28,48
	-
	28,48

	A2.3 Terenuri de reîmpădurit în urma doborâturilor de vânt sau a altor cauze
	
	-
	-

	A2.4 Poieni sau goluri destinate împăduririi
	-
	-
	

	A2.5 Terenuri degradate prevăzute a se împăduri
	-
	-
	

	B. Terenuri afectate gospodăririi silvice
	-
	-
	0,20

	B2. Linii de vinatoare si terenuri pentru hrana vinatului
	-
	-
	-

	B3. Instalatii de transport forestier: drumuri, cai ferate si funiculare permanente
	-
	-
	-

	B4. Cladiri, curti si depozite permanente
	-
	-
	-

	B7. Terenuri cultivate pentru nevoile administratiei
	-
	-
	0,20

	B10. Culoare pentru linii de înaltă tensiune
	
	
	-

	C. Terenuri neproductive(stâncării, sărături, râpe, mlaştini, revene)
	-
	-
	37,01

	D. Terenuri scoase temporar din fondul forestier
	-
	-
	-

	D1. Transmise prin acte normative altor instituţii
	-
	-
	-

	D2. Ocupaţii şi litigii
	-
	-
	-

	TOTAL U.P.
	191,20
	-
	228,41

	Enclave 
	-


Repartiţia suprafeţelor (ha) din grupa I pe categorii funcţionale

	Categoria
	1F
	2E
	2G
	Total

	Suprafaţa
	10,00
	28,48
	152,72
	191,20


Unităţi de gospodărire

	Unitatea (SUP)
	Q
	M
	Total

	Suprafaţa
	162,72
	28,48
	191,20

	Ciclu de producţie
	25
	-
	-


	Densitatea reţelelor de drumuri
	Accesibilitatea fondului forestier

	Publice
	Forestiere
	Total
	La începutul deceniului
	La sfârşitul deceniului
	În perspectivă

	m/ha
	%

	8,32
	-
	8,32
	100
	100
	100


	Indicatorul
	UM
	Specii

	
	
	Total
	SC
	PLA
	PLZ
	SA
	DD
	GL
	PLN

	Păduri pentru care se 

reglementează 

recoltarea de

produse principale
	Grupa

I
	ha
	162,72
	136,03
	12,69
	11,21
	1,19
	1,13
	0,36
	0,11

	
	Grupa

 II
	ha
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Total A1 (gr I+II)
	ha
	162,72
	136,03
	12,69
	11,21
	1,19
	1,13
	0,36
	0,11

	Total UP (A1+A2)
	ha
	191,20
	162,52
	14,68
	11,21
	1,19
	1,13
	0,36
	0,11

	Proporţia

speciilor
	A1
	%
	100
	83
	8
	7
	1
	1
	-
	-

	
	UP
	%
	100
	84
	8
	6
	1
	1
	-
	-

	Clasa de producţie

Medie
	A1
	-
	3,9
	4,0
	3,6
	3,1
	4,0
	4,0
	4,0
	3,0

	
	UP
	-
	4,0
	4,2
	3,7
	3,1
	4,0
	4,0
	4,0
	3,0

	Consistenţa
	A1
	-
	0,89
	0,90
	0,90
	0,79
	0,75
	0,67
	0,61
	0,91

	
	UP
	-
	0,83
	0,83
	0,85
	0,79
	0,75
	0,67
	0,61
	0,91

	Vârsta 

medie
	A1
	ani
	15
	15
	15
	19
	23
	13
	10
	45

	
	UP
	ani
	14
	14
	14
	19
	23
	13
	10
	45

	Fond lemnos

total
	A1
	mc
	12295
	7232
	1245
	3533
	174
	65
	7
	39

	
	UP
	mc
	12493
	7416
	1259
	3533
	174
	65
	7
	39

	Volum mediu

la hectar
	A1
	mc/ha
	76
	53
	98
	315
	146
	58
	19
	355

	
	UP
	mc/ha
	65
	46
	86
	315
	146
	58
	19
	355

	Indici de creştere

curentă
	A1
	mc/an/ha
	6,1
	5,6
	9,0
	8,6
	11,8
	3,5
	2,8
	9,1

	
	UP
	mc/an/ha
	5,5
	5,0
	8,4
	8,6
	11,8
	3,5
	2,8
	9,1

	Posibilitatea anuală de

de prod.princ.
	mc/an
	829
	382
	27
	398
	22
	-
	-
	-

	Posibilitatea anuală de

de prod.sec.
	mc/an
	73
	62
	11
	-
	-
	-
	-
	-

	din care: rărituri
	mc/an
	67
	56
	11
	-
	-
	-
	-
	-

	Volum de recoltare

prin TC
	mc/an
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Total posibilitate
	mc/an
	902
	444
	38
	393
	22
	-
	-
	5


	Indici

de recoltare
	m3/ an / ha
	Principale
	Secundare
	Total

	
	
	4,34
	0,38
	4,72


	Lucrări 

îngri-

jire şi

conserv.
	Lucrarea
	Degajări
	Curăţiri
	Rărituri
	T. de igienă
	T. conserv.


	
	
	ha
	ha
	m3
	ha
	m3
	ha
	m3
	ha
	m3

	
	Total
	-
	22,69
	64
	123,40
	665
	41,87
	229
	-
	-

	
	Anual
	-
	2,27
	6
	12,34
	67
	41,87
	23
	-
	-


	Lucrări

de 

împădurire

(ha)
	Specia
	PLA
	PLN
	Total

	
	Integrale
	9,67
	0,82
	10,49

	
	Completări
	1,93
	0,16
	2,09

	
	Total
	11,60
	0,98
	12,58


STRUCTURA PE CLASE DE VÂRSTĂ (ha %)

	Cl. de

Vârstă
	I

(1 – 10)
	II

(11 – 20)
	III

(21 – 30)
	IV

(31 – 40)
	V

(41 – 50)
	VI

 (51(
	Total

	A1.1.-1.3.
	42,63
	26
	105,56
	65
	13,33
	8
	0,83
	1
	0,37
	-
	-
	-
	162,72
	85

	A2.1.-2.2.
	28,48
	15
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	28,48
	15

	Total
	71,11
	37
	105,56
	55
	13,33
	7
	0,83
	1
	0,37
	-
	-
	-
	191,20
	100


PROGNOZA POSIBILITĂŢII DE PRODUSE PRINCIPALE

	Nivel prognoză
	Suprafaţa în producţie

ha
	Volum arborete exploatabile

mii m3
	Volum arborete preexploatabile

mii m3
	Posibilitatea anuală

M3

	2018-2027
	191,20
	6,78
	5,48
	829

	2028-2037
	191,20
	-
	-
	825

	2038-2047
	191,20
	-
	-
	511

	Perspectivă
	191,20
	-
	-
	825


                                                                  S.U.P. „Q” – Crâng simplu 
                                                                  Ciclu: 25 ani

FIŞA INDICATORILOR DE BAZĂ

	Nr. crt.
	Indicatorul
	U.M.
	S P E C I A

	
	
	
	Total
	SC
	PLA
	PLZ
	SA
	DD
	GL
	PLN

	1
	Păduri pentru care se reglementează

recoltarea de 

produse principale 

(A11–A13)
	Grupa I
	ha
	162,72
	136,03
	12,69
	11,21
	1,19
	1,13
	0,36
	0,11

	
	
	Grupa II
	
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	Total
	
	162,72
	136,03
	12,69
	11,21
	1,19
	1,13
	0,36
	0,11

	2
	Proporţia

speciilor
	%
	100
	83
	8
	7
	1
	1
	-
	-

	3
	Clasa de producţie

Medie
	-
	3,9
	4,0
	3,6
	3,1
	4,0
	4,0
	4,0
	3,0

	4
	Consistenţa
	-
	0,89
	0,90
	0,90
	0,79
	0,75
	0,67
	0,61
	0,91

	5
	Vârsta medie
	ani
	15
	15
	15
	19
	23
	13
	10
	45

	6
	Fond lemons total
	mc
	12295
	7232
	1245
	3533
	174
	65
	7
	39

	7
	Volum mediu

la hectar
	mc/ha
	76
	53
	98
	315
	146
	58
	19
	355

	8
	Indici de creştere curentă
	mc/an/ha
	6,1
	5,6
	9,0
	8,6
	11,8
	3,5
	2,8
	9,1

	9
	Indici de creştere indic.
	mc/an/ha
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	10
	Posibilitatea anuală de

de prod.princ.
	mc/an
	829
	382
	27
	393
	22
	-
	-
	5

	11
	Posibilitatea anuală de

de prod.sec.
	mc/an
	73
	62
	11
	-
	-
	-
	-
	-

	12
	Total (rând 10 + 11)
	mc/an
	902
	444
	38
	393
	22
	-
	-
	5

	13
	Indici de recoltare

(mc/an/ha)
	U.M.
	Principale
	Secundare
	Total

	
	
	mc/an/ha
	4,34
	0,38
	4,72


STRUCTURA SUPRAFEŢELOR ŞI VOLUMELOR PE CLASE DE VÂRSTĂ

	Clasa de varsta
	Total
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII (

	Suprafata-ha
	162,72
	42,63
	105,56
	13,33
	0,83
	0,37
	-
	-

	%
	100
	26
	65
	8
	1
	-
	-
	-

	Volum - mc
	12295
	1342
	7804
	2812
	197
	140
	-
	-

	%
	100
	11
	63
	23
	2
	1
	-
	-


                                                         S.U.P. „M” – Conservare deosebită

FIŞA INDICATORILOR DE BAZĂ

	Nr. crt.
	Indicatorul
	U.M.
	S P E C I A

	
	
	
	Total
	SC
	PLA

	1
	Păduri pentru care nu se reglementează recoltarea de 

produse principale. (A21-A23)
	grupa I
	ha
	28,48
	26,49
	1,99

	2
	Proporţia speciilor
	%
	100
	93
	7

	3
	Clasa de producţie medie
	-
	4,9
	4,9
	4,3

	4
	Consistenţa medie
	-
	0,48
	0,47
	0,58

	5
	Vârsta medie
	ani
	8
	8
	9

	6
	Volum mediu la ha
	m3/ha
	7
	7
	7

	7
	Fond lemnos total
	m3
	198
	184
	14

	8
	Indici de creştere curentă
	m3/an /ha
	1,7
	1,5
	4,5

	9
	Indici de creştere indicatoare
	m3/an /ha
	-
	-
	-

	10
	Volum posibil de extras prin tăieri de conservare
	m3/an
	-
	-
	-

	11
	Posibilitatea de produse secundare
	m3/an
	-
	-
	-

	12
	Total (rând 10 + 11)
	m3/an
	
	-
	-

	13
	Indici de recoltare
	U.M.
	Conservare
	Secundare
	Total

	
	
	m3/an/ha
	-
	-
	-


STRUCTURA SUPRAFEŢELOR ŞI VOLUMELOR PE CLASE DE VÂRSTĂ

	Clasa de vârstă
	Total
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII (

	Suprafaţa - ha -
	28,48
	28,48
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	%
	100
	100
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Volum – mc
	198
	198
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	%
	100
	100
	-
	-
	-
	-
	-
	-


PARTEA I – MEMORIU TEHNIC

1.  SITUAŢIA TERITORIAL – ADMINISTRATIVĂ

2.  ORGANIZAREA TERITORIULUI

3.  GOSPODĂRIREA DIN TRECUT

4.  STUDIUL STAŢIUNII ŞI AL VEGETAŢIEI FORESTIERE

5.  STABILIREA FUNCŢIILOR SOCIAL – ECONOMICE

     ALE PĂDURII ŞI A BAZELOR DE AMENAJARE

6.  REGLEMENTAREA PROCESULUI DE PRODUCŢIE LEMNOASĂ ŞI MĂSURI      

     DE GOSPODĂRIRE A ARBORETELOR CU FUNCŢII SPECIALE DE PROTECŢIE

7. VALORIFICAREA SUPERIOARĂ A ALTOR PRODUSE ALE FONDULUI FORESTIER  

     ÎN AFARA LEMNULUI

8.  PROTECŢIA FONDULUI FORESTIER

9.  CONSERVAREA BIODIVERSITĂȚII

10.  INSTALAŢII DE TRANSPORT, TEHNOLOGII DE EXPLOATARE ŞI CONSTRUCŢII

     FORESTIERE

11.  ANALIZA EFICACITĂŢII MODULUI DE GOSPODĂRIRE A PĂDURILOR

12.  DIVERSE

1. SITUAŢIA TERITORIAL ADMINISTRATIVĂ

1.1. ELEMENTE DE IDENTIFICARE A UNITĂŢII DE PRODUCŢIE
Obiectul prezentului studiu îl constituie amenajarea fondului forestier proprietate privată aparţinând Asociației Proprietarilor de Păduri Valea Coșuștei, judeţul Mehedinți. 
Din punct de vedere fizico – geografic pădurea este situată în: 

-
Subunitatea de pădure a Câmpiei Române de Vest și Centrale (I), Câmpia Olteniei (A), Câmpia Blahniței (c), mai exact în Câmpia Punghinei.

Din punct de vedere hidrologic, este prezentă o rețea hidrografică minimă, formată din Fluviul Dunărea la vest, cu brațul său Dunărea Mică închizând un teritoriu ce formează Ostrovul Mare, în care se varsă pârâul Blahnița al cărui debit de apă este influențat de existența în zonă a unor luciuri de apă: Balta Mare și Balta lui Căpăţână. 
Accesul în zonă este asigurat de drumul public DP001 - DN 56C Devesel - Salcia (parcelele 1-17, 53, 715 și 717), menţionat în capitolul 9 – Instalaţii de transport, tehnologii de exploatare şi construcţii forestiere
Repartizarea fondului forestier pe unităţi teritorial – administrative                           Tab. 1.1.1.
	Nr. crt.
	Judeţul
	Unitatea

teritorial – administrativă
	Parcele aferente
	Suprafaţa

(ha)

	1. 
	Mehedinți
	Gârla Mare
	1-17, 53
	218,41

	
	
	Salcia
	715, 717
	10,00

	TOTAL
	-
	228,41


1.2. VECINĂTĂŢI, LIMITE, HOTARE

Limitele teritoriale ale pădurii sunt naturale (pâraie şi culmi), artificiale (liziere, drumuri forestiere) şi convenţionale. Limita unităţii de producţie este materializată pe teren prin semne amenajistice specifice conform instrucţiunilor în vigoare (linii verticale materializate pe arbori cu vopsea roşie).
Vecinătăţi, limite, hotare                                                                                          Tab. 1.2.1.

	Trupul

de pădure
	Puncte

cardinale
	Vecinătăţi
	Limite

	
	
	
	Felul
	Denumirea

	Gârla Mare 
	N
	Balta Mare 
	naturală
	Balta Mare

	
	E
	Păduri particulare / U.P. I Burileanu Dumitru
	convențională
	

	
	
	Terenuri agricole
	artificială
	lizieră

	
	S
	Bulgaria
	naturală
	Fluviul Dunărea

	
	V
	Terenuri agricole
	artificială
	lizieră

	Salcia
	N
	Balta lui Căpățână
	naturală
	Balta lui Căpățână

	
	E
	Păduri particulare 
	convenţională
	-

	
	S
	Bulgaria
	naturală
	Fluviul Dunărea

	
	V
	Păduri particulare
	convenţională
	-


1.3. TRUPURI DE PĂDURE COMPONENTE

Pădurea analizată formează două trupuri de pădure, situaţia fondului forestier pe bazinete fiind prezentată în tabelul următor:

Trupuri de pădure componente                                                                               Tab. 1.3.1.

	Nr.

crt.
	Denumirea

trupului
	Denumirea

bazinetului
	Parcele componente
	Suprafaţa (ha)
	Localitatea în raza căreia se află

	1.
	Gârla Mare
	Dunărea 
	1-17, 53
	218,41
	Gârla Mare

	2.
	Salcia
	
	715, 717
	10,00
	Salcia

	TOTAL
	228,41
	-


1.4. BAZA JURIDICĂ A PROPRIETĂŢII

Membrii “Asociației Proprietarilor de Păduri Valea Coșuștei”, județul Mehedinți, au fost puși în posesia fondului forestier analizat în baza Legilor Fondului Funciar nr. 1/2000 şi 247/2005, conform Extrasului de Carte Funciară nr. 50421 (198,40 ha), nr. 50493 (10,01 ha), nr. 50044 (10,00 ha) și nr. 50370 (10,00 ha), pentru care se întocmeşte amenajament silvic.
Copiile documentelor de proprietate, cât și copia după “Tabelul Nominal” cu membrii asociaţiei pentru care se întocmeşte amenajament silvic, sunt anexate studiului.

1.5. ADMINISTRAREA FONDULUI FORESTIER PROPRIETATE PRIVATĂ

Fondul forestier din această unitate de producţie este administrat de Ocolul de Regim Silvic Coșuștea, judeţul Mehedinți. Administrarea pădurii se face cu respectarea regimului silvic şi a regulilor de protecţie a mediului.

2. ORGANIZAREA TERITORIULUI

2.1. CONSTITUIREA UNITĂŢII DE PRODUCŢIE ŞI PROTECŢIE

Unitatea de producţie II Amza s-a constituit în forma actuală după Conferinţa I de amenajare din data de 22.03.2018 din păduri ce au aparţinut anterior de O.S. Vânju Mare, U.P. V Gârla Mare (218,41 ha) și U.P. VII Salcia (10,00 ha), judeţul Mehedinți. 
Având în vedere că ultimul an de aplicabilitate a amenajamentelor unităților de producție din care provine fondul forestier analizat este 2016, proprietarii fondului forestier analizat, membri ai “Asociației Proprietarilor de Păduri Valea Coșuștei”, județul Mehedinți doresc reamenajarea parcelelor aflate în proprietate, în cadrul unei noi unităţi de producție și protecţie, denumită U.P. II Amza. Amenajarea fondului forestier se va face conform cerințelor noului Cod Silvic și în conformitate cu Normele Tehnice de amenajare a pădurilor.
2.2. CONSTITUIREA ŞI MATERIALIZAREA PARCELARULUI ŞI SUBPARCELARULUI

Dat fiind faptul că fondul forestier analizat provine din două unități de producție, la actuala revizuire se modifică parcelarul în ceea ce priveşte numerotarea parcelară. Corespondenţa dintre parcelarul anterior şi cel actual este prezentată la subcapitolul 2.2.3.. În ceea ce priveşte limitele parcelare, acestea au suferit modificări doar acolo unde s-au retrocedat părți din parcelă, astfel fiind necesară trasarea în mod convenţional a limitei de proprietate.
Materializarea parcelarului a fost realizată de către administratorul fondului forestier procedându-se la reîmprospătarea vechilor limite şi mai ales materializarea limitei dintre fondul forestier al persoanelor fizice şi cel al vecinilor. La asemenea limite trebuie să se manifeste o grijă sporită în ceea ce priveşte întreţinerea lor.

Subparcelarul a suferit şi el modificări datorită analizei mai atente a situaţiilor din teren. Indicativele subparcelelor au fost pe cât posibil menţinute. Materializarea subparcelarului a fost executată de către personalul de proiectare conform instrucţiunilor în vigoare.

2.2.1. Mărimea parcelelor şi subparcelelor

Mărimea parcelelor şi subparcelelor                                                                    Tab. 2.2.1.1.
	Anul amenajării
	Parcele
	Subparcele

	
	Nr.
	Suprafaţa (ha)
	Nr.
	Suprafaţa (ha)

	
	
	medie
	minimă
	maximă
	
	medie
	minimă
	maximă

	2018
	20
	11,42
	0,40
	28,79
	62
	3,68
	0,24
	17,56


2.2.2. Situaţia bornelor

Punctele de intersecţie a limitelor parcelare, precum şi schimbările principale de aliniament sunt materializate în teren cu 36 borne din piatră naturală. S-a păstrat numerotarea bornelor de la fostele unităţi de producţie, ceea ce explică discontinuitatea în numerotarea acestora. Pentru o mai bună delimitare între fondul forestier analizat şi cel al vecinilor, cu ocazia lucrărilor de teren s-a amplasat şi o bornă nouă (35.1) în parcela 715, retrocedată parțial.

În tabelul 2.2.2.1. se prezintă situaţia bornelor din unitatea de producţie, pe cele două trupuri de pădure. 

Situaţia bornelor                                                                                                  Tab. 2.2.2.1.

	Trupul de pădure
	Numerotare
	Nr.

	Gârla Mare
	1-20, (21-26) / V, 58, 74, 75, 90, 91
	31

	Salcia
	28, 35, 35.1, 79, 80
	5

	Total
	-
	36


2.2.3. Corespondenţa parcelarului

Tab. 2.2.3.1.
	Numerotare parcele

	Unități amenajistice din Documente de proprietate
	Amenajare 2006

O.S. Vânju Mare – U.P. V Gârla Mare
	Actuala amenajare (2018)

Ocolul de Regim Silvic Coșuștea 

U.P. II Amza

	1
	1
	1

	2
	2
	2

	3
	3
	3

	4
	4
	4

	5
	5
	5

	6
	6
	6

	7
	7
	7

	8
	8
	8

	9
	9
	9

	10
	10
	10

	11
	11
	11

	12
	12
	12

	13
	13
	13

	14
	14
	14

	15
	15
	15

	16
	16
	16

	17
	17
	17

	53
	53
	53

	Unități amenajistice din Documente de proprietate
	Amenajare 2006

O.S. Vânju Mare – U.P. VII Salcia
	Actuala amenajare (2018)

Ocolul de Regim Silvic Coșuștea 

U.P. II Amza

	11
	11
	715

	15
	15
	

	17
	17
	717


2.3. PLANURI DE BAZĂ UTILIZATE. RIDICĂRI ÎN PLAN FOLOSITE PENTRU

REAMBULAREA PLANURILOR DE BAZĂ

2.3.1. Planuri de bază utilizate

Baza cartografică folosită la actuala amenajare constă din planuri restituite cu curbe de nivel la scara 1: 5.000 editate de I.G.F.C.O.T. în 1971. În tabelul 2.3.1.1. se prezintă suprafaţa fondului forestier al unităţii pe planurile de bază.
Planuri de bază utilizate                                                                                     Tabel 2.3.1.1

	Nr.

crt.
	Planuri de bază
	Scara
	Parcele componente
	Suprafaţă
fond forestier

(ha)

	1.
	L-34-142-B-c-3-II
	1:5.000
	%3, 4, %7, 8, %11, 12, %15, 16, 53
	79,17

	2.
	L-34-142-B-c-3-IV
	
	1,2, %3, 5, 6, %7, 9, 10, %11, 13, 14, %15, 17
	139,24

	3.
	L-32-142-D-b-1-III
	
	715, 717
	10,00

	Total
	228,41


2.3.2. Ridicări în plan folosite pentru reambularea planurilor de bază

Modificările unităţilor amenajistice şi conturul celor nou constituite au fost măsurate în sistem G.P.S. efectuându-se 6,3 km ridicări în plan cu 211 de puncte. Datele obţinute din aceste ridicări au fost ulterior transferate şi prelucrate digital. Poziţiile respective, stocate în coordonate geografice au fost proiectate în acelaşi sistem utilizat pentru planurile ce constituie baza cartografică (stereografic 70).

Rezultatele au fost imprimate la scara planurilor utilizate (1:5.000) şi transpuse pe acestea. Planurile de bază astfel reactualizate au stat la baza determinării suprafeţelor şi a întocmirii noilor hărţi amenajistice. Ele constituie şi documente legale pentru diverse clarificări.

2.4. SUPRAFAŢA FONDULUI FORESTIER

2.4.1. Determinarea suprafeţelor

Suprafeţele parcelelor s-au determinat prin digitizarea limitelor acestora, conform planurilor la scara 1:5.000, cu ajutorul programelor specifice GIS, apoi s-a trecut la compensarea acestora în toleranţele admise. În continuare, s-a determinat suprafaţa unităţilor amenajistice din cadrul fiecărei parcele în parte, cu verificarea închiderii pe suprafaţa acestora, corespunzător documentelor de proprietate, recurgându-se, după caz, la compensările respective pe parcele.

Situaţia suprafeţelor                                                                                                Tab. 2.4.1.1.
	Proprietari
	Suprafaţa la 

amenajarea 

actuală
	Suprafaţa la amenajarea precedentă
	D i f e r e n ţ e
	J u s t i f i c ă r i

	
	(ha)
	(ha)
	+
	-
	-

	Membrii “Asociației Proprietarilor de Păduri Valea Coșuștei”
	228,41
	-
	-
	-
	-

	Total
	228,41
	-
	-
	-
	-


Evidenţa fondului forestier pe proprietari                                                           Tab. 2.4.1.2.

	Ocolul Silvic 
	U.P.
	u.a.
	Informaţii despre proprietari sau deţinători legali
	Documente care atestă

dreptul de proprietate
	Supraf. pădurii

private –ha-

	
	
	
	Nume și prenume
	Localitatea

Județul
	
	

	Ocolul Silvic de Regim Coșuștea
	II Amza
	1A
	Amza I. Daiana Suzana
Pavlov S. Suzana Delia
	Gârla Mare

Mehedinţi
	Extras C.F. 

nr. 50421
	4,80

	
	
	C
	
	
	
	11,90

	
	
	N
	
	
	
	2,08

	
	
	2A
	
	
	
	17,56

	
	
	N1
	
	
	
	0,94

	
	
	N2
	
	
	
	1,70

	
	
	3A
	
	
	
	1,17

	
	
	B
	
	
	
	1,64

	
	
	C
	
	
	
	3,20

	
	
	D
	
	
	
	0,24

	
	
	N1
	
	
	
	1,73

	
	
	N2
	
	
	
	3,24

	
	
	4A
	
	
	
	2,09

	
	
	B
	
	
	
	0,25

	
	
	C
	
	
	
	0,26

	
	
	D
	
	
	
	0,46

	
	
	E
	
	
	
	3,62

	
	
	N
	
	
	
	7,36

	
	
	5A
	
	
	
	7,52

	
	
	N
	
	
	
	1,08


Evidenţa fondului forestier pe proprietari - Continuare

	Ocolul Silvic 
	U.P.
	u.a.
	Informaţii despre proprietari sau deţinători legali
	Documente care atestă

dreptul de proprietate
	Supraf. pădurii

private –ha-

	
	
	
	Nume și prenume
	Localitatea

Județul
	
	

	Ocolul Silvic de Regim Coșuștea
	II Amza
	6
	Suzana

Pavlov S. Suzana Delia”
	Gârla Mare

Mehedinţi
	Extras C.F. 

nr. 50421
	8,16

	
	
	7A
	
	
	
	2,79

	
	
	B
	
	
	
	4,11

	
	
	N
	
	
	
	1,99

	
	
	8A
	
	
	
	7,68

	
	
	B
	
	
	
	0,37

	
	
	N1
	
	
	
	3,02

	
	
	N2
	
	
	
	0,84

	
	
	9A
	
	
	
	5,58

	
	
	C
	
	
	
	5,12

	
	
	N
	
	
	
	0,57

	
	
	10A
	
	
	
	8,24

	
	
	B
	
	
	
	0,35

	
	
	11A
	
	
	
	3,50

	
	
	B
	
	
	
	0,34

	
	
	C
	
	
	
	4,62

	
	
	N1
	
	
	
	2,22

	
	
	N2
	
	
	
	0,95

	
	
	12A
	
	
	
	5,05

	
	
	B
	
	
	
	6,32

	
	
	A
	
	
	
	0,20

	
	
	C
	
	
	
	-

	
	
	N
	
	
	
	1,08

	
	
	13A
	
	
	
	5,94

	
	
	B
	
	
	
	5,06

	
	
	N
	
	
	
	0,57

	
	
	14A
	
	
	
	7,16

	
	
	B
	
	
	
	0,69

	
	
	C
	
	
	
	0,37

	
	
	15A
	
	
	
	5,62

	
	
	B
	
	
	
	3,17

	
	
	N
	
	
	
	1,62

	
	
	16A
	
	
	
	7,23

	
	
	B
	
	
	
	5,24

	
	
	17
	
	
	
	3,77

	
	
	53N
	
	
	
	6,02

	
	
	Total
	198,40

	
	
	1B
	S.C. Iancu și Comp S.R.L.
	Gârla Mare

Mehedinţi
	Extras C.F. 

nr. 50493
	10,01

	
	
	Total
	10,01

	
	
	5B
	S.C. Hahn Besitzgesellschaft S.R.L.
	Gârla Mare

Mehedinţi
	Extras C.F. 

nr. 50044
	5,73

	
	
	9B
	
	
	
	4,27

	
	
	Total
	10,00

	
	
	715
	Bondar Doru Dumitru
	Salcia

Mehedinţi
	Extras C.F. 

nr. 50370
	0,40

	
	
	717A
	
	
	
	4,10

	
	
	B
	
	
	
	5,50

	
	
	Total
	10,00

	TOTAL GENERAL
	228,41


2.4.2. Evidenţa mişcărilor de suprafaţă din fondul forestier

	Nr. crt.
	Document de aprobare
	Scopul modificării efectuate,

denumirea unităţilor implicate în schimb.

Modificări de altă natură
	Parcela
	Suprafaţa din acte
	Modificări în suprafaţa fondului forestier
	Scoateri temporare din fondul forestier
	Observaţii

	
	Felul documentului

Nr.

Data
	
	
	
	
	
	Defrişări fără scoatere din fondul forestier
	Semnătura şefului Ocolului Silvic

	
	
	
	
	
	Intrări
	Ieşiri
	Sold
	Supr.
	Termen
	Data reprimirii
	
	

	
	
	
	
	
	ha
	ha
	ha
	ha
	
	
	ha
	

	
	-
	Reconstituirea dreptului de proprietate asupra terenurilor
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1
	Extras C.F. 

nr. 50421
	Ocolul Silvic Vânju Mare
	V Gârla Mare
	%1, 2-4, %5, 6-8, %9, 10-17, 53N
	198,40
	198,40
	
	198,40
	
	
	
	
	

	2
	Extras C.F. 

nr. 50493
	
	
	%1
	10,01
	10,01
	
	10,01
	
	
	
	
	

	3
	Extras C.F. 

nr. 50044
	
	
	%5, %9
	10,00
	10,00
	
	10,00
	
	
	
	
	

	4
	Extras C.F. 

nr. 50370
	
	VII Salcia
	11, 15, 17
	10,00
	10,00
	
	10,00
	
	
	
	
	

	Ocolul de Regim Silvic Coșuștea - U.P. II Amza,  sold la  01.01.2017
	228,41
	228,41
	
	228,41
	
	
	
	
	


2.4.3. Utilizarea fondului forestier

Evidenţa suprafeţei fondului forestier pe categorii de folosinţă                               Tab. 2.4.3.1.
	Nr. crt.
	Simbol
	Categoria de folosinţă forestieră
	Suprafaţa (ha)

	
	
	
	ha
	%

	
	P.
	Fond forestier total
	228,41
	100

	1
	P.D.
	Terenuri acoperite cu pădure
	191,20
	84

	2
	P.C.
	Terenuri care servesc nevoilor de cultură
	-
	-

	3
	P.S.
	Terenuri care servesc nevoilor de producţie silvică
	-
	-

	4
	P.A.
	Terenuri care servesc nevoilor de administraţie forestieră
	0,20
	-

	5
	P.I.
	Terenuri afectate împăduririi
	-
	-

	6
	P.N.
	Terenuri neproductive
	37,01
	16

	801
	P.T.
	Terenuri scoase temporar din fondul forestier şi neprimite
	-
	-

	9
	P.O.
	Ocupaţii şi litigii
	-
	-


După cum se observă, la nivelul acestei unităţi de producţie există o bună utilizare a fondului forestier, aproximativ 84% din suprafaţa analizată fiind acoperită cu pădure. Restul de 16% (37,01 ha) reprezintă terenuri neproductive (nisipuri), în timp ce suprafața de      0,20 ha este reprezentată de terenuri care servesc nevoilor de administraţie forestieră
2.4.4. Evidenţa fondului forestier pe destinaţii şi deţinători

	FF
	DENUMIREA INDICATORILOR
	TOTAL
	Membrii “Asociației Proprietarilor de Păduri Valea Coșuștei”

	
	F O N D U L   F O R E S T I E R   -   T O T A L
	(P)
	228.41
	228.41

	1
	TERENURI ACOPERITE CU PADURE
	(PD)
	191.2
	191.2

	101
	RASINOASE
	(PDR)
	
	

	102
	FOIOASE
	(PDF)
	191.2
	191.2

	103
	RACHITARII (CULTIVATE SI NATURALE)
	(PDS)
	
	

	2
	TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE CULTURA
	(PC)
	
	

	201
	PEPINIERE
	(PCP)
	
	

	202
	PLANTAJE
	(PCJ)
	
	

	203
	COLECTII DENDROLOGICE
	(PCD)
	
	

	3
	TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE PRODUCTIE SILVIC
	(PS)
	
	

	301
	ARBUSTI FRUCTIFERI (CULTURI SPECIALIZATE)
	(PSZ)
	
	

	302
	TERENURI PENTRU HRANA VANATULUI
	(PSV)
	
	

	303
	APE CURGATOARE
	(PSR)
	
	

	304
	APE STATATOARE
	(PSL)
	
	

	305
	PASTRAVARII
	(PSP)
	
	

	306
	FAZANERII
	(PSF)
	
	

	307
	CRESCATORII ANIMALE CU BLANA FINA
	(PSB)
	
	

	308
	CENTRE FRUCTE DE PADURE
	(PSD)
	
	

	309
	PUNCTE ACHIZITIE FRUCTE, CIUPERCI
	(PSU)
	
	

	310
	ATELIERE DE IMPLETITURI
	(PSI)
	
	

	311
	SECTII SI PUNCTE APICOLE
	(PSA)
	
	

	312
	USCATORII SI DEPOZITE DE SEMINTE
	(PSS)
	
	

	313
	CIUPERCARII
	(PSC)
	
	

	4
	TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE ADM. FORESTIERA
	(PA)
	0.2
	0.2

	401
	SPATII DE PRODUCTIE SILVICA SI CAZARE PERS. SILVIC
	(PAS)
	
	

	402
	CAI FERATE FORESTIERE
	(PAF)
	
	

	403
	DRUMUIR FORESTIERE
	(PAD)
	
	

	404
	LINII DE PAZA CONTRA INCENDIILOR
	(PAP)
	
	

	405
	DEPOZITE FORESTIERE
	(PAZ)
	
	

	406
	DIGURI
	(PAG)
	
	

	407
	CANALE
	(PAC)
	
	

	408
	ALTE TERENURI
	(PAA)
	0.2
	0.2

	5
	TERENURI AFECTATE DE IMPADURIRI
	(PI)
	
	

	501
	CLASA DE REGENERARE
	(PIR)
	
	

	502
	TERENURI INTRATE CU ACTE LEGALE IN F. FORESTIER
	(PIF)
	
	

	6
	TERENURI NEPRODUCTIVE
	(PN)
	37.01
	37.01

	601
	STANCARII, ABRUPTURI
	(PNS)
	
	

	602
	BOLOVANISURI, PIETRISURI
	(PNP)
	
	

	603
	NISIPURI (ZBURATOARE SI MARINE)
	(PNN)
	37.01
	37.01


	604
	RAPE - RAVENE
	(PNR)
	
	

	605
	SARATURI CU CRUSTA
	(PNC)
	
	

	606
	MOCIRLE - SMARCURI
	(PNM)
	
	

	607
	GROPI DE IMPRUMUT SI DEPUNERI STERILE
	(PNG)
	
	

	701
	FASIE FRONTIERA
	(PF)
	
	

	801
	TERENURI SCOASE TEMPORAR DIN F. FORESTIER SI NEREP
	(PT)
	
	


2.4.5. Suprafaţa fondului forestier pe categorii de folosinţă şi specii

	NR. CRT.
	DENUMIREA INDICATORILOR
	TOTAL
	Membrii “Asociației Proprietarilor de Păduri Valea Coșuștei”

	1
	F O N D U L   F O R E S T I E R   T O T A L
	(RIND 2+33)
	228.41
	228.41

	2
	      S U P R A F A T A   P A D U R I L O R  TOTAL
	(RIND 3+10)
	191.2
	191.2

	3
	            R A S I N O A S E
	
	
	

	4
	                MOLID
	
	
	

	5
	                   - DIN CARE : IN AFARA AREALULUI
	
	
	

	6
	                BRAD
	
	
	

	7
	                DUGLAS
	
	
	

	8
	                LARICE
	
	
	

	9
	                PINI
	
	
	

	10
	            F O I O A S E
	(RIND 11+12+15+21)
	191.2
	191.2

	11
	                FAG
	
	
	

	12
	                STEJARI
	
	
	

	13
	                   - PEDUNCULAT
	
	
	

	14
	                   - GORUN
	
	
	

	15
	                DIVERSE SPECII TARI
	
	164.01
	164.01

	16
	                   - SALCAM
	
	162.52
	162.52

	17
	                   - PALTIN
	
	
	

	18
	                   - FRASIN
	
	
	

	19
	                   - CIRES
	
	
	

	20
	                   - NUC
	
	
	

	21
	                DIVERSE SPECII MOI
	
	27.19
	27.19

	22
	                   - TEI
	
	
	

	23
	                   - PLOPI
	
	26
	26

	24
	                       - DIN CARE : PLOPI EURAMERICANI
	
	11.21
	11.21

	25
	                   - SALCII
	
	1.19
	1.19

	26
	                       - DIN CARE IN LUNCA SI DELTA DUNARII
	
	
	

	27
	      A L T E   T E R E N U R I   TOTAL
	
	37.21
	37.21

	28
	            TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE CULTURA SILVICA
	
	
	

	29
	            TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE PRODUCTIE SILVICA
	
	
	

	30
	            TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE ADMINISTRATIE FORESTIERA
	
	0.2
	0.2

	31
	            TERENURI AFECTATE DE IMPADURIRI
	
	
	

	32
	                - DIN CARE : IN CLASA DE REGENERARE
	
	
	

	33
	            TERENURI NEPRODUCTIVE
	
	37.01
	37.01

	34
	            FASIE FRONTIERA
	
	
	

	35
	            TERENURI SCOASE TEMPORAR DIN FONDUL FORESTIER
	
	
	


2.5. ENCLAVE

În cuprinsul unităţii de producţie analizate nu au fost identificate enclave.
2.6. ORGANIZAREA ADMINISTRATIVĂ

Pădurea studiată face parte din districtul I Coșuștea, organizarea pe cantoane fiind prezentată în tabelul de mai jos:

Organizarea administrativă                                                                                        Tab. 2.6.1.
	Ocolul Silvic Privat de Regim
	Districtul
	Cantonul
	Parcele componente
	Suprafaţa

	
	Nr.
	Denumirea
	Nr.
	Denumirea
	
	ha

	Coșuștea
	I
	Corcova
	1
	Vrata
	1-17, 53N, 615, 617
	228,41

	TOTAL
	228,41


3. GOSPODĂRIREA DIN TRECUT

3.1. ISTORICUL ŞI ANALIZA MODULUI DE GOSPODĂRIRE A PĂDURILOR DIN

TRECUT PÂNĂ LA INTRAREA ÎN VIGOARE A AMENAJAMENTULUI EXPIRAT

3.1.1. Evoluţia proprietăţii şi a modului de gospodărire a pădurilor

înainte de anul 1948

Înainte de anul 1948 (când prin actul de naționalizare toate pădurile analizate în prezentul amenajament, ce provin de la O.S. Vânju Mare, U.P. V Gârla Mare și U.P. VII Salcia, au trecut în proprietatea statului) pădurile unității de producție nou formate, U.P. II Amza, au aparținut tot persoanelor fizice din zona respectiva.
Gospodărirea acestor păduri a fost în relație directă cu structura pe natură de proprietari, întreaga suprafață fiind gospodărită în funcție de nevoile proprietarilor.

În condițiile apariție Codului Silvic din 1881, Codului Silvic din 1910, Legii apărării terenurilor degradate și Legii protecției pădurilor din 1935, cea mai mare parte a pădurilor au fost gospodărite fie pe baza unor regulamente de exploatare, fie pe bază de amenajamente sumar întocmite în acest scop. 
În trecutul îndepărtat, în această zonă şi în zonele învecinate existau păduri întinse, Câmpia Olteniei reprezentând un teritoriu al pădurilor de stejar poienite şi al tufărişurilor din silvostepă.

În răstimpul scurs s-a produs o modificare radicală a învelişului vegetal având loc o deplasare spre nord a limitei sudice a pădurii şi golirea câmpiei de peticele de păduri existente anterior, până la rărirea evidentă şi chiar despădurirea întregii părţi sudice a Câmpiei Olteniei.

Despădurirea completă a câmpiei şi trecerea la exploatarea agricolă a tuturor terenurilor, inclusiv a celor nisipoase, a avut efecte negative, distrugându-se tocmai ceea ce asigură stabilitatea nisipurilor, adică vegetaţia forestieră.

Pe suprafeţe întinse s-a produs o reactivare a mişcării nisipurilor sub acţiunea vântului. În acest caz, prin intervenţia omului s-a produs dezechilibrul ecologic al ecosistemului natural, fiind distrus tocmai elementul principal al acestuia - vegetaţia forestieră (arboretul).

Pentru diminuarea şi stăvilirea procesului de spulberare şi invadare a terenurilor s-a trecut la plantarea câmpurilor de dune cu salcâm.

Astfel, pe la mijlocul secolului al XIX-lea au început să apară pădurile de salcâm, acoperind foarte bine dunele de nisip din Lunca Dunării, cât şi pe cele de pe terase.

Pădurile de salcâm din sudul Olteniei au adus o modificare substanţială a peisajului câmpiei, restabilindu-se echilibrul ecologic. Prin aclimatizarea aproape perfectă a salcâmului de-a lungul timpului s-a realizat un sistem artificial destul de apropiat de cel natural ca eficienţă.

La apariţia actului naţionalizării pădurilor, promulgat prin Constituţia din martie 1948, în zonă existau întinse păduri de salcâm (şi chiar de stejar brumăriu, cer şi gârniţă) aflate în proprietatea statului, care aveau rolul de fixare şi stabilizare a nisipurilor.

Regenerarea a fost realizată pe cale naturală din lăstari sau drajoni ca urmare a aplicării regimului crâng, procentul de reușită fiind determinat de capacitatea mare de lăstărire a salcâmului. Prin aplicarea repetată a acestui tratament, s-a ajuns la îmbătrânirea cioatelor, apariția accentuată a fenomenului de uscare și scăderea treptată a puterii de lăstărire.

Lucrările de împădurire s-au efectuat numai în poieni și goluri, iar lucrările de îngrijire și conducere a arboretelor erau neglijate sau se executau în mod cu totul izolat.

3.1.2. Modul de gospodărire a pădurilor după anul 1948 până la intrarea în vigoare a amenajamentului expirat

3.1.2.1. Evoluţia constituirii U.P. şi a bazelor de amenajare până la

amenajarea anterioară 

În baza Constituţiei adoptate în 1948, toate pădurile au fost etatizate, trecându-se la amenajarea lor pe baze unitare conform instrucţiunilor elaborate de Ministerul Silviculturii. Acestea prevedeau respectarea principiului continuităţii, al conservării şi normalizarea fondului forestier.

Primele amenajamente pentru unitățile de producție din care provine pădurea analizată în prezentul amenajament au fost întocmite în anul 1955. La baza acestor amenajamente, ca şi a celor care au urmat, a stat concepţia continuităţii în sens ascendent a productivităţii pădurilor. Următoarele amenajamente s-au întocmit în anii: 1967, 1976, 1986, 1997 şi 2006.
În tabelul de mai jos sunt prezentate o serie de date referitoare la evoluţia bazelor de amenajare, dar aceste date au doar un caracter informativ deoarece se referă la fostele unităţi de producţie din care face parte pădurea analizată, respectiv de la O.S. Vânju Mare, U.P. V Gârla Mare și U.P. VII Salcia.
Evoluţia bazelor de amenajare                                                                         Tab. 3.1.2.1.1.
	Anul amenajării
	Subunităţi de gospodărire
	Regimul
	Exploatabilitatea
	Ciclul
	Tratamente

	1967
	Q - Crâng - salcâmete
	Crâng
	tehnică
	30
	T. crâng

T. rase

	1976
	Q - Crâng - salcâmete
	Crâng
	tehnică
	30
	T. crâng

T. rase

	1986
	T - Păduri cu funcții speciale de protecție
	Crâng
	tehnică
	30
	T.crâng
T. rase

	
	H - Protecție deosebită
	
	de protecție
	-
	T. conservare

	1997
	Q - Crâng simplu- salcâmete
	Crâng
	tehnică
	25
	T.crâng

T. rase

	
	M – Conservare deosebită
	
	de protecție
	-
	T. conservare

	2006
	Q - Crâng simplu- salcâmete
	Crâng
	tehnică
	30
	T.crâng

T. rase

	
	M – Conservare deosebită
	
	de protecție
	-
	T. conservare


La primul amenajament s-au stabilit bazele de amenajare care pe parcursul revizuirilor ulterioare au fost permanent îmbunătăţite în scopul de a da soluţii cât mai favorabile pentru conducerea şi dezvoltarea arboretelor în concordanţă cu „Normele tehnice de amenajarea pădurilor”.

Sub aspectul evoluţiei bazelor de amenajare se poate constata o continuitate de concepţie reflectată prin: 

- conducerea la crâng a arboretelor;

- având în vedere compoziţia arboretelor, tratamentele au fost judicios alese, regenerarea naturală producându-se în condiţii foarte bune, având în vedere că toate speciile se află în areal favorabil de dezvoltare. 

Referitor la zonarea funcţională, se constată că pădurile au primit funcţii în concordanţă cu obiectivele de îndeplinit (de producţie sau protecţie).

3.1.2.2. Evoluţia reglementării producţiei şi aplicarea prevederilor amenajamentelor anterioare celui precedent

Deoarece unitatea de producţie luată în studiu cuprinde arborete care anterior au făcut parte din O.S. Vânju Mare, U.P. V Gârla Mare și U.P. VII Salcia, evidenţele referitoare la acest aspect nu prezintă nici o relevanţă. Totuşi, se pot trage câteva concluzii cu caracter general în ceea ce priveşte gospodărirea pădurilor în perioada de aplicare a amenajamentelor anterioare, şi anume:
· posibilitatea de produse principale nu a putut fi recoltată niciodată la nivelul prevederilor;

· consecinţă a nerealizărilor din planul de produse principale, nici prevederile planurilor de împădurire, nu au putut fi realizate;

· în cazul lucrările de îngrijire au fost nerealizări.

3.2. ANALIZA CRITICĂ A APLICĂRII AMENAJAMENTULUI EXPIRAT

În tabelul 3.2.1. sunt prezentate datele cu privire la prevederile şi realizările din deceniul expirat. Datele cu privire la prevederi au fost preluate din vechile amenajamente.

Primul aspect care se observă privind datele din tabel este că nicio lucrare prevăzută de amenajamentul expirat nu s-a realizat în deceniul anterior. Cauza principală o constituie trecerea acestor păduri din proprietatea statului în proprietate particulară, proces care pentru o perioadă de timp a blocat executarea lucrărilor prevăzute de vechiul amenajament
Prevederile şi realizările amenajamentului expirat                                                  Tab. 3.2.1.
	Anul
	Prevederi (P)
	Împăduriri
	Aj. RN 
	Curăţiri
	Rărituri
	Produse principale
	Produse accidentale
	Tăieri de igienă
	Tăieri de conservare

	
	Realizări (R)
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	I
	II
	
	

	
	%
	ha
	ha 
	ha 
	m3
	ha
	m3
	ha
	m3 
	ha
	m3
	ha
	m3
	ha
	m3 
	ha
	m3 

	2007
	R
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2008
	R
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2009
	R
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2010
	R
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2011
	R
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2012
	R
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2013
	R
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2014
	R
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2015
	R
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2016
	R
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Total
	R
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Media anuală
	R
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	
	P
	1,92
	10,30
	4,84
	3
	3,82
	35
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	112,4
	90
	3,0
	99

	
	%
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	m3 /ha
	R
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	m3 /ha
	P
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-


3.3. CONCLUZII PRIVIND GOSPODĂRIREA PĂDURILOR

Măsurile de gospodărire au fost adecvate fiecărei etape şi au fost dictate de funcţiile atribuite pădurii ce au cunoscut modificările de la o amenajare la alta în conformitate cu obiectivele stabilite într-o zonă cu o puternică disponibilitate polifuncţională, în permanentă dezvoltare.

Aplicarea prevederilor se reflectă în aspectul actual al structurii fondului forestier din unitate dezechilibrul claselor de vârstă şi proporţia speciilor trebuind să rămână în centrul atenţiei pentru viitoarele sarcini silviculturale, în perspectivă realizându-se multiplele ţeluri de protecţie ale pădurii şi nu în ultimul rând de producţie de masă lemnoasă.
3.3.1. Evoluţia structurii pădurilor

Evoluţia claselor de vârstă: datorită modificărilor majore de suprafaţă, ca urmarea a retrocedării terenurilor şi formării noii unităţi de producţie, orice analiză comparativă privind evoluţia claselor de vârstă nu mai este relevantă. Totuşi, putem spune că structura pe clase de vârstă a fost şi rămâne dezechilibrată;

Evoluţia compoziţiei: a fost şi ea influenţată de modificările de suprafaţă, însă oricum a fost diferită de optim, cu proporţia prea mare a salcâmului, a plopului euramerican în defavoarea plopului alb și a plopului negru.
Evoluţia consistenţei arboretelor: la ora actuală consistenţa medie se situează în jurul valorii de 0,83, fiind încadrată la valoarea optimă (0,80 – 0,85).
4. STUDIUL STAŢIUNII ŞI AL VEGETAŢIEI FORESTIERE

4.1. METODE ŞI PROCEDEE DE CULEGERE ŞI PRELUCRARE A

DATELOR DE TEREN

Lucrările de amenajare au avut caracter de revizuire şi au constat în descrierea vegetaţiei forestiere, conform normelor în vigoare, pentru toate arboretele, indiferent de vârstă şi de starea lor.

Determinarea tipurilor de staţiune şi de pădure au fost preluate din vechiul amenajament, fiind aduse îmbunătăţiri acolo unde au fost constatate neconcordanțe. Cu prilejul descrierii, au fost luate în considerare condiţiile de sol, relieful, flora indicatoare şi elementele de arboret. 

Datele privind descrierea arboretelor au fost culese din teren conform instrucţiunilor de amenajare a pădurilor, a normativelor de teren în vigoare şi a recomandărilor Conferinţei l de Amenajare, prin măsurători şi observaţii directe. Astfel, în fiecare arboret, pentru determinarea diametrelor şi a înălţimilor s-au amplasat pieţe de probă, iar acolo unde a fost cazul s-a apreciat şi calitatea arborilor, precum şi intensitatea vătămărilor produse de diverşi factori destabilizatori. Elaborarea evidenţelor şi a planurilor de amenajament, cu excepţia planului de regenerare şi dinamica modificării structurii fondului de producţie, s-a făcut folosind sistemul de prelucrare automată a datelor. Pentru determinarea mai exactă a volumului la hectar, în arboretele incluse în planul decenal de recoltare a produselor principale, s-au executat inventarieri statistice (pieţe de probă circulare, cu rază variabilă, având suprafaţa de 300 m2) și inventarieri integrale (1,5 mii fire).

De asemenea, pentru o determinare cât mai corectă a suprafeţelor s-au executat 6,3 km de drumuiri (211 puncte), atât în unităţile amenajistice ale căror limite s-au modificat, cât şi în cele nou create. Pe baza celor arătate mai sus s-au stabilit măsurile de gospodărire ce urmează a se aplica în cadrul acestei U.P. în următorii 10 ani.

4.2. ELEMENTE PRIVIND CADRUL NATURAL SPECIFIC UNITĂŢII DE PRODUCŢIE
4.2.1. Geologie
Din punct de vedere geologic, fondul forestier ce face obiectul prezentului studiu, aparține marii unități structurale Platforma Moesică, care la nord de Dunăre întâlnește Câmpia Olteniei din Câmpia Română. 
Teritoriul este acoperit cu formații sedimentare care își au originea în Holocenul inferior și superior, constituite din depozite aluviale, modelate eolian, cum sunt dunele de nisip, și formațiuni sedimentare alcătuite din argile, luturi și loess, aparținând terasei superioare a Dunării și zonei de câmpie, constituind materialul parental pentru cernoziomuri, pe care s-a instalat vegetația de cvernicee: cer, gârnița, stejar brumăriu sau stejar pedunculat. 

Suprafața ocupată de pădure ocupă câmpurile Punghinei cu dune și interdune ușor ondulate pe care s-au format psamosoluri eutrice și gleizate și unde vegetează bine salcâmul introdus în această zonă începând cu jumătatea a II-a a secolului XIX.
O mică parte din suprafață aparține luncii de silvostepă a Dunării, cu soluri aluviale districe, pe care s-au instalat zăvoaiele de plopi indigeni și sălcii, înlocuite mai târziu cu plop euroamerican. Depozitele mlaștinilor sunt reprezentate prin mâluri nisipoase cenușiu - negricioase.
4.2.2. Geomorfologie

Din punct de vedere geomorfologic, teritoriul pe care se întinde pădurea acestei unităţi este situat în Câmpia Română (XIV), Câmpia Olteniei (A), Câmpia Blahniţei (1), mai exact Câmpia Punghinei (1.0.2) - parcelele 1-87, 117-122 şi 123D;
Unitățile geomorfologice predominante sunt dunele si interdunele, urmate de versant, câmpie medie și ostrov, configurația terenului fiind ușor ondulată în zona dunelor de nisip și plană în zona de luncă și interdune.

Dunele au în general direcția NV-SE. Împăduririle cu salcâm începute cu peste 130 de ani în urmă au fixat cea mai mare parte a nisipurilor din zona analizată. Au rămas suprafețe neconsolidate sau slab consolidate unde împăduririle nu au dat rezultatele urmărite, chiar și acolo unde dunele au fost fixate se mai întâlnesc porțiuni ocupate de dune active. Acestea se caracterizează printr-un grad redus de consolidare, eroziune slabă a stratului de sol, prin rezistență scăzută față de acțiunea vânturilor puternice care pun în mișcare mari cantițăți de nisip.
Depresiunile din interdune ocupă zonele cele mai joase ale terenului și unde pe alocuri se întâlnesc gropi de întinderi mici în care apa din inundații și precipitații stagnează timp îndelungat (datorită inundațiilor din 2006 majoritatea arboretelor situate pe aceste terenuri s-au uscat, în special salcâmetele).

În zonele de interdune există arborete de plop euramerican și plop alb care vegetează destul de bine în anii cu precipitații suficiente și uniform repartizate pe tot sezonul de vegetație.

De asemenea, în lunca Dunării, precum și în ostroave (Ostrovul Gârla Mare și Ostrovul Mic) vegetează arboretele de plop euramerican, plop alb și salcie.
Altitudinea minimă este de 32 m (unitatea amenajistică 715), iar cea maximă este     41 m (unitatea amenajistică 15N), altitudinea medie fiind de 36 m.
Expoziţia generală a unităţii de producţie este cea sudică, însorită, iar categoria de înclinarea a terenului este <16 (100%), predominând înclinările ușoare.
Analizând efectul factorilor şi determinanţilor ecologici prezentaţi mai sus, constatăm că aceştia au valori ce indică o favorabilitate inferioară la mijlocie pentru vegetaţia forestieră din etajul de silvostepă (SS – 100%).
4.2.3. Hidrologie

Din punct de vedere hidrologic, este prezentă o rețea hidrografică minimă, formată din Fluviul Dunărea la vest, cu brațul sau Dunărea Mică închizând un teritoriu ce formează Ostrovul Mare, în care se varsă pârâul Blahnița al cărui debit de apă este influențat de existența în zonă a unor luciuri de apă: Balta Mare și Balta lui Căpățână. De-a lungul timpului vegetația forestieră din zonă a găsit resursele necesare de apă pentru o dezvoltare normală. În ultimii 10-15 ani însă, ca urmare a secetelor prelungite, vegetația forestieră a început să sufere din cauza apariției fenomenului de uscare, aducând serioase pagube fondului forestier, fostele plantații de PLZ au început să se usuce, fiind necesară înlocuirea acestora cu salcâm, plop alb și plop negru.
Adâncimea apei freatice variază în funcție de relief și de nivelul apei Dunării și se situează între 0,5 și 1,2 m.

4.2.4. Climatologie

Alături de factorul geomorfologic, particularitățile climatice influențează în mod deosebit existența și dezvoltarea vegetației forestiere.
Din punct de vedere climatic, după Kӧppen, fondul forestier analizat se încadrează în tipul de climat temperat-continental cu influențe mediteraneene după cum urmează: sector de clima continentală, ținutul climei de câmpie, districtul climatic de pădure, subdistrictul vestic. Regimul termic este caracterizat prin amplitudini termice mari, consecință a invaziilor de aer arctic în timpul iernii și al aerului tropical vara.
Datele climatice ale zonei în care sunt amplasate pădurile teritoriului luat în studiu sunt preluate de la stația meteorologică Calafat.

4.2.4.1. Regimul termic

Regimul pluviometric caracterizat prin temperaturi medii lunare și anuale, valori maxime și minime, temperaturi medii pentru perioada bioactivă și de vegetație, precum și datele privind primul și ultimul îngheț, sunt prezentate în mod sintetic în tabelele următoare:

Temperatura medie, lunară
Tabel  4.2.4.1.1

	Luna 

Stația
	Temperatura medie, lunară
	Anuală
	Ampli-

tudinea

	
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X
	XI
	XII
	
	

	Calafat
	-1,5
	0,5
	5,8
	11,8
	17,2
	21,2
	23,4
	22,7
	18,4
	12,2
	5,7
	1,0
	11,5
	24,9


Temperaturile lunare şi anuale medii prezintă variaţii, astfel că temperatura medie anuală este de 11,5°C, iar luna cea mai rece fiind ianuarie (-1,5°C), luna cea mai caldă este iulie (23,4°C).
Media temperaturilor anuale (11,5°C) indică un bilanț termic relativ ridicat.

Amplitudinea valorilor absolute ale temperaturii indică un grad de continentalism caracteristic Câmpiei Olteniei, mai pronunțat ca în restul Câmpiei Române.

Valorile maxime și minime absolute ale temperaturii aerului
Tabel  4.2.4.1.2

	Luna / 
Stația
	Temperatura aerului (valori maxime și minime)
	Temp.

absolută
-data-

	
	Specifi-

cări
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X
	XI
	XII
	

	Calafat
	Maximă (M)
	17,4
	19,0
	27,6
	33,5
	36,5
	39,5
	41,5
	41,3
	39,8
	31,3
	23,5
	20,5
	41,5

	
	Anual
	1948
	1950
	1952
	1909
	1908
	1908
	1916
	1945
	1946
	1943
	1943
	1915
	05.08.
1916

	
	Minimă (m)
	-29,2
	-24,6
	-14,8
	-1,6
	-1,6
	9,0
	9,0
	7,3
	0,5
	-2,0
	-13,5
	21,8
	-29,2

	
	Anual
	1947
	1950
	1955
	1904
	1952
	1949
	1913
	1904
	1906
	1947
	1941
	1948
	08.01.
1947


Număr de zile cu temperaturi mai mari de 30° înregistrate la stația meteorologică Calafat
Tabel  4.2.4.1.3

	Luna
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X
	Anual

	Nr. de zile
	2,3
	10,6
	18,8
	17,6
	6,6
	0,1
	56,0


Temperatura aerului (°C),media zilnică pentru perioadele bioactive și de vegetație 
Tabel  4.2.4.1.4

	Stația 
	Temperatura aerului (°C) - medii zilnice

	
	Perioada bioactivă t≥0°C
	Perioada de vegetație t≥10°C

	
	Data trecerii temperaturii medii zilnice prin 0°C
	Durata în zile a interv. cu temperaturi peste 0°C
	Suma temperaturilor zilnice cu t≥0°C
	Data trecerii temperaturii medii zilnice prin 10°C
	Durata în zile a interv. cu temperaturi peste 10°C
	Suma temperaturilor zilnice cu t≥10°C

	
	Prima zi
	Ultima zi 
	
	
	Prima zi
	Ultima zi 
	
	

	Calafat
	12 II
	24 XII
	316
	4282
	5 IV
	26 X
	205
	3790


Datele medii și extreme ale înghețului 
Tabel  4.2.4.1.5

	Stația
	Datele climatice pentru:

	
	Primul îngheț (toamna)
	Ultimul îngheț (primăvara)
	Durata medie în zile a intervalului fără îngheț

	
	Data medie
	Cel mai târziu
	Cel mai timpuriu
	Data medie
	Cel mai târziu
	Cel mai timpuriu
	

	Calafat
	7 XI
	24 XI
	12 X
	31 III
	20 VI 
	1 III
	203


Numărul zilelor cu temperaturi medii diurne egale sau mai mari de 10°C (durata sezonului de vegetație) este de 205 zile, speciile forestiere beneficiind din acest punct de vedere de condiții bune de dezvoltare.
Datele prezentate mai sus caracterizează din punct de vedere termic zona analizată și vor fi utilizate la stabilirea soluțiilor, atât în ceea ce privește înființarea noilor arborete, cât și la gospodărirea pădurilor existente.
4.2.4.2. Regimul pluviometric

Regimul pluviometric caracterizat prin precipațiile atmosferice (mm), medii lunare și anuale, cantitățile maxime în 24 ore, ploi torențiale abundente, evapotranspirație, indici de ariditate (de Martonne ), indici de compensare hidrică se prenzintă astfel:
Precipitații medii atmosferice lunare și anuale
Tabel  4.2.4.2.1

	Luna 

Stația
	Precipitații medii atmosferice lunare și anuale

	
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X
	XI
	XII
	Anual

	Calafat
	3,2
	30,7
	36,9
	52,4
	66,3
	63,4
	48,4
	51,2
	44,9
	53,4
	36,4
	46,8
	570,0


Cantitățile de precipitații atmosferice (mm) maxime în 24 ore

Tabel  4.2.4.2.2

	Stația
	Precipitații (cantități maxime în 24 ore)

	
	Luna
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X
	XI
	XII

	Calafat
	Cantitatea

mm
	45,1
	46,0
	43,2
	43,2
	54,2
	348,9
	66,3
	68,2
	85,0
	80,3
	49,2
	42,9

	
	Anul
	1949
	1898
	1951
	1929
	1922
	1925
	1940
	1902
	1951
	1931
	1909
	1905


Evapotranspirația potențială (mm)

Tabel  4.2.4.2.3

	Luna 

Stația
	Evapotranspirația potențială (mm) - valori medii lunare și anuale

	
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X
	XI
	XII
	Anuală

	Calafat
	0
	1
	18
	52
	98
	129
	148
	133
	86
	47
	14
	2
	728


Indici de compensare hidrică 

Tabel  4.2.4.2.3

	Specificări
	Indici de compensare hidrică 

	
	Formula de calcul a i.c.h = 0,50
[image: image1.png]AP+
lep = SAP-





	
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X
	XI
	XII
	∑∆

	P
	38,2
	30,7
	36,9
	52,4
	66,3
	63,4
	48,4
	51,2
	44,9
	53,4
	36,4
	46,8
	570,0

	E
	0
	1
	18
	52
	98
	129
	148
	133
	86
	47
	14
	2
	728

	∆+=P-E
	38,2
	29,7
	18,9
	0,4
	-
	-
	-
	-
	-
	6,4
	22,4
	44,8
	160,8

	∆-=P+E
	-
	-
	-
	-
	32,3
	65,6
	99,6
	81,8
	41,1
	-
	-
	-
	320,4


P=precipitații; E=evapotranspirație
În ceea ce privește umiditatea în mediul pădurii, rolul cel mai important îl au ploile urmate de zăpadă.

Secetele prelungite din timpul sezonului de vegetație afectează creșterea și dezvoltarea arborilor. Influența nefavorabilă a precipitațiilor reduse se resimte în cazul înființării de noi arborete, când seceta prelungită duce la un procent mic de reușită a plantațiilor.

4.2.4.3. Regimul eolian

Valorile temperaturilor medii, umidității atmosferice, evapotranspirației, etc., sunt influențate de natura, viteza și intensitatea vânturilor din zonă.
Pe teritoriul unității de producție II Amza nu sunt stații meteorologice care să înregistreze permanent mișcarea aerului, iar distanța la care se află stația Calafat nu permite extrapolarea datelor, în această situație, datele ce vor fi prezentate, referitoare la regimul eolian, au un caracter general și orientativ.

Vânturile frecvent întâlnite pe teritoriul unității analizate sunt cele care bat din direcțiile V, NV, SV și SE.
Date caracteristice privind regimul eolian 

Tabel  4.2.4.3.1

	Direcția vântului 
	N
	NE
	E
	SE
	S
	SV
	V
	NV

	Frecvența media a vântului (%)
	1,8
	4,8
	9,8
	20,1
	8,9
	12,3
	14,1
	12,5

	Intensitatea medie în m/s
	1,4
	1,4
	1,6
	1,4
	1,2
	2,2
	4,0
	3,8


În cursul anului viteza vântului depășește 11 m/s în 25,3 zile.
Uscăciunea pronunțată din lunile iunie și iulie conjugată cu acțiunea vântului din direcția V-NV, activează dunele de nisip constituind factori limitativi pentru vegetația forestieră din acestă zonă. Acțiunea dunelor de nisip în unele cazuri calamitează parțial sau total arboretele.

Influența vântului asupra vegetației forestiere se resimte în special în ceea ce privește evapotranspirația. Atunci când vânturile au viteze mici, iar cantitatea de apă din sol este suficientă efectul vântului este benefic. În cazul în care vânturile au viteze mari și bat în perioadele de uscăciune, efectul asupra vegetației este negativ.
4.2.4.4. Indicatori sintetici ai datelor climatice

Pe anotimpuri indicatorii sintetici ai datelor climatice se prezintă astfel:
Tabel  4.2.4.4.1

	Specificări
	Indicatori sintetici

	
	Temperatura

(°C)
	Precipitații

(mm)
	Indici de umiditate

R=P/t
	Indici de ariditate

i=P/t+10
	Indici de compensare hidrică

	Media anuală
	11,5
	570,0
	49,5
	26,5
	0,50

	Primăvara
	11,6
	155,6
	13,4
	28,8
	-

	Vara
	22,4
	163,0
	7,2
	20,3
	-

	Toamna
	12,1
	135,7
	11,2
	24,6
	-

	Iarna
	0
	115,7
	-
	-
	-

	Sezon de vegetație
	19,1
	326,6
	17,0
	22,4
	-


Indicele de ariditate de Martonne reprezintă raportul dintre precipitații și temperaturi. Acești indici dau informații utile asupra caracterului în ceea ce privește gradul de uscăciune.

Regimul precipitațiilor atmosferice, cel al evapotranspirației și raportul dintre acestea au o mare influență asupra vegetației forestiere, depășirea unor anumite praguri ale unora dintre acestea constituindu-se în factori limitativi pentru vegetația forestieră
Deficitul de apă din sol se maniferstă în timpul sezonului de vegetație, înregistrându-se un maxim în lunile august, septembrie și octombrie.
Deficitul de umiditate din precipitații este compensat parțial de pânza freatică care este mai la suprafață și accesibilă rădăcinilor și de faptul că stratul de nisip (15-25 cm) constituie un scut izolator care îngreunează evaporarea apei din straturile de la adâncimi mai mari de 30 cm.
Indicele de ariditate de Martonne calculat pentru această zonă, în decursul anului are valoarea de 26,5 indicând un climat de silvostepă. Condițiile termice sunt critice pentru vegetația forestieră în lunile iulie - septembrie, datorită zilelor cu temperaturi tropicale (peste 30°C) când stratul de nisip se încălzește la circa 50-70°C și la o adâncime de 50-60 cm, provocând uscarea puieților, în special în luna iunie, când indicele de ariditate scade sub 17,3, valoare apropiată de 17 caracteristică regiunilor de stepă.
Speciile forestiere care vegetează în zona analizată sunt specii rezistente la temperaturi ridicate și umiditate atmosferică scăzută, în consecință, la alegerea speciilor ce se vor introduce pe cale artificială se va ține cont de rezistența acestora la factorii climatici existenți în această zonă.
Prezentul amenajament a ținut seama de toți factori climatici analizați, aceștia contribuind la zonarea funcțională corespunzătoare a pădurilor, la constituirea adecvată a subunităților de producție, la stabilirea de compoziții țel potrivit potențialului climatic existent, alegerea tratamentelor și a metodelor de îngrijire și conducere a arboretelor, precum și la stabilirea de tehnologii de exploatare corespunzătoare.
4.3. SOLURI

4.3.1. Evidenţa şi răspândirea teritorială a tipurilor de sol

Productivitatea arboretelor este strâns corelată cu condițiile edafice, de măsura în care arborii îsi pot dezvolta sistemul radicelar, într-un volum edafic fiziologic util de sol, dotat cu elemente și însușiri favorabile necesare.

Pentru determinarea tipurilor și subtipurilor de sol a fost păstrată cartarea anterioară a solurilor de la fostele unități de producție U.P. V Gârla Mare și U.P. VII Salcia, din care s-a format actuala unitate U.P. II Amza.
Tipurile şi subtipurile de sol identificate în această unitate de producţie sunt prezentate în tabelul următor:

Tipuri şi subtipuri de sol                                                                                        Tab. 4.3.1.1.
	Clasa de soluri
	Tipul de sol
	Subtipul de sol
	Codul
	Succesiunea orizonturilor
	Suprafaţa

	
	
	
	
	
	ha
	%

	PROTISOLURI (SOLURI NEEVOLUATE, SLAB DEZVOLTATE ȘI ANTROPICE)
	Psamosol
	eutric
	0302
	Ao.eu - C
	149,64
	78

	
	
	gleic
	0306
	AoGr - Gr
	6,58
	4

	
	
	fragipan 
	0310
	Aoxx - Cxx
	24,98
	13

	
	
	Total
	-
	-
	181,20
	95

	
	Aluviosol
	distric
	0401
	Ao.di - C.di
	10,00
	5

	
	
	Total
	-
	-
	10,00
	5

	TOTAL
	191,20
	100

	TOTAL GENERAL
	191,20
	100


4.3.2. Descrierea tipurilor şi subtipurilor de sol

După cum se observă din tabelul 4.3.1.1. solul cu cea mai largă răspândire este solul psamosol eutric (78%):

Psamosol eutric (cod 0302) - cu profil de tip Ao-C format pe dune joase (<2 m) frecvent plane slab frământate, dar și pe dune mijlocii (2-5 m) și dune înalte (>5 m) vântuite, moderat acide la moderat alcaline cu pH=6,4-7,5, foarte slab humifere (0,4-2,9%), slab la moderat carbonatice (1,1 - 13,2%), majoritatea însă fără carbonați, mezobazice cu V=74-90% foarte slab la mijlociu aprovizionate cu azot total (0,03-0,15 g%) insuficient la suficient aprovizionate cu fosfor mobil (1,3- 22,5 mg%) nisipoase la nisipo-coezive. Bonitatea psamosolului tipic este determinată de poziția lui pe duna pe care s-a format. Pe dunele joase (<2 m), suprafețele plane și unele depresiuni slabe de interdune, salcâmul realizează de regulă productivități mijlocii și mai rar superioare. Productivitatea mijlocie pe aceste stațiuni este determinată de conținutul de carbonați (3,5%) și troficitatea mai scăzută (humus, azot, fosfor). Pe dunele mijlocii (2-5 m) salcâmul realizează productivitate mai redusă sau se usucă când procentul de carbonați depășește 5% și atunci în cultură trebuie introdusă glădița, oțetarul și sălcioara, iar pe dunele înalte (>5 in) vântuite se va introduce numai oțetar, pentru a fi fixate aceste terenuri și apoi vor fi introduse specii mai valoroase din punct de vedere economic.

Psamosol gleic (cod 0306) cu succesiunea orizonturilor AoGr - Gr, format pe depresiuni de interdune joase plane, cu apa freatică la 25-35 cm adâncime primăvara si toamna, moderat la puternic alcalin cu pH=7,6-8,6, slab la moderat humifer cu un conținut de humus de 2,6-3,6% pe grosimea de 7-12 cm, slab la moderat carbonatic (0,2-10,1%) mijlociu aprovizionate cu azot total de bonitate mijlocie pentru zăvoi de plop alb și negru. Bonitatea mijlocie este determinată de regimul de umiditate alternant - umiditate mare primăvara și toamna și deficit de umiditate în sezonul estival pe un fond de troficitate mediu cu un pH alcalin. În aceste condiții edafice se recomandă cultura plopului alb și negru sau glădiței, deoarece regimul de umiditate din sol în ultima perioadă este deficitar în sezonul estival.
Psamosol cu fragipan (cod 0310) cu profil Aoxx - Cxx moderat acid la slab alcalin cu pH=6,0-7,6; format pe dune de nisip; foarte slab humifer cu conținut de humus 0,3-3,7%, eubazic cu V=79-95%; foarte slab aprovizionat cu azot total (0,01-0,199 g%), insuficient la suficient aprovizionat cu fosfor mobil (1,1 -20,4 g%); nisipos fin la nisipos coeziv, neproductiv pentru salcâm. Factorul limitativ al acestui sol îl constituie apariția la adâncimea de 25 - 50 cm a orizontului compact Cx denumit fragipan, care nu lasă să pătrundă rădăcinile în profunzime, obligând arborii să folosească stratul superficial unde în sezonul estival umiditatea se apropie de coeficientul de ofilire. Se recomandă cu titlu experimental ca în terenurile cu acest tip de sol să se planteze sălcioară sau chiar salcâm la o adâncime mai mare.
Aluvisol distric (cod 0401), cu profil Ao-C format în luncă, cu orizont de acumulare a humusului mai mare de 20 cm și cu conținut la nivelul de slab humifer, cu succesiunea de strate de nisip fin și nisip lutos, sărace ca troficitate, dar cu capacitate moderată la mare de reținere a apei.
Acest tip de sol este localizat în special în ostroavele din cadrul unității de producție, constituit din depozite fluviatile, fluvio – lacustre sau lacustre recente și sunt soluri alcaline cu pH=7,6-7,8. Este; slab humifer cu un conținut de humus de 0,52 - 1,94% pe grosimea de 50-60 cm, mijlociu aprovizionat în azot total (0,10 g%), foarte slab aprovizionat în fosfor mobil (0,25-0 55 mg%), luto-nisipos la nisipo- lutos. Solul este de bonitate mijlocie pentru plopi euramericani. Bonitatea este determinată de troficitatea ridicată și de textura solului care imprimă acestuia o capacitate mare de reținere a apei și de o aerisire foarte bună.
4.3.3. Lista unităţilor amenajistice pe tipuri şi subtipuri de sol

	S O L U R I     S I    U N I T A T I     A M E N A J I S T I C E

	                                1N    2N1   2N2   3N1   3N2   4N    5N    7N    8N1   8N2   9N   11N1  11N2  12A   12C

                               12N   13N   15N   53N

	                              Total subtip sol:    19 UA     37.21 HA

	                              Total tip sol:       19 UA     37.21 HA

	          03    Psamosol (PS)

	                    0302 eutric

	                                1 A   1 B   1 C   2 A   3 A   3 C   4 A   4 C   5 A   5 B   6     7 A   7 B   8 A   9 B

                                9 C  10 A  10 B  11 A  11 B  11 C  12 B  13 B  14 A  14 B  14 C  15 A  16 A  17

	                              Total subtip sol:    29 UA    149.64 HA

	                    0306 gleic

	                                3 B   3 D   4 B   4 D   4 E   8 B

	                              Total subtip sol:     6 UA      6.58 HA

	                    0310 fragipan puternic dezvoltat

	                                9 A  12 A  13 A  15 B  16 B

	                              Total subtip sol:     5 UA     24.98 HA

	                              Total tip sol:       40 UA    181.20 HA

	          04    Aluviosol (AS)

	                    0401 distric

	                              715   717 A 717 B

	                              Total subtip sol:     3 UA     10.00 HA

	                              Total tip sol:        3 UA     10.00 HA

	                              Total UP:            62 UA    228.41 HA


4.4. TIPURI DE STAŢIUNE

4.4.1. Evidenţa şi răspândirea teritorială a tipurilor de staţiune

Tab. 4.4.1.1.

	Nr. crt.
	Tipul de staţiune
	Suprafaţa
	Categorii de bonitate (ha)

	
	Cod
	Denumire
	ha
	%
	Mij.
	Inf.

	Etajul de silvostepă - SS

	1.
	9110
	Silvostepă din Câmpia Olteniei complex de stațiuni pe dune de nisip, Bi
	24,98
	13
	-
	24,98

	2
	9112
	Silvostepă din Câmpia Olteniei complex de stațiuni pe dune de nisip, Bm
	147,89
	77
	147,89
	-

	3.
	9311
	Silvostepă externă de stejărete xerofile de stejar pufos, Bm, cernoziom slab levigat pe materiale loessoide și alte luturi argiloase
	8,33
	5
	8,33
	-

	4.
	9612
	Silvostepă - luncă de zăvoi de plopi, aluvial temporar slab umezit freatic în substrat rar scurt inundabil, Bm
	10,00
	5
	10,00
	-

	Total Etajul de silvostepă - SS
	191,20
	100
	166,22
	24,98

	Total
	191,20
	100
	166,22
	24,98


Din punct de vedere al etajului de vegetaţie, pădurea analizată se găseşte în etajul de silvostepă (SS – 100%). Datele referitoare la condiţiile naturale din aceste etaje de vegetaţie au fost prezentate la subcapitolele 4.2.4. Climatologie şi 4.3. Soluri, de unde concluzionăm că factorii pedoclimatici existenţi au determinat apariţia unei game relativ variate de tipuri staţionale. Cel mai răspândit tip staţional este “Silvostepă din Câmpia Olteniei complex de stațiuni pe dune de nisip, Bm” pe 77% din suprafaţă, urmat de               “Silvostepă din Câmpia Olteniei complex de stațiuni pe dune de nisip, Bi” pe 13% din suprafaţă.
Din punct de vedere al bonităţii, 87% sunt de bonitate mijlocie şi 13% dintre staţiuni sunt de bonitate inferioară.
4.4.2. Lista unităţilor amenajistice pe tipuri de staţiune

	TS
	U N I T A T I     A M E N A J I S T I C E

	0
	  1N    2N1   2N2   3N1   3N2   4N    5N    7N    8N1   8N2   9N   11N1  11N2  12A   12C

	
	 12N   13N   15N   53N

	
	           TOTAL TS  19 UA     37.21 HA

	9110
	  9 A  12 A  13 A  15 B  16 B

	
	           TOTAL TS   5 UA     24.98 HA

	9112
	  1 A   1 B   1 C   2 A   3 A   3 C   4 A   4 C   5 A   5 B   6     7 A   7 B   8 A   9 B

	
	  9 C  10 A  11 A  11 C  12 B  13 B  14 A  15 A  16 A  17

	
	           TOTAL TS  25 UA    147.89 HA

	9311
	  3 B   3 D   4 B   4 D   4 E   8 B  10 B  11 B  14 B  14 C

	
	           TOTAL TS  10 UA      8.33 HA

	9612
	715   717 A 717 B

	
	           TOTAL TS   3 UA     10.00 HA

	TOTAL UP       62 UA     228.41 HA


4.4.3. Lista unităţilor amenajistice pe tipuri de staţiune şi sol

	TS
	SOL
	U N I T A T I     A M E N A J I S T I C E

	0
	
	  1N    2N1   2N2   3N1   3N2   4N    5N    7N    8N1   8N2   9N   11N1  11N2  12A   12C   12N   13N   15N   53N

	
	
	          TOTAL SOL      19 UA      37.21 HA

	
	
	          TOTAL TS       19 UA      37.21 HA

	9110
	0310
	  9 A  12 A  13 A  15 B  16 B

	
	
	          TOTAL SOL       5 UA      24.98 HA

	
	
	          TOTAL TS        5 UA      24.98 HA

	9112
	0302
	  1 A   1 B   1 C   2 A   3 A   3 C   4 A   4 C   5 A   5 B   6     7 A   7 B   8 A   9 B

	
	
	  9 C  10 A  11 A  11 C  12 B  13 B  14 A  15 A  16 A  17

	
	
	          TOTAL SOL      25 UA     147.89 HA

	
	
	          TOTAL TS       25 UA     147.89 HA

	9311
	0302
	 10 B  11 B  14 B  14 C

	
	
	          TOTAL SOL       4 UA       1.75 HA

	
	0306
	  3 B   3 D   4 B   4 D   4 E   8 B

	
	
	          TOTAL SOL       6 UA       6.58 HA

	
	
	          TOTAL TS       10 UA       8.33 HA

	9612
	0401
	715   717 A 717 B

	
	
	          TOTAL SOL       3 UA      10.00 HA

	
	
	          TOTAL TS        3 UA      10.00 HA

	TOTAL UP       62 UA     228.41 HA


4.5. TIPURI DE PĂDURE

4.5.1. Evidenţa tipurilor naturale de pădure

Evidenţa tipurilor naturale de pădure                                                                    Tab. 4.5.1.1.
	Nr.

 crt.
	Tip de

staţiune
	Tip de pădure
	Suprafaţa
	Productivitatea naturală (ha)

	
	
	Cod
	Denumire
	ha
	%
	Mij.
	Inf.

	Etajul de silvostepă - SS

	1.
	9110
	8125
	Rariște de salcâm pe dune de nisip de productivitate subinferioară.
	24,98
	13
	-
	24,98

	2.
	9112
	8122
	Salcâmet de productivitate mijlocie pe dune de nisip.
	147,89
	77
	147,89
	-

	3.
	9311
	9322
	Salcâmete și plopișuri pe dune și interdune de nisip de productivitate mijlocie.
	8,33
	5
	8,33
	-

	4.
	9612
	9312
	Zăvoi amestecat de plop alb și plop negru de productivitate mijlocie .
	10,00
	5
	10,00
	-

	Total Etajul de silvostepă - SS
	191,20
	100
	166,22
	24,98

	Total
	191,20
	100
	166,22
	24,98


Sub aspectul distribuţiei tipurilor de pădure, se constată că cea mai mare participare o are tipul „Salcâmet de productivitate mijlocie pe dune de nisip.” pe 77% din suprafaţă, urmat de „Rariște de salcâm pe dune de nisip de productivitate subinferioară” pe 13% din din totalul unităţii analizate. 
Aşa cum se vede din tabelul 4.5.1.1. aceste tipuri de pădure sunt de productivitate mijlocie pe 87% din suprafaţa unităţii studiate, restul de 13% fiind tipuri de pădure de productivitate inferioară datorită condiţiilor mai puțin favorabile pe care vegetează arboretele.
Bonitatea staţiunilor şi productivitatea arboretelor                                               Tab. 4.5.1.2.
	Bonitatea staţiunii (ha)
	%
	Productivitatea arboretelor (ha)
	%

	Superioară
	-
	-
	Superioară
	-
	-

	Mijlocie
	166,22
	87
	Mijlocie
	15,63
	8

	Inferioară
	24,98
	13
	Inferioară
	175,57
	92

	TOTAL
	191,20
	100
	TOTAL
	191,20
	100


S-a prezentat mai sus situaţia bonităţii staţiunilor comparativ cu productivitatea arboretelor (după caracterul actual al tipului de pădure). După cum se observă există diferenţe între bonitatea staţiunilor şi productivitatea arboretelor. Se înregistrează un minus la suprafaţa ocupată de arboretele de productivitate mijlocie faţă de suprafaţa staţiunilor de bonitate mijlocie, aceste arborete sunt menționate în capitolul 4.5.3. Lista unităţilor amenajistice în raport cu caracterul actual al tipului de pădure și sunt reprezentate de salcâmete provenite din lăstari cu cioate epuizate, de a 3-a şi a 4-a generaţie, care nu mai pot valorifica în mod corespunzător potenţialul staţional.
4.5.2. Lista unităţilor amenajistice pe tipuri de staţiune şi pădure
	TS
	TP
	U N I T A T I     A M E N A J I S T I C E

	0
	0
	1N    2N1   2N2   3N1   3N2   4N    5N    7N    8N1   8N2   9N   11N1  11N2  12A   12C

	
	
	12N   13N   15N   53N

	
	
	TOTAL TP       19 UA      37.21 HA

	
	
	TOTAL TS       19 UA      37.21 HA

	9110 
	8125
	9 A  12 A  13 A  15 B  16 B 

	
	
	TOTAL TP        5 UA      24.98 HA

	
	
	TOTAL TS        5 UA      24.98HA

	9112 
	8122
	1 A   1 B   1 C   2 A   3 A   3 C   4 A   4 C   5 A   5 B   6     7 A   7 B   8 A   9 B

	
	
	9 C  10 A  11 A  11 C  12 B  13 B  14 A  15 A  16 A  17 

	
	
	TOTAL TP       25 UA     147.89 HA

	
	
	TOTAL TS       25 UA     147.89 HA

	9311 
	9322
	3 B   3 D   4 B   4 D   4 E   8 B  10 B  11 B  14 B  14 C

	
	
	TOTAL TP       10 UA       8.33 HA

	
	
	TOTAL TS       10 UA       8.33 HA

	9612 
	9312
	715   717 A 717 B

	
	
	TOTAL TP        3 UA      10.00 HA

	
	
	TOTAL TS        3 UA      10.00 HA

	TOTAL UP       62 UA     228.41 HA


4.5.3. Lista unităţilor amenajistice în raport cu caracterul actual al tipului de pădure

	CRT                                                                          U N I T A T I     A M E N A J I S T I C E

	                                1N    2N1   2N2   3N1   3N2   4N    5N    7N    8N1   8N2   9N   11N1  11N2  12A   12C

	                               12N   13N   15N   53N

	                                   TOTAL CRT    19 UA     37.21 HA

	Natural fundamental prod. mij.

	                                3 B   4 A  10 B  14 B  14 C

	                                   TOTAL CRT     5 UA      5.14 HA

	Artificial de prod. mij.

	                                3 D   4 B 715   717 A 717 B

	                                   TOTAL CRT     5 UA     10.49 HA

	Artificial de prod. inf.

	                                1 A   1 B   1 C   2 A   3 A   3 C   4 C   4 D   4 E   5 A   5 B   6     7 A   7 B   8 A

	                                8 B   9 A   9 B   9 C  10 A  11 A  11 B  11 C  12 A  12 B  13 A  13 B  14 A  15 A  15 B

	                               16 A  16 B  17

	                                   TOTAL CRT    33 UA    175.57 HA

	                                   TOTAL UP     62 UA    228.41 HA


4.5.4. Formaţii forestiere şi caracterul actual al tipului de pădure

Situaţia formaţiilor forestiere este prezentată sintetic la punctul 16.3.2. din partea        a III-a a amenajamentului.

Din punct de vedere al întinderii formaților forestiere, constatăm că 90% sunt stejăretele pure de stejar brumăriu și 10% sunt reprezentate de plopiș, amestec de PLA și PLN. Distribuţia arboretelor este normală ţinând cont de condiţiilor ecologice din zonă.

În ceea ce priveşte caracterul actual al tipului de pădure, se constată că arboretele artificiale au o pondere foarte mare, 97% din suprafaţa unităţii, în timp ce arboretele natural fundamentale ocupă doar 3% din suprafaţă. 

Ponderea mare a arboretelor artificiale este rezultat al deficienţelor din trecut în ceea ce priveşte executarea lucrărilor de îngrijire şi conducere a arboretelor și de aplicarea a unor tratamente greșit, fapt care a dus la nevoia de a executa plantații cu specii ce nu coresprund tipului natural fundamental de pădure (salcâm, glădiță, plop euramerican). 

4.6. STRUCTURA FONDULUI DE PRODUCŢIE ŞI DE PROTECŢIE

Elementele privind structura actuală a pădurii pe ansamblul proprietăţii şi pe subunităţi de gospodărire au fost sistematizate în tabelele 4.6.1 şi 4.6.2.

Structura fondului forestier                                                                                    Tab. 4.6.1.
	S.U.P.
	Grupe de specii
	Supr.
	Clase de vârstă
	Clase de producţie

	
	
	(ha)
	I
	II - IV
	V
	I
	II
	III
	IV
	V

	„Q” Crâng
	SC
	136,03
	35,90
	100,13
	-
	-
	-
	-
	136,03
	-

	
	PLA
	12,69
	5,65
	6,78
	0,26
	-
	-
	5,28
	7,41
	-

	
	PLZ
	11,21
	-
	11,21
	-
	-
	-
	10,44
	0,77
	-

	
	SA
	1,19
	0,36
	0,83
	-
	-
	-
	-
	1,19
	-

	
	DD
	1,13
	0,36
	0,77
	-
	-
	-
	-
	1,13
	-

	
	GL
	0,36
	0,36
	-
	-
	-
	-
	-
	0,36
	-

	
	PLN
	0,11
	-
	-
	0,11
	-
	-
	0,11
	-
	-

	
	Total
	162,72
	42,63
	119,72
	0,37
	-
	-
	15,83
	146,89
	-

	
	%
	100
	26
	74
	-
	-
	-
	10
	90
	-

	„M”

Conservare
	SC
	26,49
	26,49
	-
	-
	-
	-
	-
	2,10
	24,39

	
	PLA
	1,99
	1,99
	-
	-
	-
	-
	-
	1,40
	0,59

	
	Total
	28,48
	28,48
	-
	-
	-
	-
	-
	3,50
	24,98

	
	%
	100
	100
	-
	-
	-
	-
	-
	12
	88

	U.P.
	SC
	162,52
	62,39
	100,13
	-
	-
	-
	
	138,13
	24,39

	
	PLA
	14,68
	7,64
	6,78
	0,26
	-
	-
	5,28
	8,81
	0,59

	
	PLZ
	11,21
	-
	11,21
	-
	-
	-
	10,44
	0,77
	

	
	SA
	1,19
	0,36
	0,83
	-
	-
	-
	
	1,19
	

	
	DD
	1,13
	0,36
	0,77
	-
	-
	-
	
	1,13
	

	
	GL
	0,36
	0,36
	-
	-
	-
	-
	
	0,36
	

	
	PLN
	0,11
	-
	-
	0,11
	-
	-
	0,11
	-
	

	
	Total
	191,20
	71,11
	119,72
	0,37
	-
	-
	15,83
	150,39
	24,98

	
	%
	100
	37
	63
	-
	-
	-
	8
	79
	13


Indicatori de caracterizare ai fondului forestier                                                        Tab. 4.6.2.

	Nr.

crt.
	Specificari
	SPECII
	UP

	
	
	SC
	PLA
	PLZ
	SA
	DD
	GL
	PLN
	

	1.
	Compozitia(%)
	84
	8
	6
	1
	1
	0
	0
	100

	2.
	Clasa de productie
	4.2
	3.7
	3.1
	4.0
	4.0
	4.0
	3.0
	4.0

	3.
	Consistenta
	0.83
	0.85
	0.79
	0.75
	0.67
	0.61
	0.91
	0.83

	4.
	Varsta medie (ani)
	14
	14
	19
	23
	13
	10
	45
	14

	5.
	Cresterea curenta (mc/an/ha)
	5.0
	8.4
	8.6
	11.8
	3.5
	2.8
	9.1
	5.5

	6.
	Volum mediu (mc/ha)
	46
	86
	315
	146
	58
	19
	355
	65

	7.
	Fond lemnos (mc)
	7416
	1259
	3533
	174
	65
	7
	39
	12493


Structura arboretelor pe clase de vârstă la nivel de S.U.P. „Q” este diferită de cea normală (26% din arborete sunt în clasa I de vârstă, 65% în clasa a II-a, restul de 9% regăsindu-se în clasa a III-a de vârstă și peste.
La nivelul subunităţii de tip M aceasta situaţie nu are nicio relevanţă întrucât ţelurile de gospodărire de aici nu impun şi o normalizare a claselor de vârstă.

Referitor la celelalte elemente de caracterizare a arboretelor prezentate în tabelele 4.6.1. şi 4.6.2., trebuie remarcat faptul că sub aspectul productivităţii situaţia este conformă cu condiţiile staţionale, (cu menţiunile făcute la subcapitolul 4.5.1.), având valoarea medie de 4,0. 

În ceea ce priveşte consistenţa (0,83), este la nivelul optim (0,80 – 0,85) în raport cu gradul de dezvoltare al arboretelor.

Compoziţia arboretelor este diferită de optim, proporţia salcâmului trebuie să scadă în favoarea plopului alb, plopului negru, dudului și glădiței.
Din punct de vedere al vârstei arboretelor, aceasta se situează în jurul valorii medii de 14 de ani, singurele specii care nu depășesc această vârstă fiind dudul și glădița.

Din punct de vedere al modului de regenerare, situaţia actuală este departe de cea normală - 94% din exemplarele din această unitate provin din lăstari și 6% sunt plantate. Cauza acestei situaţii este modul de gospodărire din trecut și anume aplicarea pe scară largă a tăierilor în crâng în perioada de dinainte de 1948.

Din punct de vedere al vitalităţii, arboretele prezintă, în general, o vitalitate slabă datorită condițiilor staţionale dificile în care vegetează salcâmul şi a modului de gospodărire neglijent.

Situaţia structurii arboretelor din această unitate este următoarea: 3% arborete echiene și 97% arborete relativ echiene.
4.7. ARBORETE SLAB PRODUCTIVE ŞI PROVIZORII

Cu ocazia lucrărilor de teren au fost identificate o serie de arborete artificiale de productivitate inferioară care deși vegetează în condiţii staţionale dificile (soluri superficiale pe dune de nisip, condiții climatice vitrege cu temperaturi ridicate în timpul sezonului de vegetație), productivitatea lor este în concordanţă cu bonitatea staţională. În aceste arborete în acest deceniu se vor executa lucrări silvice conform stadiului lor de dezvoltare. 

Arborete artificiale din unitățile amenajistice 1A, 1B, 1C, 2A, 3A, 3C, 4C, 4D, 4E, 5A, 5B, 6, 7A, 7B, 8A, 8B, 9B, 9C, 10A, 11A, 11B, 11C, 12B, 13B, 14A, 15A, 16A, 17, salcâmete de productivitate inferioară, vegetează pe stațiuni de bonitate mijlocie dar realizează productivitate inferioară.

	CRT                                                        U N I T A T I     A M E N A J I S T I C E

	Artificial de prod. inf.

	                                1 A   1 B   1 C   2 A   3 A   3 C   4 C   4 D   4 E   5 A   5 B   6     7 A   7 B   8 A

	                                8 B   9 A   9 B   9 C  10 A  11 A  11 B  11 C  12 A  12 B  13 A  13 B  14 A  15 A  15 B

	                               16 A  16 B  17

	                                   TOTAL CRT    33 UA    175.57 HA

	                                   TOTAL UP     33 UA    175.57 HA

	


4.8. ARBORETE AFECTATE DE FACTORI DESTABILIZATORI ŞI LIMITATIVI

Principalii factori destabilizatori şi limitativi sunt prezentaţi în tabelul de la subcapitolele 4.8.1. şi 4.8.2.

Factorii şi determinanţii ecologici cu caracter destabilizator prezenţi în cuprinsul unităţii sunt evidenţiaţi în tab. 4.8.1. şi sunt reprezentaţi de tulpini nesănătoase (existente pe 62% din suprafaţă – 119,3 ha), fenomene de uscare (21% - 39,53 ha) și roca (6% - 11,90 ha).
Cel mai frecvent factor destabilizator, tulpinile nesănătoase, îşi datorează prezenţa ponderii ridicate pe care o au exemplarele din lăstari în compoziţia arboretelor. Având în vedere că acest factor se manifestă cu intensitate de la slabă la puternică, fenomenul trebuie monitorizat atent pe viitor deoarece, odată cu înaintarea în vârstă a arboretelor respective, poate genera apariţia unor fenomene de uscare.

Un factor destabilizator identificat în cuprinsul unităţii este reprezentat de fenomenul de uscare, apărut ca rezultat al condiţiilor în care vegetează arboretele analizate (soluri superficiale pe dune de nisip, condiții climatice vitrege cu temperaturi ridicate în timpul sezonului de vegetație, versanţi puternic însoriţi, etc.). Fenomenul se manifestă cu intensitate slabă la mijlocie, arboretele afectate fiind parcurse în acest deceniu cu lucrări corespunzătoare stadiului lor de dezvoltare (tăieri în crâng, rarituri).
Alt factor destabilizator de mare importanţă din cuprinsul unităţii studiate este roca la suprafaţă, semnalată pe 11,90 ha şi limitând vegetarea în bune condiţii a speciilor forestiere. Acest factor se manifestă cu intensitate variabilă, fapt pentru care se impune o grijă sporită asupra protecţiei solului şi terenurilor, mare parte din aceste arborete primind funcţia de protecţie a solului şi terenurilor, fiind încadrate în SUP „M” – Conservare deosebită.

Suprafeţele şi arboretele afectate, ca şi intensitatea fenomenelor sunt prezentate în tab. 4.8.2., iar măsurile de gospodărire ce se impun sunt prezentate în capitolul 6, subcapitolul 6.7. şi capitolul 8.

4.8.1. Situaţia sintetică a factorilor destabilizatori şi limitativi

	NATURA FACTORILOR
	%
	Suprafata afectata

	
	
	Total
	Grade de manifestare

	
	
	
	Slaba
	Moderata
	Puternica
	Foarte puternica
	Excesiva

	
	
	Ha
	%
	Ha
	%
	Ha
	%
	Ha
	%
	Ha
	%
	Ha
	%

	Doboraturi de vant
	(V1 - 4)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Uscare
	(U1 - 4)
	21
	39.53
	100
	31.85
	81
	7.68
	19
	
	
	
	
	
	

	Atacuri de daunatori
	(I1 - 3)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Incendieri
	(K1 - 3)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Rupturi de zapada si vant
	(Z1 - 4)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Vatamari de exploatare
	(E1 - 4)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Vatamari produse de vanat
	(C1 - 4)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Poluare
	( 1 - 4)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Alunecari
	(A1 - 4)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Inmlastinari
	(M1 - 3)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Eroziune in suprafata
	(S1 - 4)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Eroziune in adancime
	(A1 - 5)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Eroziune total
	( 1 - 5)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Roca la suprafata total
	(R1 - A)
	6
	11.9
	100
	
	
	11.9
	100
	
	
	
	
	
	

	din care pe:0.1-0.2S
	(R1 - 2)
	6
	11.9
	100
	
	
	11.9
	100
	
	
	
	
	
	

	                  0.3-0.5S
	(R3 - 5)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	                    >=0.6S
	(R6 - A)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Tulpini nesanatoase total
	(T1 - A)
	62
	119.3
	100
	
	
	119.3
	100
	
	
	
	
	
	

	din care:   10-20%
	(T1 - 2)
	62
	119.3
	100
	
	
	119.3
	100
	
	
	
	
	
	

	                 30-50%
	(T3 - 5)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	                 >=60%
	(T6 - A)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Suprafata fondului forestier:
	
	0
	191.2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


4.8.2. Evidenţa arboretelor afectate de factori destabilizatori şi limitativi

	Specificări
	Intensitate
	Unităţi amenajistice afectate

	(U1 - 4)
	slaba
	9 A   9 C  11 A  11 B  12 A  12 B  13 A

	
	
	TOTAL U1    7 UA     31.85 HA

	
	mijlocie
	8 A

	
	
	TOTAL U2    1 UA      7.68 HA

	
	Total
	(U1 - 4) Uscare            8 UA     39.53 HA

	(R1 - 2)
	/0,2S
	1 C

	
	
	TOTAL R2    1 UA     11.90 HA

	
	Total
	(R1 - 2) Roca la suprafata pe 0.1-0.2S            1 UA     11.90 HA

	(T1 - 2)
	20%
	1 A   1 B   2 A   3 A   3 C   4 E   5 B   6     7 B   8 A   9 A   9 C  11 C  12 A  12 B

	
	
	13 A  13 B  14 A  15 B  16 B

	
	
	TOTAL T2   20 UA    119.30 HA

	
	Total
	(T1 - 2) Tulpini nesanatoase 10-20%           20 UA    119.30 HA

	Total UP
	23 UA    135.04 HA


4.9. STAREA SANITARĂ A PĂDURII

Din evidențele amenajamentelor anterioare, precum și din precizările privind istoricul pădurilor rezultă că până în prezent nu au fost calamități care să modifice substanțial starea de sănătate a arboretelor analizate.

Până în prezent cultura salcâmului nu a ridicat probleme deosebite pe linie de protecție și nu s-au înregistrat arborete calamitate de boli și dăunători.
Dăunători xilofagi s-au semnalat în arboretele mature, în special în cele uscate și lâncede.

În ceea ce privește plopii euramericani, aceștia vegetează pe stațiuni cu umiditate mare în sol și aer, lemnul conține multă sevă ce constituie un mediu prielnic dezvoltării ciupecilor și bacteriilor. De regulă acestea sunt greu de combătut deoarece existența lor este depistată după ce s-a produs infestarea.

Mijlocul de combatere cel mai eficace al dăunătorilor din arboretele acestei unități de producție este asigurarea creșterii viguroase a acestora încă din primii ani de înființare și constau în :

- introducerea de specii forestiere pe stațiuni corespunzătoare;

- efectuarea lucrărilor de îngrijire și conducere a arboretelor la timp și în condiții silvotehnice superioare;

- controlul fitosanitar și combaterea tuturor dăunătorilor ce apar în vederea localizării focarelor;

- extragerea exemplarelor puternic infestate, cu ocazia primelor lucrări de îngrijire sau chiar imediat după depistarea lor;
- substituirea arboretelor de salcâm și plopi euramericani acolo unde vegetează greu sau sunt uscate, cu PLA, PLN, GL, DD.

4.10. CONCLUZII PRIVIND CONDIŢIILE STAŢIONALE ŞI DE VEGETAŢIE

Tab. 4.10.1.

	Bonitatea staţiunii
	Productivitatea arboretelor
	Diferenţe (ha)

	Categoria
	Supr.

ha
	%
	Categoria
	Caracterul actual
	Supr.

ha
	%
	+
	-

	Mijlocie
	166,22
	87
	Mijlocie
	Natural fund. de prod. mijlocie
	5,14
	3
	-
	150,59

	
	
	
	
	Artificial de prod. mijlocie
	10,49
	51
	
	

	
	
	
	
	Total
	15,63
	8
	
	

	Inferioară
	24,98
	13
	Inferioară
	Artificial de prod. inferioară
	175,57
	92
	150,59
	-

	
	
	
	
	Total
	175,57
	92
	
	

	TOTAL
	191,20
	100
	TOTAL
	-
	191,20
	100
	150,59
	150,59


După cum s-a arătat şi la subcapitolul 4.5.1. între productivitatea arboretelor din zona studiată şi bonitatea staţiunilor există diferenţe semnificative. La baza acestor diferenţe stau arboretele de salcâm din lăstari cu cioate epuizate, incapabile să mai valorifice corespqunzător potenţialul staţional.

În vederea funcționării la întreaga capacitate a potențialului stațional, prin amenajament s-au prevăzut următoarele măsuri de gospodărire:
- reglementarea procesului de producție forestieră s-a făcut avându-se în vedere principiile amenajamentului cu deosebire cel al continuității și al productivității;

- aplicarea diferențiată a tratamentelor și tehnologiilor de exploatare în raport cu caracterul actual al tipului de pădure și cu funcțiile atribuite arboretelor;

- arboretele cu randament scăzut supuse acțiunii de ameliorare a productivității, vor fi parcurse cu tăieri în crâng, tăieri de conservare urmate de împăduriri acolo unde nu se realizează în totalitate regenerarea din lăstari la salcâm și cu tăieri rase de substituire în arboretele de plop euramerican și împădurirea terenurilor cu salcâm, plop alb, plop negru, glădiță, etc.;
- în cadrul regimului adoptat (crâng) se va urmări în continuare dirijarea fondului de producție spre structura echilibrată pe clase de vârstă;

În concluzie se poate afirma că potențialul stațional din unitatea de producție analizată oferă condiții satisfăcătoare dezvoltării vegetației forestiere existente, formată în cea mai mare parte din salcâm (80%) și mai puțin pentru plop alb și plop euramerican.

5. STABILIREA FUNCŢIILOR SOCIAL – ECONOMICE ALE PĂDURII

ŞI A BAZELOR DE AMENAJARE
5.1. STABILIREA FUNCŢIILOR SOCIAL – ECONOMICE ŞI ECOLOGICE ALE PĂDURII

5.1.1. Obiective social – economice şi ecologice

Obiectivele social-economice şi ecologice stabilite sunt impuse de planurile de perspectivă şi de necesitatea de protejare a mediului înconjurător şi a pădurii, astfel încât aceasta să aducă societăţii omeneşti, în afară de lemn şi alte foloase cât mai mari şi mai variate.

Prin elaborarea lor s-a urmărit apărarea, conservarea şi dezvoltarea fondului forestier şi a permanenţei pădurilor, promovarea în cultură a ecotipurilor rezistente la factori destabilizatori, evitarea dezgolirii solului prin tăieri, prin respectarea riguroasă a principiului continuităţii producţiei de lemn şi a efectelor de protecţie, a îmbinării armonioase a funcţiilor de protecţie cu cele economice.

De asemenea, s-a avut în vedere ameliorarea şi conservarea biodiversității, dat fiind faptul că la momentul actual întreaga suprafaţa a fondului forestier analizat se suprapune peste ariile protejate de interes comunitar ROSCI0299 Dunărea la Gârla Mare - Maglavid, ROSPA0046 Gruia - Gârla Mare.

Obiectivele s-au detaliat prin stabilirea ţelurilor de producţie sau de protecţie la nivelul fiecărei unităţi amenajistice, ţinând cont de starea fiecărui arboret în parte şi de rolul pe care arboretele trebuie să le îndeplinească.Obiectivele social-economice stabilite pentru pădurile din cadrul teritoriului studiat concretizate în produse şi servicii de protecţie sau sociale, sunt specificate în tabelul următor:

5.1.2. Funcţiile pădurii

Corespunzător obiectivelor social – economice şi ecologice fixate, prezentul studiu a stabilit funcţiile pe care trebuie să le îndeplinească arboretele. Repartizarea acestora s-a făcut după criteriile pentru încadrarea arboretelor pe grupe, subgrupe şi categorii funcţionale din normativele în vigoare.

Funcţiile pădurii                                                                                                    Tab. 5.1.2.1.

	Grupa şi

categoria funcţională
	Categorii funcţionale
	Suprafaţa

	
	Funcţia prioritară
	Funcţiile secundare
	ha
	%

	I

1F
T IV
	Pădurile situate în zona dig-mal din Lunca Dunării și din lunca râurilor interioare (TIV)
	- protecţia apelor

- protecţia solului
- funcţia socială (recreere)

- protecţia biodiversităţii

- producţia de masă lemnoasă
	10,00
	5

	I

2E
T II
	Plantațiile forestiere și vegetația forestieră spontană de pe terenuri degradate sau nisipuri mobile neconsolidate (TII)
	- protecţia terenului degradate
- protecţia terenurilor cu nisipuri mobile
- funcţia socială (recreere)

- protecţia biodiversităţii
	28,48
	15

	I

2G

T III
	Pădurile situate pe nisipuri mobile consolidate (TIII)
	- protecţia terenului degradate

- protecţia terenurilor cu nisipuri mobile

- funcţia socială (recreere)
- protecţia biodiversităţii

- producţia de masă lemnoasă
	152,72
	80

	Total
	
	191,20
	100


Situaţia suprafeţelor pe tipuri de categorii funcţionale                                                  Tab. 5.1.2.2.
	Grupa funcţională
	Tip de categorie funcţională
	Subgrupa şi categoriile funcţionale
	Feluri de gospodărire
	Suprafaţă

	
	
	
	
	ha
	%

	1
	T II
	2E
	protecţie deosebită
	28,48
	15

	
	T III
	2G
	protecţie şi producţie
	152,72
	80

	
	T IV
	1F
	protecţie şi producţie
	10,00
	5

	TOTAL PĂDURE
	191,20
	100


După cum se observă din tabelul 5.1.2.2., întreaga suprafaţă a arboretelor acestei unităţi sunt încadrate în grupa I funcţională, subgrupele şi categoriile 1F, 2E și 2G. Dintre acestea, numai în arboretele încadrate în subgrupele şi categoriile 1F și 2G se organizează procesul de producţie cu reglementarea recoltării de produse principale (S.U.P. “Q”). Categoria 2E din grupa I funcţională, formează arboretele destinate conservării deosebite (S.U.P. “M”).
5.1.3. Subunităţi de producţie sau de protecţie constituite

Pentru realizarea obiectivelor stabilite este necesar ca arboretelor să li se aplice măsuri de gospodărire adecvate. În acest scop s-au constituit două subunităţi de gospodărire şi anume:

· S.U.P. „Q” – Crâng simplu;

· S.U.P. „M” – Conservare deosebită.

În S.U.P. „Q” au fost incluse arboretele de salcâm, plop alb și plop negru încadrate în grupa I funcțională, subgrupele şi categoriile 1F și 2G, care vor fi gospodărite în regimul crâng. Pentru arboretele de plop euramerican incluse în S.U.P. „Q” nu a fost realizată o subunitate distinctă, ele vor fi gospodărite în regimul codru convențional datorită suprafeței lor reduse.
În S.U.P. „M” au fost incluse arboretele încadrate în grupa I, subgrupa și categoria 2E. În aceste arborete nu se admite recoltarea de produse principale, ele urmând a fi parcurse doar cu lucrări de îngrijire, lucrări de igienă sau lucrări de conservare. Țelul urmărit este menținerea vegetației forestiere existente și îmbunătățirea compoziției acesteia pentru mărirea rolului protectiv.
Situaţia S.U.P. –urilor pe grupe funcţionale                                                        Tab. 5.1.3.1.

	Grupa funcţională
	Suprafaţa subunităţilor (ha)
	TOTAL

	
	Q
	M
	

	1
	162,72
	28,48
	191,20

	TOTAL
	162,72
	28,48
	191,20


Constituirea SUP pe unităţi amenajistice

	SUP
	U N I T A T I     A M E N A J I S T I C E

	
	

	
	1N
	2N1
	2N2
	3N1
	3N2
	4N
	5N
	7N
	8N1

	
	8N2
	9N
	11N1
	11N2
	12A
	12C
	12N
	13N
	15N

	
	53N
	
	
	
	
	
	
	
	

	Total Suprafata
	37.21 HA
	Nr.UA-uri
	19
	
	
	
	
	

	M
	9 A
	11 A
	12 A
	13 A
	15 B
	16 B
	
	
	

	Total Suprafata
	28.48 HA
	Nr.UA-uri
	6
	
	
	
	
	

	Q
	1 A
	1 B
	1 C
	2 A
	3 A
	3 B
	3 C
	3 D
	4 A

	
	4 B
	4 C
	4 D
	4 E
	5 A
	5 B
	6
	7 A
	7 B

	
	8 A
	8 B
	9 B
	9 C
	10 A
	10 B
	11 B
	11 C
	12 B

	
	13 B
	14 A
	14 B
	14 C
	15 A
	16 A
	17
	715
	717 A

	
	717 B
	
	
	
	
	
	
	
	

	Total Suprafata
	162.72 HA
	Nr.UA-uri
	37
	
	
	
	
	

	Total UP Suprafata
	228.41 HA
	Nr.UA-uri
	62
	
	
	
	
	


5.2. STABILIREA BAZELOR DE AMENAJARE ALE ARBORETELOR ŞI ALE PĂDURII

Pentru a satisface în condiţii corespunzătoare funcţiile atribuite, atât arboretele luate individual, cât şi pădurea în ansamblul ei, trebuie să îndeplinească anumite condiţii de structură. Structura normală spre care trebuie să fie conduse arboretele se defineşte de amenajament prin stabilirea bazelor de amenajare, ţinându-se seama de funcţiile atribuite pădurii şi de condiţiile staţionale existente.

Stabilirea corectă a bazelor de amenajare se face plecând de la modul cum se prezintă structura pădurii la momentul actual (a se vedea şi subcapitolul 4.6.):

- compoziţia arboretelor este diferită de optim.

- structura pe clase de vârstă este dezechilibrată:

Situaţia claselor de vârstă (S.U.P. Q)                                                                         Tab. 5.2.1.
	Clasa de vârstă (%)
	Total

	I
	II
	III și peste 
	

	26
	64
	10
	100


- consistenţa medie (0,83) este la nivelul optim (0,80 – 0,85) şi nu necesită îmbunătăţiri semnificative;
- sub raportul clasei de producţie medii situaţia actuală este conformă cu condițiile staționale;

- modul de regenerare necesită îmbunătăţiri – 94% din exemplarele din această unitate provin din lăstari și 6% sunt plantate. 

În concluzie, structura actuală a pădurii este îndepărtată de structura optimă, fiind necesară o perioadă de timp mai îndelungată pentru normalizarea ei.

Structura arboretelor şi a pădurii în ansamblul ei, atât cea normală, cât şi cea corespunzătoare diferitelor etape intermediare se defineşte prin stabilirea bazelor de amenajare: regim, compoziţie - ţel, tratament, exploatabilitate și ciclu.

5.2.1. Regimul

Regimul definește structura pădurii din punct de vedere al modului în care se asigură regenerarea unei păduri (din sămânță sau pe cale vegetativă).

În raport de speciile componente, de clasa de producție și de proveniența speciilor, pentru pădurile din U.P. II Amza s-a adoptat regimul crâng pentru arboretele de salcâm, plop alb și plop negru unde regenerarea se va realiza din drajoni și lăstari.
5.2.2. Compoziţia ţel

Compoziția - țel reprezintă asocierea și proporția speciilor din cadrul unui arboret, care îmbină în orice moment al existenței lui, în modul cel mai favorabil, exigențele biologice ale pădurii cu cerințele social - economice și ecologice aribuite, starea arboretului existent etc.

Compoziţia-ţel s-a stabilit diferenţiat, după cum urmează:

· compoziţia-ţel de regenerare s-a stabilit pentru arboretele exploatabile;

· compoziţia-ţel la exploatabilitate s-a stabilit pentru celelalte arborete şi reprezintă compoziţia cea mai favorabilă la care pot ajunge arboretele respective la vârsta exploatabilităţii, în raport cu compoziţia actuală şi cu posibilitatea de modificare a ei prin lucrările propuse.
SUP „Q”  : comp. actuală

: 83SC 8PLA 7PLZ 1SA 1DD
   : comp. în perspectivă
: 75SC 18DD 6PLA 1PLN
SUP „M”  : comp. actuală

: 93SC 7PLA
   : comp. în perspectivă
: 63SC 20DD 17GL
U.P.        : comp. actuală

: 84SC 8PLA 6PLZ 1SA 1DD
   : comp. în perspectivă
: 73SC 18DD 5PLA 3GL 1PLN
Compoziţia-ţel de regenerare s-a stabilit în concordanţă cu cea corespunzătoare tipului natural fundamental: specii autohtone valoroase (plop alb și plop negru) la care se adaugă salcâmul si glădiță și dud ca specii de amestec. Modul cum a fost stabilită compoziţia optimă este prezentat în tabelul 5.2.2.1., comparativ cu compoziţia actuală:

Calculul compoziţiei ţel                                                                                       Tab. 5.2.2.1.

	S.U.P.

(U.P.)
	Tip de staţiune
	Tip de pădure
	Compoziţia ţel
	Suprafaţa (ha)
	Suprafaţa pe specii (ha)

	
	
	
	
	
	SC
	DD
	PLA
	GL
	PLN

	„Q”
	9112
	8122
	8SC 2DD
	144,39
	115,51
	28,88
	-
	-
	-

	
	9311
	9322
	8SC 2PLA
	8,33
	6,66
	-
	1,67
	-
	-

	
	9612
	9312
	8PLA 2PLN
	10,00
	-
	-
	8,00
	-
	2,00

	
	Total
	ha
	-
	162,72
	122,17
	28,88
	9,67
	-
	2,00

	
	
	%
	-
	100
	75
	18
	6
	-
	1

	
	Compoziţia ţel:    75SC 18DD 6PLA 1PLN

	
	Compoziţia actuală:    83SC 8PLA 7PLZ 1SA 1DD

	„M”
	9110
	8125
	6SC 2GL 2DD
	24,98
	15,00
	4,99
	-
	4,99
	-

	
	9112
	8122
	8SC 2DD
	3,50
	2,80
	0,70
	-
	-
	-

	
	Total
	ha
	-
	28,48
	17,80
	5,69
	-
	4,99
	-

	
	
	%
	-
	100
	63
	20
	-
	17
	-

	
	Compoziţia ţel:    63SC 20DD 17GL

	
	Compoziţia actuală:    93SC 7PLA

	U.P.
	Compoziţia ţel
	73SC 18DD 5PLA 3GL1PLN 

	
	Compoziţia actuală:    84SC 8PLA 6PLZ 1SA 1DD


Se face observaţia că în tabelul de mai sus este calculată compoziţia ţel optimă (compoziţia corespunzătoare condiţiilor ecologice date şi ţelurile majore urmărite prin gospodărire), pentru fiecare tip de pădure în parte.

Compoziţia – ţel se regăseşte, la nivelul fiecărei unităţi amenajistice în:

- descrierea parcelară (capitolul 16.1.);

- „Planul decenal de recoltare al produselor principale” (capitolul 13.).

În arboretele exploatabile, compoziţia ţel se realizează prin tăierile de regenerare prevăzute, urmate după caz de completări (în suprafeţele neregenerate) şi apoi prin lucrări de întreţinere şi de îngrijire. În arboretele preexploatabile şi în special la cele neexploatabile, compoziţia actuală se va îmbunătăţi prin tăierile de îngrijire prevăzute în amenajament.

Ameliorarea compoziţiei în scopul creşterii randamentului funcţional se va face prin:

- introducerea speciilor indigene valoroase pentru revenirea la tipul natural fundamental de pădure;

- introducerea în proporţie mai mare a speciilor valoroase, fără a se renunţa la speciile de amestec;

- introducerea speciilor rezistente în condiţii grele de vegetaţie;

- introducerea de specii repede crescătoare, care să ajungă la vârsta exploatabilităţii în perioade scurte şi să satisfacă nevoile gospodăreşti ale proprietarului;

- promovarea, prin tăieri de îngrijire, a speciilor valoroase în arboretele tinere.

5.2.3. Tratamentul
Definit ca un ansamblu de măsuri silviculturale prevăzute de la crearea arboretelor și până la exploatare, tratamentul pregătește în cadrul unui regim dat, trecerea arboretelor de la o etapă la alta.

Ca bază de amenajare tratamentul definește structura arboretelor din punct de vedere al repartiției arborilor.

Condiţiile naturale din unitate şi cerinţele social-economice impun ca pădurile să fie conduse către structuri diversificate, amestecate, naturale, capabile să îndeplinească funcţii multiple de producţie şi protecţie.

În arboretele încadrate în tipul II funcţional (S.U.P.,,M’’) supuse regimului de conservare deosebită se vor executa tăieri de igienă, lucrări de îngrijire şi lucrări speciale de conservare.

În arboretele încadrate în tipul III funcţional şi tipul IV funcţional (S.U.P.,,Q’’ – crâng), în concordanţă cu ţelul de gospodărire, tipul funcţional şi formaţia forestieră cele mai adecvate tratamente sunt cel al tăierilor în crâng în salcâmete și plopișuri și cel al tăierilor rase (subtituire) în arboretele de plop euramerican.

5.2.4. Exploatabilitatea

Explotabilitatea definește structura arboretelor sub raport dimensional și se exprimă prin vârsta exploatabilității.
Pentru arboretele din grupa I funcţională, încadrate în S.U.P.„Q”, în care se reglementează procesul de producţie, s-a adoptat exploatabilitatea de protecţie pentru funcţii multiple (TIII, TIV), care corespunde momentului scăderii efectelor protectoare ale arboretelor. Astfel, a rezultat o vârstă medie a exploatabilităţii de 25 ani pentru arboretele din S.U.P. “Q”.
5.2.5. Ciclul
Ciclul definește mărimea și structura fondului forestier în ansamblul său în raport cu vârsta arboretelor componente.

S-a stabilit pentru arboretele încadrate în S.U.P.„Q”, luându-se în considerare formaţiile şi speciile forestiere ce compun pădurea, productivitatea şi starea actuală a arboretelor, funcţiile social-economice atribuite arboretelor respective, vârsta exploatabilităţii şi posibilităţile de creştere a capacităţii de protecţie a arboretelor.

Sub raport statistic, ciclul se adoptă pe baza mediei vârstelor exploatabilităţii şi este de 25 ani. La această vârstă pădurea realizează în bune condiţii sortimentele ţel şi îşi îndeplineşte funcţiile de protecţie atribuite.

6. REGLEMENTAREA PROCESULUI DE PRODUCŢIE LEMNOASĂ ŞI

MĂSURI DE GOSPODĂRIRE A ARBORETELOR

CU FUNCŢII SPECIALE DE PROTECŢIE

6.1. REGLEMENTAREA PROCESULUI DE RECOLTARE A PRODUSELOR PRINCIPALE

Reglementarea procesului de recoltare a produselor principale se realizează prin stabilirea posibilităţii şi prin elaborarea planurilor de recoltare şi cultură. Prin aceasta se asigură:

- optimizarea structurii pădurii în raport cu condiţiile ecologice şi cu cerinţele social - economice;

- realizarea unui fond de producţie – protecţie care să permită exercitarea pe termen lung a funcţiilor de producţie şi protecţie ale pădurii şi creşterea eficacităţii polifuncţionale a arboretelor;

- crearea unui cadru adecvat pentru aplicarea unei culturi silvice intensive şi respectarea la nivel de arboret a reglementărilor de ordine silviculturală aflate în vigoare;

- conservarea biodiversităţii şi dezvoltarea durabilă a arboretelor.

6.1.1. Reglementarea procesului de producţie la S.U.P. Q – crâng simplu - salcâm
6.1.1.1. Stabilirea posibilităţii de produse principale

Reglementarea procesului de producţie s-a făcut pe durata ciclului de producţie adoptat (25 ani), prin repartizarea arboretelor pe deceniile acestuia.

Încadrarea arboretelor pe deceniile ciclului s-a făcut în raport cu vârsta actuală a arboretelor, consistența, starea lor de vegetație, clasa de producție precum și urgența impusă de asigurarea regenerării în bune condiții.

Posibilitatea de produse principale s-a stabilit după repartizarea prealabilă a arboretelor pe deceniile ciclului, în raport cu vârsta actuală a arboretelor, consistența, starea lor de vegetație, clasa de producție precum și urgența impusă de asigurarea regenerării în bune condiții.
La ciclul adoptat de 25 ani se constituie 2,5 suprafeţe decenale. Rezultă că o suprafaţă decenală normală este de 65,08 ha (6,51 ha / an)
Prima suprafaţă decenală, s-a constituit din arboretele cuprinse în clasele a II-a, a III-a, a IV-a, a V-a și peste de vârstă (arborete de 20 - 55 ani). 

Deceniul al II-lea a fost încadrat, cu arborete ce vor deveni exploatabile până la sfârşitul deceniului al III-lea (clasa de vârstă a II-a). Deceniul al III-lea a fost încadrat cu arborete ce vor deveni exploatabile până la sfârşitul deceniului al II-lea.

Ocolul de Regim Silvic Coșuștea poate recolta anual posibilitatea din parchete cu suprafeţe egale, dar cu volume diferite (parchetaţie simplă) sau poate recolta posibilitatea medie în cadrul unor parchete de întinderi variabile (parchetaţie cu control pe volum).

În urma încadrării deceniului I cu arborete exploatabile, a rezultat o posibilitate pe suprafaţă de 4,58 ha/an. Volumul corespunzător acestei suprafeţe este 829 m3/an (tabelul 6.1.1.1. şi planul decenal de recoltare 13.1.1.3.).
Constituirea suprafeţei decenale din clase de vârstă (10 ani)                            Tab. 6.1.1.1.1
	Specificări
	Clase de vârstă (ha)

	
	I
	II
	III
	IV
	V

și peste
	Total

	Deceniul I
	-
	31,22
	13,33
	0,83
	0,37
	45,75

	Deceniul al II-lea
	-
	74,34
	-
	-
	-
	74,34

	½ Deceniul al III-lea
	42,63
	-
	-
	-
	-
	42,63

	Total
	42,63
	105,56
	13,33
	0,83
	0,37
	162,72


6.1.1.2. Recoltarea posibilităţii de produse principale la

crâng simplu - salcâm

Posibilitatea de produse principale se va recolta din arboretele încadrate în “Planul decenal de recoltare a produselor principale – crâng” (evidenţa 13.1.1.2. din partea a II-a a amenajamentului) și este formată din salcâm în proporție de 73%, plop euramerican 23%, restul de 4% plop alb, plop negru și salcie, iar la eşalonarea arboretelor pe durata deceniului, se va da prioritate exploatării arboretelor cu consistenţa scăzută (0,1-0,4), apoi celor cu consistenţă plină (0,7-0,9).

Toate arboretele din acest plan vor fi parcurse cu tăieri în crâng şi tăieri rase, urmărindu-se regenerarea acestora pe cale vegetativă, eventualele împăduriri având rol de completare a regenerării naturale.

În vederea unei mai bune reuşite a regenerării, s-au prevăzut lucrări de provocare a drajonării, în special în arboretele de salcâm cu vârste de peste 30 ani sau cele cu consistenţă scăzută sau cu goluri.

În urma executării tăierilor în crâng şi a lucrărilor de provocare a drajonării, se va analiza fiecare arboret în parte şi se va stabili suprafaţa de împădurit numai în porţiunile neregenerate, indiferent dacă aceasta corespunde sau nu cu cea prevăzută în planul lucrărilor de regenerare şi împădurire. Important este ca, în urma exploatării arboretelor să se asigure regenerarea integrală a parchetelor.

În arboretelor de plop euramerican cuprinse în planul decenal (u.a. 3D, 4B, 715, 717A, 717B), au fost prevăzute tăieri rase de substituire pe o suprafaţă de 10,49 ha.

Suprafaţa parchetelor nu va fi mai mare de 3,0 ha, iar perioada de alăturare a parchetelor va fi de 2-3 ani. 

Examinând în planul decenal suprafaţa unităţilor amenajistice, se constată că există numeroase arborete ce au suprafaţa mai mare de 3,0 ha. Dacă suprafața arboretelor cuprinse în planul decenal de recoltare a produselor principale nu depășește decât cu 0,5 ha mărimea normală a unui parchet, aceasta se va parcurge o singură dată. În cazul în care suprafața se depășește, se vor face mai multe parchete în funcție de suprafața arboretului parcurs cu tăiere. 

Alăturarea parchetelor se va face la intervale de 2-3 ani, când arboretul nou creat pe parchetul precedent a închis starea de masiv.

Intensitatea intervenţiilor pentru produse principale este 181 m3/ha, iar indicele de recoltare este 4,34 m3/an/ha.

Posibilitatea pe specii este următoarea:
Recapitulaţia posibilităţii                                                                                  Tab. 6.1.1.2.1. 

	Tratament
	Suprafața de parcurs
	Volum de extras
	Posibilitatea anuală pe specii

	
	Totală
	Anuală
	Total
	Anual
	SC
	PLZ
	PLA
	SA
	PLN

	Tăieri rase
	10,49
	1,05
	3952
	395
	-
	393
	2
	-
	-

	Tăieri în crâng
	35,26
	3,53
	4338
	434
	382
	-
	25
	22
	5

	Total
	45,75
	4,58
	8290
	829
	382
	393
	27
	22
	5


6.1.1.3. Prognoza posibilităţii – crâng

Prognoza posibilității de produse de produse principale rezultă din reglementarea procesului de producție pe deceniile ciclului de crâng și este prezentată în tabelul următor:

Prognoza posibilităţii de produse principale - crâng                                         Tab. 6.1.1.3.1

	Specificări
	Suprafaţa decenală (ha)
	Volum mediu (m3/ha)
	Volum de extras total (m3)
	Posibilitate

(m3)

	Deceniul I
	45,75
	181
	8290
	829

	Deceniul al II-lea
	74,34
	111
	8251
	825

	Deceniul al lll-lea
	42,63
	120
	5115
	511


6.2. MĂSURI DE GOSPODĂRIRE A ARBORETELOR CU FUNCŢII

SPECIALE DE PROTECŢIE

6.2.1. Măsuri de gospodărire a arboretelor din tipul II

de categorii funcţionale

Suprafaţa totală a arboretelor încadrate în tipul II de categorii funcţionale este de     28,48 ha, fiind incluse în S.U.P.,,M’’ - Păduri supuse regimului de conservare deosebită, încadrate în grupa I funcţională, subgrupa şi categoria 2E.
Ţinând cont de rolul polifuncţional al acestor arborete şi de faptul că sunt supuse regimului de conservare deosebită, măsurile de gospodărire prevăzute prezintă două etape distincte :

- măsuri de gospodărire de ordin general, care urmăresc conservarea pădurilor, adică menţinerea lor într-o stare fitosanitară bună, prin executarea lucrărilor de îngrijire şi igienă;

-măsuri de gospodărire specifice funcţiilor atribuite şi speciilor componente, urmărindu-se realizarea cu precădere a funcţiilor prioritare care garantează şi realizarea celorlalte funcţii.

În vederea realizării funcţiilor prioritare, arboretelor li s-au atribuit măsuri diferenţiate de gospodărire care urmăresc optimizarea structurii sub aspectul compoziţiei, distribuţiei pe verticală şi desimii arborilor la hectar.

Astfel, au fost propuse a se executa în deceniu în arboretele din tipul II de categorii funcţionale tăieri de igienă.

Prin tăieri de igienă se vor extrage, în principal, arborii uscaţi sau în curs de uscare, arborii rupţi de vânt şi de zăpadă, etc.

Pe lângă aceste lucrări, în scopul păstrării şi asigurării continuităţii şi îmbunătăţirii funcţiilor de protecţie a acestor arborete, se impun luate şi următoarele măsuri:

- combaterea bolilor şi dăunătorilor;

- interzicerea păşunatului pe toată perioada anului.

În arboretele mature şi în cele în care funcţia de protecţie a început să scadă, se vor aplica lucrări speciale de conservare, care au scopul de a păstra nealterată sau de a ameliora starea fitosanitară a arboretelor, asigurarea continuităţii şi îmbunătăţirii funcţiilor de protecţie şi potenţialului silvoproductiv, asigurarea permanenţei pădurii prin urmărirea procesului de regenerare naturală.

Justificarea economică a gospodăririi acestor arborete rezultă din efectele de protecţie realizate de acestea. 

La data actuală nu este stabilit un echivalent valoric al acestor funcţii, dar binefacerile acestora sunt evidente şi justifică pe deplin gospodărirea pe bază ecologică a acestor păduri.

Scopul lucrărilor prevăzute în această subunitate este menţinerea continuităţii pădurii şi amplificarea funcţiilor protective. 

Masa lemnoasă ce se va recolta nu constituie o recoltă normală (ca la arboretele în producţie), ci un rezultat al acţiunilor preconizate pentru întărirea funcţiilor de protecţie şi reconstrucţie ecologică.

6.2.2. – Modificări conform art. 25, alin. 3 din legea 46/2008 Codul Silvic, republicat
Conform art. 25, alin. (3) din legea 46/2008 – Codul Silvic, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, în vederea cuantificării volumului de lemn nerecoltat ca urmare a instituirii măsurilor de protecţie, pentru pădurile încadrate în grupa I funcţională, pentru care nu se reglementează procesul de producţie lemnoasă, calculul se va face în conformitate cu prevederile H.G. 447/2017.

Pentru calculul compensațiilor se foloseşte următoarea relaţie:
C = S x (Pml1 + Pml2 + Pml3)/3 x vn
În relaţia de mai sus, simbolurile folosite au următoarele semnificații:

a) C – valoarea compensaţiei care se acordă, exprimată în lei/an;

b) S – suprafaţa terenului pentru care se solicită acordarea de compensaţii pentru funcţiile de protecţie, exprimată în hectare;

c) Pml1, Pml2, Pml3 – preţurile medii ale unui metru cub de masă lemnoasă pe picior, exprimate în lei/m3 valabile la data depunerii cererii şi în cei doi ani precedenţi depunerii acesteia;

d) vn – volumul mediu anual nerecoltat pe hectar utilizat pentru calculul compensaţiilor, în cazul arboretelor încadrate în tipul II de categorii funcţionale (TII).

Volumul mediu anual nerecoltat pe hectar utilizat pentru calculul compensațiilor în cazul arboretelor încadrate în tipul II de categorii funcționale (TII) este de 1,97 mc/an/ha.

Suprafaţa terenului pentru care se solicită acordarea de compensaţii este de 28,48 ha, preţurile medii ale unui metru cub de masă lemnoasă pe picior sunt: 164 lei pentru anul 2018, respectiv 115 lei pentru anii 2016 şi 2017, vn fiind egal cu valoarea 1,97 mc/an/ha.

Astfel, a rezultat o compensaţie pentru anul 2018 de 7368,54 lei.

6.3. LUCRĂRI DE ÎNGRIJIRE ŞI CONDUCERE A ARBORETELOR

Structura arboretelor sub raportul distribuției spațiale și al repartiției pe categorii dimensionale, se realizează prin aplicarea unui ansamblu de măsuri silviculturale diferențiate pe stadii de dezvoltare, ansamblu de măsuri ce se constituie într-un sistem al lucrărilor de îngrijire și conducere a arboretelor.

Propunerile de a fi parcurse cu lucrări de îngrijire a arboretelor s-au făcut ținând cont de cerințele fiecărui arboret la data culegerii datelor din teren, precum și a unei evoluții normale a acestora în următorii 10 ani. 

În cadrul arboretelor din unitatea de producție analizată s-au prevăzut a se executa următoarele categorii de lucrări de îngrijire:

Lucrări de îngrijire şi conducere a arboretelor                                                         Tab. 6.4.1.

	Specificări
	Tipul funcţional
	Suprafaţa (ha)
	Volum (m3)
	Posibilitatea anuală pe specii (m3/an) 

	
	
	Totală
	Anuală
	Total
	Anual
	DD
	GL
	PLA
	PLN
	PLZ
	SA
	SC

	Curăţiri
	II
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	
	III, IV
	22,69
	2,27
	64
	6
	-
	-
	1
	-
	-
	-
	5

	
	Total
	22,69
	2,27
	64
	6
	-
	-
	1
	-
	-
	-
	5

	Rărituri
	II
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	
	III, IV
	123,40
	12,34
	665
	67
	-
	-
	11
	-
	-
	-
	56

	
	Total
	123,40
	12,34
	665
	67
	-
	-
	11
	-
	-
	-
	56

	Produse

secundare
	II
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	
	-
	-
	-
	

	
	III, IV
	146,09
	14,61
	729
	73
	-
	-
	12
	-
	-
	-
	61

	
	Total
	146,09
	14,61
	729
	73
	-
	-
	12
	-
	-
	-
	61

	Tăieri 

de igienă
	II
	28,48
	28,48
	151
	15
	-
	-
	1
	-
	-
	-
	14

	
	III, IV
	13,39
	13,39
	78
	8
	1
	-
	1
	-
	1
	-
	5

	
	Total
	41,87
	41,87
	229
	23
	1
	-
	3
	-
	1
	
	19


Rărituri: se efectuează în arboretele care au realizat stadiul de păriș, codrișor și codru mijlociu, prin care se reduce, prin selecție pozitivă numărul de exemplare la unitatea de suprafață, micșorându-se treptat consistența, în scopul ameliorării structurii, creșterii și calității arboretelor și, în final, a eficacității funcționale a acestora. Au fost propuse în arboretele cu consistenţa 0,9 – 1,0 şi vârsta cuprinsă între 8 și 20 ani (în medie 14 ani), pe o suprafață de 123,40 ha. În unităţile amenajistice 1B, 7A, 9B și 15A, cu vârste cuprinse între 1-10 ani, se propune, la începutul deceniului o curățire, urmând ca spre sfârșitul perioadei, să fie parcurse cu prima răritură, considerând că la vremea aceea arboretul a realizat consistența necesară.

În arboretele de crâng, în care există mai mulți lăstari la o tulpină, prima răritură va fi mai intensă, lăsându-se cel mult 2-3 lăstari la cioată. În cazul când există drajoni, aceștia trebuie favorizați prin rărituri, în defavoarea exemplarelor din lăstari. 

În arboretele provenite din drajoni, răriturile se practică în același mod ca și în plantații, întrucât arborii sunt individualizați, iar din punct de vedere al ritmului de creștere, drajonii se situează între arborii proveniți din sămânță și cei proveniți din lăstari, apropiindu-se mai mult de cei dintâi.

Se vor parcurge cu rărituri și arboretele de productivitate inferioară, încadrate în clasele de producție a IV-a și a V-a, cu atât mai mult cu cât ele îndeplinesc importante funcții de protecție, intensitatea extragerii fiiind redusă, iar periodicitatea mai mare. 

În arboretele de salcâm, în care s-au executat curățiri, răriturile vor fi de intensitate relativ slabă, efectuând intervenții atât de jos, cât și de sus.

Arboretele de salcâm cu funcții speciale de protecție vor trebui menținute la densități mai mari și se vor conduce la vârste mai înaintate (35-40 ani), dacă nu apare fenomenul de uscare.

În arboretele pure formate din plop negru sau plop alb, cât și în amestecurile dintre ele, se execută rărituri selective, intervenind în ambele plafoane. în stadiul de păriș, gradul de închidere a coronamentelor nu trebuie redus sub 0,8, pentru a înlesni o mai bună elagare a trunchiului. Mai târziu, cu ocazia fiecărei rărituri, gradul de închidere poate fi redus la 0,75, dar numai acolo unde nu există pericolul înierbării solului.

Răriturile au o periodicitate de 4-5 ani.

Deoarece lemnul plopilor se depreciază foarte repede, materialul rezultat din tăierile de îngrijire trebuie scos din parchet și valorificat neîntârziat. În plopișurile neparcurse la timp cu lucrări de îngrijire, primele intervenții vor fi relativ slabe și vor urmări în mod special extragerea arborilor defectuoși, deci vor avea caracter de curățire. 

În raport cu caracteristicile, starea arboretelor şi ţelul de gospodărire, se va aplica combinaţia dintre metoda „de sus” şi metoda „de jos”, care constă în selecţionarea şi promovarea arborilor valoroşi, intervenind după nevoie, atât în plafonul superior, cât şi în cel inferior. Aceasta nu exclude folosirea, acolo unde este cazul, doar a unei metode din cele două.

Prin rărituri se va extrage în deceniu 13,9% (665 m3) din volumul total al arboretelor de parcurs cu rărituri, ceea ce reprezintă o intensitate de 5,39 m3/ha. 

Curăţiri: se vor executa pe o suprafață de 22,69 ha în arboretele cu vârsta medie de 10 ani (în stadiile de nuieliș - prăjiniș) şi consistenţa medie 0,9. 

Printr-o corectă aplicare a curățirilor, se consolidează structura ecologică de viitor a arboretelor. Se va acorda atenție selecției pozitive, promovându-se arborii care au tendința de a forma fusuri drepte, de regulă cei care au un singur mugure pe lujerul terminal. Intensitatea curățirilor va fi moderată; consistența se reduce la 0,80 - 0,85. 
Sunt suficiente două curățiri, la un interval de 3 ani. 

În salcâmetele curățirile se efectuează după cum urmează: 
-în plantații, la vârstele de 4-5 ani și de 8-9 ani; 
-în lăstărișuri, la vârstele de 3-4 ani și de 6-7 ani.

Se vor proteja exemplarele din drajoni, în detrimentul celor din lăstari.

Prin curățiri, se va extrage în deceniu un volum de aproximativ 64 m3, cu o intensitate de 2,82 m3/ha. 

Degajări: în cuprinsul unității analizate nu există arborete care să necesite acest gen de lucrare.

Tăieri de igienă: această lucrare urmăreşte asigurarea unei stări sanitare corespunzătoare arboretelor prin extragerea arborilor uscaţi sau în curs de uscare, căzuţi, rupţi şi doborâţi de vânt şi zăpadă, bolnavi sau atacaţi de insecte. Identificarea, inventarierea, colectarea şi valorificarea lemnului rezultat din tăieri de igienă se execută potrivit instrucţiunilor în vigoare privind termenele, modalităţile şi epocile de recoltare, colectare şi transport ale materialului lemnos din păduri. Prin tăieri de igienă se prevăd a se extrage 23 m3/an, ceea ce înseamnă o intensitate de 0,54 m3/an/ha.

Posibilitatea decenală de produse secundare este de 729 m3/an. De subliniat că posibilitatea de produse secundare obligatorie este cea pe suprafaţă, volumul de extras fiind orientativ. În funcţie de starea fiecărui arboret, organele de execuţie vor analiza toate modificările survenite ca urmare a evoluţiei normale a acestora, iar pe baza acestei analize se va stabili volumul de extras, dar şi eventualitatea parcurgerii cu lucrări de îngrijire şi a altor arborete decât cele înscrise în „Planul lucrărilor de îngrijire”.

6.4. VOLUM TOTAL DE MASĂ LEMNOASĂ POSIBIL DE RECOLTAT ÎN DECENIU 
(PRODUSE PRINCIPALE + PRODUSE SECUNDARE)
Volumul total de recoltat în deceniu                                                                        Tab. 6.4.1.

	Specificări
	Tip

fcţ.
	Suprafaţa

ha
	Volum

m3
	Volum de recoltat pe specii

m3/an

	
	
	Totală
	Anuală
	Total
	Anual
	DD
	GL
	PLA
	PLN
	PLZ
	SA
	SC

	Produse

principale
	II
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	
	III, IV
	45,75
	4,58
	8290
	829
	-
	-
	27
	5
	393
	22
	382

	
	Total
	45,75
	4,58
	8290
	829
	-
	-
	27
	5
	393
	22
	382

	Produse

secundare
	II
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	
	-
	-
	-
	

	
	III, IV
	146,09
	14,61
	729
	73
	-
	-
	12
	-
	-
	-
	61

	
	Total
	146,09
	14,61
	729
	73
	-
	-
	12
	-
	-
	-
	61

	Tăieri 

de igienă
	II
	28,48
	28,48
	151
	15
	-
	-
	1
	-
	-
	-
	14

	
	III, IV
	13,39
	13,39
	78
	8
	1
	-
	1
	-
	1
	-
	5

	
	Total
	41,87
	41,87
	229
	23
	1
	-
	3
	-
	1
	
	19

	TOTAL 

GENERAL
	II
	28,48
	28,48
	151
	15
	-
	-
	1
	-
	-
	-
	14

	
	III, IV
	205,23
	32,58
	9097
	910
	1
	-
	40
	5
	394
	22
	448

	
	Total
	233,71
	61,06
	9248
	925
	1
	-
	41
	5
	394
	22
	462


6.5. LUCRĂRI DE AJUTORAREA REGENERĂRILOR NATURALE ŞI ÎMPĂDURIRE

Planul lucrărilor de regenerare şi împădurire este prezentat în partea a II-a a amenajamentului la capitolul 12.3. şi în sinteză în tabelul 6.5.1.

Prin elaborarea acestui plan s-a urmărit refacerea cât mai rapidă a ecosistemului forestier, pe terenurile destinate împăduririi, folosind speciile cele mai indicate din punct de vedere economic sau ecologic. Planificarea lucrărilor de regenerare s-a făcut ţinând seama de situaţia înregistrată cu ocazia lucrărilor de teren, de nevoile de recoltare a produselor principale, de necesitatea asigurării unei structuri corespunzătoare a arboretelor în raport cu funcţiile atribuite.

La elaborarea acestui plan s-au aplicat îndrumările şi normele tehnice cu privire la regenerarea la zi a suprafeţelor parcurse cu tăieri şi asigurarea densităţii optime a arboretelor.

Ca și lucrări de ajutorare a regenerării naturale s-a propus provocarea drajonării la arboretele de salcâm pe o suprafață 7,05 ha pentru a favoriza instalarea seminţişului natural.
Lucrările de regenerare care vizează împăduririle de executat după tăierile rase la plop euramerican, se vor executa în cinci unități amenajistice: 3D, 4B, 715, 717A și 717B, pe o suprafață de 10,49 ha, în vederea revenirii la tipul natural fundamental de pădure. Împăduririle se vor executa pe toată suprafața unităților amenajistice, cu plop alb și plop negru, acestea fiind lipsite de semințiș natural utilizabil.

Completări în arboretele nou create, se vor executa pe o suprafaţă estimată la 2,09 ha, în toate arboretele în care se propun lucrări de împădurire.

Trebuie subliniat că toate împăduririle şi completările cuprinse în planul lucrărilor de regenerare se vor executa cu specii de amestec (plop alb, plop negru).
Din categoria lucrărilor de îngrijire a culturilor tinere nou create, se vor executa revizuiri, mobilizări şi descopleşiri conform Normei tehnice privind compoziţii, scheme şi tehnologii de regenerare a pădurii şi de împădurire a terenurilor degradate nr. 1/2000.

În total (împăduriri + completări), se vor planta 12,58 ha din care 82% cu plop alb și 18% cu plop negru. Se va folosi un număr de 20,95 mii puieţi: 17,12 mii puieţi de plop alb și 3,83 mii puieți de plop negru.

Producerea puieților pentru împăduriri se va face în pepiniere situate în condiții climatice cât mai apropiate de cele în care se plantează, aceștia trebuie să fie corespunzători din punct de vedere al STAS-urilor și vor fi plantați în terenuri pregătite corespunzător.

De asemenea, se recomandă menținerea lăstarilor neutilizabili un an de zile pentru a oferi protecție culturilor noi instalate, după care se recepează de sub colet.

Lucrări de ajutorarea regenerărilor naturale şi de împădurire                                  Tab 6.5.1.

	Simbol
	Categoria de lucrări
	Supr. 

(ha)

	A.
	LUCRĂRI NECESARE PENTRU ASIGURAREA REGENERĂRII NATURALE
	7,05

	A.1.
	Lucrări de ajutorarea a regenerării naturale.
	7,05

	A.1.7.
	Provocarea drajonării la arboretele de salcâm.
	7,05

	B.
	LUCRĂRI DE REGENERARE
	10,49

	B.2
	Împăduriri în suprafețe parcurse sau prevăzute a fi parcurse cu tăieri de regenerare
	10,49

	B.2.7.
	Împăduriri după tăieri rase la PLZ
	10,49

	C.
	COMPLETĂRI ÎN ARBORETELE CARE NU AU ÎNCHIS STAREA DE MASIV
	2,09

	C.2.
	Completări în arboretele nou create (20%)
	2,09

	D.
	ÎNGRIJIREA CULTURILOR TINERE
	94,41

	D.2.
	Îngrijirea culturilor tinere nou create
	94,41


6.6. REFACEREA ARBORETELOR SLAB PRODUCTIVE ŞI SUBSTITUIREA CELOR CU COMPOZIŢII NECORESPUNZĂTOARE

Prezentarea acestor arborete a fost făcută la subcapitolul 4.7., în tabelul 6.7.1. fiind redate numai măsurile de gospodărire stabilite.

Refacerea arboretelor slab productive                                                                     Tab. 6.7.1
	Caracterul actual al

tipului de pădure
	Supr.

ha
	Arb. din tipul II de cat. funcţ.
	Arb. din tipul III-IV de cat. funcţ.

	
	
	Tăieri de conservare
	Tăieri de igienă
	Rărituri
	Împ.

+

Compl.
	Tăieri cu regenerare naturală din sămânță
	Tăieri de igienă
	Curățiri
	Rărituri
	Împ.+

Compl.

	
	
	
	
	
	
	Dec.
I
	Dec. II
	
	
	
	

	Artificial de productivitate inferioară
	175,57
	-
	28,48
	-
	-
	-
	34,89
	11,30
	22,69
	78,21
	-

	TOTAL
	175,57
	-
	28,48
	-
	-
	-
	34,89
	11,30
	22,69
	78,21
	-


Întrucât arboretele artificiale de productivitate inferioară reprezentate de salcâmete de productivitate inferioară, luate în discuţie în acest subcapitol, vegetează pe stațiuni de bonitate mijlocie dar realizează productivitate inferioară, vor fi parcurse cu lucrările silvice conform stadiului lor de dezvoltare.
6.7. MĂSURI DE GOSPODĂRIRE A ARBORETELOR AFECTATE

DE FACTORI DESTABILIZATORI
Factorii destabilizatori, răspândirea şi intensitatea lor au fost prezentaţi la subcapitolul 4.8. În tabelul 6.7.1. sunt prezentate sintetic măsurile de gospodărire propuse în aceste arborete.

Măsuri de gospodărire a arboretelor afectate de factori destabilizatori                  Tab. 6.8.1.

	Natura
	Grad
	LP1
	U N I T A T I     A M E N A J I S T I C E

	
	
	
	

	(U1 - 4)
	U1
	46
	9 A  11 A  12 A  13 A

	
	
	TOTAL LP1 T.IGIENA
	4 UA     20.07 HA

	
	
	48
	9 C  12 B

	
	
	TOTAL LP1 RARITURI
	2 UA     11.44 HA

	
	
	CJ
	11 B

	
	
	TOTAL LP1 CRING-TAIERE DE JOS
	1 UA      0.34 HA

	
	TOTAL U1
	7 UA     31.85 HA

	
	U2
	46
	8 A

	
	
	TOTAL LP1 T.IGIENA
	1 UA      7.68 HA

	
	TOTAL U2
	1 UA      7.68 HA

	Total
	(U1 - 4)
	Uscare
	8 UA     39.53 HA

	(R1 - 2)
	R2
	48
	1 C

	
	
	TOTAL LP1 RARITURI
	1 UA     11.90 HA

	
	TOTAL R2
	1 UA     11.90 HA

	Total
	(R1 - 2)
	Roca la suprafata pe 0.1-0.2S
	1 UA     11.90 HA

	(T1 - 2)
	T2
	46
	4 E   8 A   9 A  12 A  13 A  15 B  16 B

	
	
	TOTAL LP1 T.IGIENA
	7 UA     36.28 HA

	
	
	47
	1 B

	
	
	TOTAL LP1 CURATIRI
	1 UA     10.01 HA

	
	
	48
	3 A   5 B   7 B   9 C  11 C  12 B  13 B  14 A

	
	
	TOTAL LP1 RARITURI
	8 UA     39.29 HA

	
	
	CJ
	1 A   2 A   3 C   6

	
	
	TOTAL LP1 CRING-TAIERE DE JOS
	4 UA     33.72 HA

	
	TOTAL T2
	20 UA    119.30 HA

	Total
	(T1 - 2)
	Tulpini nesanatoase 10-20%
	20 UA    119.30 HA

	Total UP
	23 UA    135.04 HA


Factorii destabilizatori identificaţi în zonă sunt reprezentaţi de tulpini nesănătoase,  uscare şi rocă la suprafață. Gradul de manifestare al acestor fenomene este de la slab la puternic și trebuie monitorizat atent pe viitor deoarece, odată cu înaintarea în vârstă a arboretelor, poate genera apariţia altor fenomene precum uscarea.

Arboretele afectate de factori destabilizatori vor fi parcurse cu lucrările silvice corespunzătoare stadiului lor de dezvoltare şi rolului funcţional.

7. VALORIFICAREA SUPERIOARĂ A ALTOR PRODUSE ALE FONDULUI FORESTIER ÎN AFARA LEMNULUI

7.1. PRODUCŢIA CINEGETICĂ

În conformitate cu Legea 407/2006, unitatea de producție analizată face parte din Fondul de Vânătoare 27 Salcia, gospodărirea vânatului realizându-se de Asociația Privată de Vânătoare Artemis Craiova. 

Speciile principale de vânat sunt căpriorul, mistrețul și mai rar iepurele. Ca specie secundară, vânatul este reprezentat de fazan.
Prin amenajarea complexă a pădurilor, ţinând cont şi de nevoile de vânat cu specificul şi necesităţile lor, se vor obţine în viitor păduri valoroase nu numai din punct de vedere al producţiei de lemn, dar şi din cel al faunei cinegetice.

Ca măsuri, pe care trebuie să le aplice administratorul, pentru buna gospodărire a fondului cinegetic, pentru optimizarea lui, se menţionează:

- combaterea braconajului;

- amplasarea unui număr optim de hrănitori, sărării, în locurile frecventate mai des de vânat; 

- asigurarea hranei suplimentare în timpul iernii;

- menţinerea răpitoarelor într-un efectiv optim;

- asigurarea liniştii vânatului, în special în perioadele de împerechere;

- aducerea efectivelor de vânat la un nivel normal prin măsuri de ocrotire a vânatului;

- realizarea unei selecţii eficiente şi realizarea unei bune proporții a sexelor.

Realizarea şi menţinerea efectivelor de vânat conduce şi la diminuarea daunelor, pe care vânatul cu un efectiv mai mare decât cel normal, le-ar putea produce în special arboretelor tinere şi regenerărilor naturale.

7.2. PRODUCŢIA SALMONICOLĂ

Unitatea de producţie analizată nu face parte dintr-un fond de pescuit, deoarece nu oferă condiţii de creştere şi dezvoltare a salmonidelor, terenul fiind plan şi nisipos.
7.3. PRODUCŢIA DE FRUCTE DE PĂDURE

Condiţiile geografice şi pedo-climatice favorizează dezvoltarea în fondul forestier a unor specii lemnoase şi erbacee, ale căror fructe sunt folosite în alimentaţie şi în industrie. Producţia de fructe de pădure se poate mări prin identificarea de noi resurse, prin mai deplina şi completa valorificare a celor existente, precum şi prin organizarea unei reţele corespunzătoare de puncte de achiziţie.

7.4. PRODUCŢIA DE CIUPERCI COMESTIBILE

În cadrul unității de producție analizate condițiile pedologice și climatice nu sunt favorabile dezvoltării ciupercilor comestibile în stare sălbatică, dar pe parcursul efectuării lucrărilor de teren au fost identificate în cantități nesemnificative bureții păstrăv (Pleurotus ostreatus).
7.5. ALTE PRODUSE

În privinţa resurselor melifere, trebuie menţionat că stupăritul se practică destul de mult, având în vedere că arboretele din unitatea de producție analizată sunt în marea lor majoritate formate din salcâm, specie prin excelență cu caracter melifer, a cărei floare este foarte mult căutată de albine în timpul culesului.

De pe teritoriul unităţii de producţie mai pot fi recoltate unele produse accesorii, cum sunt:

· plante medicinale: urzica, izma, lumânărica etc.

· furaje: fân, lucernă, napi;

· tutori pentru legume şi araci de vie; nuiele, fascine.

8. PROTECŢIA FONDULUI FORESTIER

8.1. PROTECŢIA ÎMPOTRIVA VÂNTURILOR PERICULOASE

ŞI A ZĂPEZILOR UMEDE

În cadrul acestei unităţi de producţie pericolul doborâturilor şi rupturilor de vânt şi de zăpadă este redus, vânturile neavând intensităţi foarte ridicate, iar arboretele fiind constituite din specii rezistente la vânt.  
Se pot produce rupturi de zăpadă în arboretele tinere foarte dese, neparcurse cu lucrări de îngrijire.

Pentru a preîntâmpina producerea acestor fenomene este necesară parcurgerea la timp cu lucrări de îngrijire a arboretelor tinere evitându-se apariţia unor arborete foarte dese cu coeficienţi de zvelteţe ridicaţi, foarte vulnerabile la rupturi şi executarea corespunzătoare a lucrărilor de igienizare a arboretelor.

Principalele măsuri în direcţia sporirii rezistenţei arboretelor faţă de acţiunea distructivă a vânturilor puternice sunt:

· împădurirea sau reîmpădurirea cât mai rapidă a oricăror terenuri goale din cuprinsul pădurii;

· crearea pe cât posibil a arboretelor amestecate de salcâm cu alte foioase (glădiță, dud);
· executarea la timp şi cu periodicitatea necesară a lucrărilor de îngrijire a arboretelor, evitându-se apariţia unor arborete tinere, foarte dese cu coeficienţi de zvelteţe ridicaţi, foarte vulnerabile la doborâturi şi rupturi;

· executarea corespunzătoare a lucrărilor de igienizare a arboretelor;

· respectarea modului de aplicare a tratamentului tăierilor rase şi a tăierilor în crâng etc.

8.2. PROTECTIA ÎMPOTRIVA INCENDIILOR

În ultimele decenii nu s-au semnalat incendii în arboretele unităţii de producţie amenajate. 
Cauzele care pot sta la baza producerii incendiilor sunt:

- aprinderea focului în pădure, nesupravegherea sau lăsarea acestuia nestins de turişti, muncitori forestieri, ciobani;

- fumatul în alte locuri decît cele amenajate special, în acest scop şi aruncarea la întâmplare a ţigărilor aprinse;

- trăsnetul în timpul furtunilor de vară.

Majoritatea cauzelor de izbucnire a incendiilor se datorează necunoaşterii şi nerespectării normelor de prevenire a incendiilor.

Deşi nu s-au semnalat incendii şi nici nu au fost identificate vătămări produse în trecut, iar în acest moment nu apare probabilă apariţia unor astfel de evenimente, în mod preventiv se recomandă:

· interzicerea focului în pădure şi în apropierea acesteia mai ales în perioadele de secetă accentuată;

· întreţinerea şi extinderea locurilor de odihnă şi fumat, mai ales de-a lungul drumurilor şi în preajma traseelor de tranzit;

· întocmirea cu regularitate a planurilor de prevenire şi stingere a incendiilor;

· procurarea şi verificarea periodică a materialelor pentru stingerea incendiilor;

· dotarea cu materiale de intervenţie de calitate corespunzătoare, a pichetelor pentru combaterea incendiilor;

· limitarea circulaţiei în pădure;

· intensificarea propagandei de prevenire a incendiilor şi extinderea reţelei de panouri de avertizare care să interzică aprinderea focului în pădure sau în imediata apropiere a acesteia;

· curăţirea căilor de acces (cărări şi drumuri);

· paza fondului forestier în perioadele de secetă, când litiera se poate aprinde foarte uşor;

· amenajarea unor observatoare pentru incendii;

· organizarea acţiunii de stingere a incendiilor;

· trebuie instruiţi în acest sens şi muncitorii, atât cei din cadrul exploatării, cât şi muncitorii ocazionali folosiţi în campanii de împăduriri sau la recoltatul fructelor de pădure.

8.3. PROTECŢIA ÎMPOTRIVA BOLILOR ŞI A DĂUNĂTORILOR PĂDURII

În ultimul deceniu nu s-au semnalat atacuri în masă de insecte sau ciuperci, dar este necesar ca personalul silvic să urmărească în continuare evoluţia stării de sănătate a arboretelor şi să semnaleze cu promptitudine începutul oricărui eveniment de acest fel.
Ca măsuri preventive se recomandă:

· extragerea permanentă a arborilor uscaţi sau a celor în care uscarea a început;

· extragerea rapidă a arborilor doborâţi sau rupţi;

· evacuarea rapidă a materialului rezultat din lucrările de îngrijire şi conducere;

· conservarea arboretelor de tip natural;
· menţinerea unei densităţi optime prin promovarea tineretului din speciile corespunzătoare tipului natural fundamental de pădure;

· receparea seminţişurilor naturale prejudiciate prin exploatarea lemnului sau datorită vânatului;

· asigurarea unei protecţii corespunzătoare a regenerărilor naturale, precum şi executarea la timp a lucrărilor de îngrijire a arboretelor.

În cazul atacurilor de boli şi dăunători, pentru stabilirea stărilor normale ale ecosistemelor sub raport fitosanitar, se recomandă măsuri de combatere bazate pe îmbinarea armonioasă a măsurilor silviculturale şi ecologice cu cele specifice protecţiei pădurilor.

Pentru combaterea bolilor şi dăunătorilor se impun următoarele:

· să se efectueze observaţii şi măsurători permanente cu privire la apariţia acestora, precum şi a stadiului lor de dezvoltare;

· arboretele afectate de boli sau dăunători, ce nu pot fi aduse la o stare fitosanitară normală, să fie exploatate;

· să se aplice măsurile de combatere chimică cu substanţe active biodegradabile şi cu toxicitate redusă, atunci când atacurile sunt în masă.

În cazul unor atacuri puternice de boli sau dăunători, cu evoluţii imprevizibile ale stării fitosanitare, depistarea şi prognoza acestora şi, mai ales, definirea sistemului de măsuri preventive şi de combatere se va face cu participarea şi colaborarea specialiştilor în domeniul protecţiei pădurilor.

8.4. MĂSURI DE GOSPODĂRIRE A ARBORETELOR CU USCARE ANORMALĂ

În raza unităţii de producţie s-au semnalat fenomene de uscare pe o suprafaţă de     39,53 ha, cu o intensitate slabă la mijlocie în arborete constituite, în principal, din salcâm unde uscarea este favorizată de condițiile staționale limitative (soluri nisipoase cu conținut redus de humus, superficiale), proveniența majoritară din lăstari, deficitul de umiditate din sezonul de estival precum și inundațiile de lungă durată. În arborete afectate au fost propuse lucrări corespunzătoare stadiului lor de dezvoltare prin care se va putea micșora extinderea fenomenului de uscare (tăieri în crâng), cu extragerea în primă intervenţie a materialului lemnos afectat. 

Combaterea dăunătorilor și a bolilor se va face prin metode biologice și integrate, excluzându-se în totalitate intervențiile cu substanțe chimice bazate pe componente nocive pentru echilibrul ecologic al ecosistemelor forestiere.

Pentru prevenirea fenomenului de uscare anormală și a extinderii acestuia se vor aplica cu strictețe prevederile din normele tehnice emise în acest scop, executându-se cu precădere lucrările de îngrijire la timp și pe toată suprafața.

În vederea menţinerii unei stări sanitare corespunzătoare, este indicat să se ia următoarele măsuri:

- efectuarea la timp şi pe toată suprafaţa a lucrării de igienizare a pădurii;

- executarea în termen şi în momentul optim a combaterilor preconizate;

- protejarea plantaţiilor tinere expuse păşunatului prin îngrădirea acestora;

- interzicerea păşunatului în păduri, cu deosebire în cele tinere şi în cele în curs de regenerare.

9. CONSERVAREA BIODIVERSITĂŢII

Conservarea biodiversităţii, protecţia şi îmbunătăţirea calităţii mediului, inclusiv conservarea habitatelor naturale şi a speciilor de faună şi floră sălbatică, sunt obiective comunitare esenţiale şi de interes general. Aceste obiective sunt avute în vedere şi de normele silvice, deci inclusiv de amenajamentul elaborat pentru această unitate de producţie şi protecţie. De altfel unul din cele trei principii de bază ale amenajării pădurilor este principiul conservării şi ameliorării biodiversităţii, care urmăreşte conservarea şi ameliorarea biodiversităţii la cele patru niveluri ale acesteia (intraspecifică, interspecifică, ecosistemică şi al peisajelor), în scopul maximizării stabilităţii şi a potenţialului polifuncţional al pădurilor.

9.1. Elemente de biodiversitate

Fondul forestier al unităţii de producţie se suprapune peste ariile protejate de interes comunitar ROSCI0299 Dunărea la Gârla Mare - Maglavid, ROSPA0046 Gruia - Gârla Mare.

Situl de importanţă comunitară, ROSCI0299 Dunărea la Gârla Mare – Maglavit este caracterizat de prezenţa mai multor clase de habitate, specifice atât zonelor umede, cât şi celor de uscat, teritorii care asigura vieţuirea unor specii importante, de interes conservativ, din rândul mamiferelor, amfibienilor, peştilor ş.a. Importanţa sitului este cu atât mai ridicată cu cât nu multe sunt siturile desemnate pentru conservarea unor specii enumerate în anexa II a Directivei 92/43/CEE a Consiliului din 21 mai 1992 privind conservarea habitatelor naturale și a speciilor de floră și faună sălbatice: Spermophilus citellus - Popândăul, Lutra lutra - Vidra, Emys orbicularis -Broasca ţestoasă de apă sau Triturus dobrogicus - Tritonul dobrogean.

Alături de aceste specii, situl prezintă interes şi pentru conservarea Izvoraşului cu burta roşie - Bombina bombina, a Porcuşorului de şes - Gobio albipinnatus, a Porcuşorului de nisip - Gobio kessleri, ori a Boarţei - Rhodeus sericeus amarus. 

Habitatul prezent în sit şi propus pentru conservare este: 
· 92A0 - Zăvoaie cu Salix alba şi Populus alba.
9.2. Acţiuni în favoarea biodiversităţii

Conservarea şi ameliorarea biodiversităţii sunt obiective generale ale amenajamentului, dincolo de constituirea punctuală, în unele zone, a unor parcuri naţionale, rezervaţii sau arii naturale protejate.
Rolul amenajamentului nu poate fi decât benefic pentru menţinerea stării favorabile conservării habitatelor şi speciilor de faună şi floră conţinute în fondul forestier. Menţinerea stabilităţii şi biodiversităţii ecosistemelor constituente este un deziderat de prim ordin al amenajamentului. Prin organizare, măsurile de gospodărire preconizate şi lucrările propuse, amenajamentul unităţii de producţie studiate promovează:

- menţinerea compactă, în permanenţă, a fondului forestier şi a gradului mic de frag-mentare a acestuia în subparcelele care includ arbori de aceeiaşi specie şi vârstă sau vârste apropiate, ceea ce crează o gamă largă de condiţii de mediu favorabile convieţuirii mai multor specii de floră şi faună;

- compoziţia-ţel (optimă) apropiată de compoziţia tipului natural de pădure şi menţinerea/crearea unui amestec bogat de specii la nivelul fiecărui arboret;

- realizarea de lucrări de îngrijire şi conducere a arboretelor prin care se îmbu-nătăţesc structura pe orizontală şi verticală (rărituri cu caracter preparatoriu premergător tăierilor de regenerare), precum şi starea de sănătate, stabilitatea la acţiunea factorilor vătămători (cu precădere, vânt şi zăpadă) şi biodiversitatea naturală;

- păstrarea unor „arbori pentru diversitate”, constând din pâlcuri, buchete şi grupe de arbori reprezentativi, precum şi arbori uscaţi, pe picior sau la sol, în curs de uscare, scorburoşi, cu putregai, cu prilejul executării atât a tăierilor de regenerare, cât şi a tăierilor de îngrijire şi conducere a arboretelor;

- ţinerea sub control a efectivului populaţiilor de insecte care pot produce gradaţii şi protejarea duşmanilor naturali ai acestora (păsări insectivore, furnici din genul Formica ş.a.);

- gospodărirea raţională a speciilor care fac obiectul activităţii de vânătoare, asigurându-se hrană complementară şi suplimentară (îndeosebi, iarna), menţinerea efectivului şi a proporţiei sexelor la nivel optim, precum şi a stării de sănătate (evitarea producerii epizootiilor), respectarea cu stricteţe a perioadei de prohibiţie, combaterea braconajului, evitarea executării de lucrări deranjante în perioada de împerechere şi creştere a puilor, etc.

- recoltarea raţională a ciupercilor comestibile, fructelor de pădure şi plantelor medicinale.
În plus, pe teritoriul U.P. II Amza, amenajamentul silvic nu prevede:

- realizarea de noi construcţii (inclusiv drumuri forestiere); 

-utilizarea, stocarea, transportul, manipularea sau producerea de substanţe, materiale, deşeuri solide, noxe sau aerosoli care ar putea afecta speciile sau habitatele din zonă;

- realizarea unor activităţi care să devieze cursuri de apă, care să genereze poluare fonică, luminoasă, atmosferică sau prin care să se exploateze diverse zăcăminte minerale de suprafaţă sau subterane (inclusiv ape); 

- realizarea de defrişări pentru schimbarea categoriei de folosinţă a terenului;
- crearea unor bariere care să ducă la izolarea reproductivă a vreunei specii din flora sau fauna locală.
9.3. Efectul aplicării prevederilor amenajamentului asupra biodiversităţii

Primele amenajamente elaborate pe baze ştiinţifice moderne şi unitare, pentru pădurile actualei unităţi de producţie, au fost cele intrate în vigoare în anul 1955, în momentul actual ajungându-se la a şaptea revizuire.
Se poate aprecia, ţinând cont de cele peste şase decenii de gospodărire durabilă şi de factorii destabilizatori de natură biotică şi abiotică care s-au manifestat în zonă, că menţinerea integrităţii pădurilor şi a biodiversităţii naturale sunt o dovadă a calităţii managementului asigurat de personalul silvic, în baza amenajamentelor silvice. Acestea, departe de a fi simple regulamente de exploatare, au încorporat cunoştinţe şi analize pluridisciplinare. Rolul amenajamentului nu poate fi decât benefic pentru menţinerea stării favorabile conservării habitatelor şi speciilor de faună şi floră conţinute în fondul forestier. Menţinerea stabilităţii şi biodiversităţii ecosistemelor constituente este un deziderat de prim ordin al amenajamentului.

În concluzie putem afirma că lucrările propuse în amenajamentul silvic al unităţii de producţie studiate, îndeosebi cele ce privesc arboretele, dar şi cele legate de practicarea vânătorii, de amplasarea de construcţii, de recoltarea de plante medicinale, de prevenirea şi combaterea gradaţiilor unor insecte sau de creştere a stabilităţii unor arborete tinere la acţiunea factorilor destabilizatori, au ca principal scop menţinerea stabilităţii şi biodiversităţii ecosistemelor şi speciilor locale.
10. INSTALAŢII DE TRANSPORT, TEHNOLOGII DE EXPLOATARE

ŞI CONSTRUCŢII FORESTIERE

10.1. INSTALAŢII DE TRANSPORT

Reţeaua instalaţiilor de transport care deserveşte unitatea de producţie studiată este formată din drumul public DP001 - DN 56C Devesel - Salcia (parcelele 1-17, 53, 715 și 717), după cum reiese din tabelul de mai jos:
Instalaţii de transport                                                                                             Tab. 10.1.1.
	Cod

drum
	Denumirea drumului
	Lungime

- km -
	Suprafaţa

deservită

- ha -
	Posibilitatea decenală deservită

- m3 -

	DRUMURI  PUBLICE

	DP001
	Drum public DN 56C Devesel - Salcia
	1,9
	228,41
	9248

	TOTAL DRUMURI PUBLICE
	1,9
	228,41
	9248

	TOTAL DRUMURI EXISTENTE
	1,9
	228,41
	9248


Lungimea drumurilor existente este de 1,9 km, de unde rezultă că densitatea instalaţiilor de transport este de 8,32 m/ha. În tabel s-a trecut lungimea care deserveşte efectiv fondul forestier, în realitate drumurile publice fiind mult mai lungi. După cum se observă din tabelul 9.1.1. accesibilitatea fondului forestier şi a posibilităţii este asigurată în proporţie de 100%. La subcapitolul 16.5.1. este prezentată accesibilitatea fondului forestier şi a posibilităţii de produse decenale.

10.2. TEHNOLOGII DE EXPLOATARE

În procesul de recoltare a materialului lemnos se vor respecta “Instrucţiunile şi termenele, modalităţile şi epocile de recoltare, colectare şi de transport ale lemnului”, aprobate prin Ordinul Ministrului Mediului nr. 572/1991.

Tehnologia adecvată pentru exploatarea pădurilor este cea în trunchiuri şi catarge, tehnologie care permite secţionarea materialului la cioată şi elimină parţial pericolul deprecierii seminţişului şi degradării solului fiindcă coroana arborilor fracţionată în bucăţi se colectează separat sub formă de lemn mărunt.

Tehnologia de recoltare, colectare şi transport a lemnului trebuie să respecte următoarele reguli:

- recoltarea şi colectarea lemnului să aibă loc iarna pe un strat de zăpadă destul de  gros pentru a asigura protecţia seminţişului şi a solului;

- durata maximă de recoltare şi colectare a masei lemnoase din parchetele destinate unui an de producţie este de regulă de maximum două luni şi jumătate, aceasta pentru a evita degradarea masei lemnoase;

- tăierea arborilor se va face cât mai jos, astfel încât înălţimea cioatelor să nu  depăşească 1/3 din diametru, iar la arbori groşi 10 cm. Arborii uscaţi şi depreciaţi se doboară şi se fasonează înaintea exploatării parchetului;

- doborârea arborilor se va face în afara ochiului sau a zonei cu seminţiş pentru a evita degradarea acestuia;

- utilajul de bază la colectarea lemnului rămâne tractorul cu troliu. De asemenea, la colectarea lemnului se vor folosi şi atelaje, până la locurile accesibile tractorului.

Procesul de colectarea a lemnului produce vătămări arborilor neexploataţi, fapt constatat frecvent.
Deosebit de păgubitoare sunt rănile provocate în arboretele parcurse cu rărituri. În acest caz sunt afectaţi arborii de viitor cu caracteristici calitative şi silvoproductive superioare.

Putregaiul pătruns prin aceste răni provocate în procesul de recoltare, pe lângă faptul că depreciază o bună parte a trunchiului, slăbeşte şi rezistenţa arboretelor la acţiunea dăunătoare a vântului şi zăpezii. 

10.3. CONSTRUCŢII FORESTIERE

În cadrul acestei unităţi există o construcţii forestieră, situația acestora fiind prezentată în tabelul 10.3.1. 

	Natura construcției
	U.a. în care se află construcția existentă
	Suprafața construită

- m2 -
	Materiale din care sunt construite
	Starea actuală

	
	
	
	Fundație
	Pereți
	Acoperiș
	

	Canton silvic
	12C
	80
	piatră
	chirpici
	tablă
	Stare avansată de degradare


11. ANALIZA EFICACITĂŢII MODULUI DE

GOSPODĂRIRE A PĂDURILOR

11.1. REALIZAREA CONTINUITĂŢII FUNCŢIONALE

Scopul reglementării gospodăririi pădurilor prin amenajament îl constituie realizarea structurii optime, care să asigure îndeplinirea cu continuitate a funcţiilor social- economice şi ecologice atribuite arboretelor. Asigurarea continuităţii funcţionale se realizează prin zonarea funcţională şi adoptarea de măsuri de gospodărire adecvate.

Amintind faptul că prin însăşi prezenţa ei, pădurea îndeplineşte importante funcţii de protecţie a mediului, se menţionează că diferenţierea modului de gospodărire (reflectat în încadrarea pe subunităţi de gospodărire) s-a făcut în funcţie de prioritatea ţelurilor de gospodărire adoptate.

Pentru arboretele încadrate în S.U.P. „Q” – crâng simplu salcâm la care s-a reglementat procesul de producţie, asigurarea continuităţii producţiei de masă lemnoasă se realizează prin stabilirea posibilităţii de produse principale, adoptarea valorii acesteia prin amenajament, vizând concomitent şi normalizarea în timp a claselor de vârstă.

Continuitatea funcţională de producţie şi protecţie este asigurată prin adoptarea tratamentului tăierilor rase în parchete mici, perioada de regenerare fiind de 10 ani și prin adoptarea tratamentului tăierilor în crâng în salcâmete.

În acest context se înscrie şi aplicarea complexului de tăieri de îngrijire şi conducere a arboretelor, măsurile enunţate mai sus fiind considerate suficiente pentru satisfacerea exigenţelor funcţionale.

Pentru arboretele încadrate în S.U.P. „M” – păduri supuse regimului de conservare deosebită, gospodărirea urmăreşte asigurarea funcţiei de protecţie a obiectivelor social-economice şi ecologice avute în vedere.

De asemenea, s-a avut în vedere ameliorarea şi conservarea biodiversității dat fiind faptul că la momentul actual întreaga suprafaţa a fondului forestier analizat se suprapune peste ariile protejate de interes comunitar, ROSCI0299 Dunărea la Gârla Mare - Maglavid, ROSPA0046 Gruia - Gârla Mare.

Continuitatea funcţională se realizează prin permanenţa pădurii cu o structură corespunzătoare funcţiei atribuite. 

Evoluţia categoriilor funcţionale                                                                            Tab. 10.1.1.

	Amenajament
	Grupa I funcţională

(Tip funcţional/categ. funcţionale)

-ha-
	Total

U.P.

	
	TII
	TIII
	TIV 
	Total
	

	
	2E
	2G
	1F
	
	

	Expirat
	-
	-
	-
	-
	-

	Actual
	28,48
	152,72
	10,00
	191,20
	191,20


Recoltarea de masă lemnoasă din produse principale s-a organizat în subunitatea de gospodărire de crâng simplu (SUP Q), subgrupele şi categoriile funcţionale 1F și 2G prin tratamentul tăierilor în crâng și tăierilor rase.

11.2. DINAMICA DEZVOLTĂRII FONDULUI FORESTIER

La subcapitolul 15.1. din partea a II-a a amenajamentului s-a întocmit “Dinamica dezvoltării fondului forestier”. Aceasta cuprinde principalele date ce caracterizează mărimea, structura şi productivitatea fondului forestier din prezent până în perspectivă, când se presupune structura fondului forestier se va normaliza.

11.2.1 Indicatori cantitativi

Evidenţa indicatorilor cantitativi                                                                         Tab. 11.2.1.1.

	Nr. crt.
	Indicatori cantitativi
	U.M.
	Valoare

	1
	Ponderea pădurilor din suprafaţa totală a fondului forestier
	%
	84

	2
	Volumul lemnos pe picior – total
	m3
	12493

	3
	Volumul lemnos pe picior – mediu
	m3 /ha
	65

	4
	Clasa de producţie – medie
	-
	4,0

	5
	Creşterea curentă totală
	m3
	1047

	6
	Creşterea curentă medie
	m3 /an /ha
	5,5

	7
	Posibilitatea de produse principale
	m3 /an
	829

	8
	Indicele de recoltare a produselor principale
	m3 /an /ha
	4,34

	9
	Posibilitatea de produse secundare
	m3 /an
	73

	10
	Indicele de recoltare a produselor secundare
	m3 /an /ha
	0,38


După cum se observă, la nivelul acestei unităţi de producţie există o bună utilizare a fondului forestier, aproximativ 84% din suprafaţa analizată fiind acoperită cu pădure. Restul de 16% (37,01 ha) reprezintă terenuri neproductive (nisipuri), în timp ce suprafața de      0,20 ha este reprezentată de terenuri care servesc nevoilor de administraţie forestieră

Volumul lemnos, atât cel total, cât şi cel mediu, vor înregistra o creştere în perspectivă ca urmare a normalizării structurii pădurii pe clase de vârstă.

Sub raportul productivităţii pădurii, situaţia actuală nu permite îmbunătăţiri semnificative, clasa de producţie medie fiind 4,0
În ceea ce priveşte creşterea curentă, aceasta va înregistra o majorare ușoară faţă de nivelul actual ca rezultat al normalizării claselor de vârstă.

Atât posibilitatea de produse principale, cât şi cea de produse secundare au fluctuat în timp, prin normalizarea claselor de vârstă cuantumul posibilităţii va înregistra o creştere uşoară şi va putea fi menţinut la acel nivel. În cazul de faţă nu putem vorbi de un spor al productivităţii în perspectivă deoarece odată cu normalizarea structurii pădurii se vor produce modificări ale claselor de vârstă şi compoziţiei arboretelor. Astfel, majoritar va rămâne salcâmul, însă va creşte proporţia dudului, a plopului alb, a plopului negru și a glădiței, determinând productivităţi ridicate ale arboretelor. În perspectivă, arboretele vor fi mai productive decât cele de astăzi, mai stabile şi rezistente la acţiunea factorilor destabilizatori.

În final, trebuie menţionat că toate datele ce caracterizează situaţia în perspectivă, se bazează pe o dezvoltare normală a pădurii, făcând abstracţie de eventualele calamităţi naturale (doborâturi, alunecări, incendii, etc.). Deoarece posibilitatea producerii de doborâturi rămâne destul de ridicată, cifrele redate la capitolul 14, trebuie privite cu o anumită rezervă.

11.2.2. Indicatori calitativi

a) Structura fondului forestier pe specii: Direcţia de urmat pentru viitor este cea a scăderii proporţiei salcâmului în favoarea plopului alb, plopului negru, dudului și glădiței.
b) Ponderea speciilor cu valoare ridicată: situaţia actuală mai poate fi îmbunătăţită prin reglarea ponderii speciilor între ele aşa cum s-a arătat anterior;

c) Structura fondului de producţie pe clase de calitate: şi din acest punct de vedere situaţia la nivelul unităţii este acceptabilă;

d) Structura fondului de producţie în raport cu modul de regenerare: aşa cum s-a arătat 94% din exemplarele din această unitate provin din lăstari, iar 6% sunt plantate.
e) Principalele efecte de protecţie: prin prezentul studiu s-au evidenţiat şi principalele efecte de protecţie ale pădurii asupra terenurilor şi solurilor, influenţa pozitivă a acesteia asupra calităţii aerului şi apei din zonă, efectul peisagistic deosebit, etc. 

11.2.3. Indicatori valorici

Pădurea, pe lângă producţia de lemn, aduce o serie de servicii nevalorificate până acum de natură:

- servicii legate de mediu prin menţinerea unei atmosfere plăcute;

- servicii legate de turism prin menţinerea peisajului din zonă;

- servicii legate de protejarea faunei şi florei;

- servicii legate de protecţia drumurilor.

Momentan aceste servicii, pe care le aduce pădurea indirect, rămân în continuare parțial nevalorificate. Sub aspectul economic pădurea rămâne deocamdată doar o sursă de lemn.

12. DIVERSE

12.1. DATA ÎNTRĂRII ÎN VIGOARE A AMENAJAMENTULUI
DURATA DE APLICABILITATE A ACESTUIA
Prezentul amenajament întră în vigoare la data de 01.01.2018 şi are o durată de aplicabilitate de 10 ani, revizuirea lui urmând a se face în anul 2027.

12.2. RECOMANDĂRI PRIVIND ŢINEREA EVIDENŢEI LUCRĂRILOR EXECUTATE PE PARCURSUL DURATEI DE VALABILITATE A ACESTUIA

Administratorul acestei unităţi de producţie va înregistra, în formularele din amenajament destinate acestui scop, pe baza realizărilor din anul respectiv, elemente referitoare la:

- mişcări de suprafaţă din fondul forestier cu indicarea suprafeţelor în cauză (intrări, ieşiri);

- suprafeţe de arborete parcurse cu tăieri de regenerare pe u.a.;

- volumele rezultate din aplicarea tăierilor de regenerare, pe u.a., specii şi sortimente primare (lemn de lucru, lemn de foc);

- suprafeţe de arborete parcurse cu lucrări de îngrijire a arboretelor, pe u.a. şi în raport cu natura intervenţiilor;

- volume rezultate din aplicarea lucrărilor de îngrijire a arboretelor, pe u.a., specii, sortimente primare şi în raport cu natura intervenţiilor efectuate;

- volume rezultate din punerea în valoare a produselor accidentale, pe u.a., specii şi sortimente primare;

- suprafeţe efectiv parcurse cu lucrări de regenerare, pe u.a., specii şi în raport cu natura lucrărilor (împăduriri integrale, completări) şi modalitatea de executare a acestora (semănături directe, plantaţii);

- stadiul regenerărilor naturale în arboretele prevăzute şi parcurse cu tăieri de regenerare în cursul deceniului;

- menţionarea u.a.-urilor în care au avut loc fenomene deosebite cauzate de poluare, uscare, incendii, doborâturi masive, etc.;

După fiecare an de aplicare se face totalizarea pe U.P. a elementelor cumulative înregistrate în evidenţa anuală a aplicării amenajamentului.

Beneficiarul are obligaţia de a întreţine în bună stare parcelarul, subparcelarul şi bornele amenajistice. Totodată, răspunde de integritatea şi păstrarea elaboratelor şi hărţilor amenajistice
12.3. OBLIGAŢIILE PROPRIETARILOR DE PĂDURI PRIVATE

PRIVIND REGIMUL SILVIC
În conformitate cu prevederile noului Cod Silvic, O.G: nr.96/1998 republicată, modificată şi completată prin Legea 75/2002, privind reglementarea regimului silvic şi administrarea fondului forestier naţional, a H.G. 954/2002 privind aprobarea regulamentului pentru stabilirea modalităţilor concrete de gospodărire a pădurilor şi de repartizare a resurselor materiale şi a resurselor financiare cuvenite persoanelor fizice şi juridice pentru pădurile pe care le au în proprietate şi pe care le administrează prin structuri silvice private, pe bază contractuală, precum şi a obligaţiilor acestora şi a celorlalte reglementări în vigoare, fiecare proprietar, deţinător sau administrator de terenuri cu vegetaţie forestieră are obligaţia de a respecta prevederile regimului silvic.

În acest sens are următoarele  

OBLIGAŢII

1. Să se elaboreze amenajamente silvice pentru pădurile din fondul forestier naţional pe care le deţin, prin unităţi specializate, autorizate în acest scop de autoritatea publică centrală care răspunde de silvicultură;

2. Să asigure paza şi integritatea pădurilor în vederea prevenirii tăierilor ilegale, distrugerii, brăcuirii, sau degradării vegetaţiei forestiere, păşunatului abuziv, braconajului şi a altor fapte contravenţionale şi infracţionale;

3. Să asigure respectarea măsurilor de prevenire şi stingere a incendiilor;

4. Să sesizeze prezenţa eventualelor boli sau/şi atacuri ale dăunătorilor pădurii şi să execute lucrările necesare pentru prevenirea şi combaterea lor, stabilite de organele silvice abilitate;

5. Să efectueze lucrările de împădurire şi ajutorarea regenerării naturale conform prevederilor amenajamentelor silvice şi ale normelor tehnice specifice. Lucrările de împădurire se vor executa în termen de cel mult doi ani de la efectuarea ultimei tăieri din cadrul tratamentului aplicat;

6. Să efectueze lucrările de întreţinere a plantaţiilor şi regenerărilor naturale până la realizarea stării de masiv;

7. Să execute la timp, în conformitate cu prevederile amenajamentelor silvice şi ale normelor tehnice specifice, lucrările de îngrijire a arboretelor, (degajări, curăţiri, rărituri);

8. Să execute tăieri de arbori numai după marcarea, inventarierea, întocmirea actelor de evaluare şi autorizarea de exploatare de către personalul silvic autorizat, în limita volumelor aprobate a se recolta;

9. La exploatarea masei lemnoase se vor folosi tehnologii de recoltare a lemnului care să nu producă degradarea solului, poluarea apelor, distrugerea sau vătămarea seminţişului utilizabil şi a arborilor nedestinaţi exploatării;

10. Să asigure transportul masei lemnoase din pădure însoţită de documentele prevăzute în legislaţia şi normele în vigoare, eliberate de personal autorizat;

11. Să nu schimbe categoria de folosinţă sau destinaţia terenurilor forestiere fără aprobarea organelor autorităţii de stat abilitate în acest sens;

12. Să nu arunce şi să nu depoziteze deşeuri de orice fel pe suprafaţa de teren forestier avută în proprietate, răspunzând de menţinerea calităţii condiţiilor de mediu prevăzute de reglementările în vigoare.

Menţiuni speciale:

1. Scoaterea temporară sau definitivă a terenurilor din fondul forestier se poate face în mod excepţional şi numai în cazurile prevăzute de legislaţia în vigoare;

2. Proprietarul care doreşte înstrăinarea fondului forestier ce-l deţine este obligat să respecte legislaţia referitoare la circulaţia juridică a terenurilor forestiere.

12.4. INDICAREA HĂRŢILOR AMENAJAMENTULUI

Prezentul studiu i s-au anexat următoarele hărţi la scara 1: 10000:

- harta generală;

- harta arboretelor;

- harta lucrărilor de cultură şi exploatare.

12.5. COLECTIVUL DE ELABORARE

A. Faza de teren:

Descrieri parcelare:…................................................................................ing. Radu Ştefan
Măsurători GPS:........................................................................................ing. Radu Ştefan
Inventarieri statistice:
………………………………………………….............ing. Radu Ștefan
Recepţia lucrărilor de teren - ing. Liviu Miu,          delegat Garda Forestieră Râmnicu-Vâlcea
……………………………………..……….....ing. Tutunaru Gheorghe,  şef O.S.R. Coșuștea
……………………………………..……….....ing. Tutunaru Gheorghe,  președinte Asociație

Îndrumare, recepţie şi control C.T.A.P..………......……........…Prof. Dr.ing. TamaşŞtefan
Şef proiect................................................................................................ing. Radu Ştefan
B. Faza birou:

Redactare..
…………………………………………………………..….........ing. Radu Ştefan
Şef proiect:
……………………………………………………………….........ing. Radu Ştefan
Expert C.T.A.P.:
......................................................................Prof. Dr. Ing. Tamaş Ştefan
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13. PLANURI  DE  RECOLTARE  ŞI  CULTURĂ

13.1 PLANURI DECENALE DE RECOLTARE A PRODUSELOR PRINCIPALE

13.1.1. Planul de recoltare a produselor principale – S.U.P.”Q” - crâng simplu, salcâm 

13.1.1.1. Repartizarea arboretelor pe deceniile ciclului de crâng

                                                                                                                                     Tabelul 13.1.1.1.1
	Deceniu
	Clasele de vârstă
	Parcela sau subparcela
	Suprafaţa

-ha-

	1
	2
	3
	4

	I
	V și peste 
	14C
	0,37

	
	IV
	3D, 4B, 11B
	0,83

	
	III
	1A, 3C, 4D, 8B, 715, 717A
	13,33

	
	II
	2A, 6, 717B
	31,22

	
	TOTAL
	-
	45,75

	II
	II
	1C, 3A, 3B, 5A, 6, 7B, 8A, 9C, 10B, 11C, 12B, 13B, 14A, 14B, 16A, 17
	74,34

	
	TOTAL
	-
	74,34

	III
	I
	1B, 4A, 4C, 4E, 5B, 7A, 9B, 10A, 15A
	42,63

	
	TOTAL
	-
	42,63

	                              Cl. I – 42,63                       Cl. IV – 0,83
                           Cl. II – 105,56                Cl. V și peste – 0,37
                           Cl. III – 13,33
	Total 
	162,72


13.1.1.2. Planul decenal de recoltare a produselor principale (crâng)
	UA
	Supra-fata
	Specii
	CNS
	Vars-sta
	Tulp. nes.
	Crs. anuala
	Vol. actual
	Volum+

5XCR
	Lucrari propuse 
in deceniul I
	Vol. med. de rec. in dec.

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Elm.
	PRP
	CP
	
	
	
	Mc/ Ha
	Mc/ Ha
	Mc/ Ha
	Mc/ Ha
	
	
	

	1 A
	4.8
	SC
	9
	4
	
	
	
	5
	24
	91
	437
	557
	CRING-TAIERE DE JOS

AJUTORAREA REG NATURALE
	664

	
	
	PLA
	1
	3
	
	
	
	1.2
	6
	16
	77
	107
	
	

	
	
	
	
	
	0.9
	25
	20
	6.2
	30
	107
	514
	664
	
	

	Compozitie tel  9SC 1PLA

	2 A
	17.56
	SC
	10
	4
	
	
	
	5.8
	102
	90
	1580
	2090
	CRING-TAIERE DE JOS

AJUTORAREA REG NATURALE
	2090

	
	
	
	
	
	0.9
	19
	20
	5.8
	102
	90
	1580
	2090
	
	

	Compozitie tel 10SC

	3 C
	3.2
	SC
	10
	4
	
	
	
	5.6
	18
	77
	246
	336
	CRING-TAIERE DE JOS

AJUTORAREA REG NATURALE
	336

	
	
	
	
	
	0.9
	25
	20
	5.6
	18
	77
	246
	336
	
	

	Compozitie tel 10SC

	3 D
	0.24
	PLZ
	8
	3
	
	
	
	1.7
	
	249
	60
	60
	T.RASE,IMPADURIRI
	78

	
	
	PLA
	2
	3
	
	
	
	1.2
	
	76
	18
	18
	
	

	
	
	
	
	
	0.8
	38
	
	2.9
	
	325
	78
	78
	
	

	Compozitie tel 10PLA

	4 B
	0.25
	PLZ
	10
	3
	
	
	
	2.1
	1
	347
	87
	92
	T.RASE,IMPADURIRI
	92

	
	
	
	
	
	0.8
	38
	
	2.1
	1
	347
	87
	92
	
	

	Compozitie tel 10PLA

	4 D
	0.46
	SA
	10
	4
	
	
	
	12.8
	6
	203
	93
	123
	CRING-TAIERE DE JOS

AJUTORAREA REG NATURALE
	123

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	0.8
	29
	
	12.8
	6
	203
	93
	123
	
	

	Compozitie tel 10SA

	6
	8.16
	SC
	10
	4
	
	
	
	5.8
	47
	74
	604
	839
	CRING-TAIERE DE JOS

AJUTORAREA REG NATURALE
	839

	
	
	
	
	
	0.9
	19
	20
	5.8
	47
	74
	604
	839
	
	

	Compozitie tel 10SC

	8 B
	0.37
	SA
	10
	4
	
	
	
	12.8
	5
	200
	74
	99
	CRING-TAIERE DE JOS

AJUTORAREA REG NATURALE
	99

	
	
	
	
	
	0.8
	29
	
	12.8
	5
	200
	74
	99
	
	

	Compozitie tel 10SA

	11 B
	0.34
	PLA
	10
	4
	
	
	
	4.4
	1
	93
	32
	37
	CRING-TAIERE DE JOS

AJUTORAREA REG NATURALE
	37

	
	
	
	
	
	0.7
	34
	
	4.4
	1
	93
	32
	37
	
	

	Compozitie tel 10PLA

	14 C
	0.37
	PLA
	7
	3
	
	
	
	3.8
	1
	272
	101
	106
	CRING-TAIERE DE JOS

AJUTORAREA REG NATURALE
	150

	
	
	PLN
	3
	3
	
	
	
	1.6
	1
	105
	39
	44
	
	

	
	
	
	
	
	0.9
	45
	
	5.4
	2
	377
	140
	150
	
	

	Compozitie tel  8PLA 2PLN

	715
	0.4
	PLZ
	10
	3
	
	
	
	2
	1
	242
	97
	102
	T.RASE,IMPADURIRI
	102

	
	
	
	
	
	0.6
	30
	
	2
	1
	242
	97
	102
	
	

	Compozitie tel 10PLA

	717 A
	4.1
	PLZ
	10
	3
	
	
	
	2.8
	11
	436
	1788
	1843
	T.RASE,IMPADURIRI
	1843

	
	
	
	
	
	0.8
	24
	
	2.8
	11
	436
	1788
	1843
	
	

	Compozitie tel  8PLA 2PLN

	717 B
	5.5
	PLZ
	10
	3
	
	
	
	14.2
	78
	263
	1447
	1837
	T.RASE,IMPADURIRI
	1837

	
	
	
	
	
	0.8
	13
	
	14.2
	78
	263
	1447
	1837
	
	

	Compozitie tel 8PLA 2PLN

	Total
	45.75
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	6780
	8290
	
	8290


13.1.1.3. Recapitulaţia posibilităţii de produse principale

	UP/TIP/SUP
	Specificari
	P L A N    D E C E N A L
	%
	P O S I B I L I T A T E

	
	
	Suprafata
	Actual
	5XCR
	Total
	
	Suprafata
	Volum
	%

	
	
	Ha
	%
	Mc
	Mc
	Mc
	
	Ha
	Mc
	

	UP
	PLA
	1.13
	2
	228
	40
	268
	3
	1.13
	268
	3

	
	PLN
	0.11
	
	39
	5
	44
	1
	0.11
	44
	1

	
	PLZ
	10.44
	23
	3479
	455
	3934
	47
	10.44
	3934
	47

	
	SA
	0.83
	2
	167
	55
	222
	3
	0.83
	222
	3

	
	SC
	33.24
	73
	2867
	955
	3822
	46
	33.24
	3822
	46

	
	B. Tratamente
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Taieri rase
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	PLA
	0.05
	
	18
	0
	18
	
	0.05
	18
	

	
	PLZ
	10.44
	23
	3479
	455
	3934
	47
	10.44
	3934
	47

	
	Total
	10.49
	23
	3497
	455
	3952
	47
	10.49
	3952
	47

	
	Taieri in cring
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	PLA
	1.08
	2
	210
	40
	250
	3
	1.08
	250
	3

	
	PLN
	0.11
	
	39
	5
	44
	1
	0.11
	44
	1

	
	SA
	0.83
	2
	167
	55
	222
	3
	0.83
	222
	3

	
	SC
	33.24
	73
	2867
	955
	3822
	46
	33.24
	3822
	46

	
	Total
	35.26
	77
	3283
	1055
	4338
	53
	35.26
	4338
	53

	
	C. Gr. functionale
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Gr.  1
	45.75
	100
	6780
	1510
	8290
	100
	45.75
	8290
	100

	
	TOTAL
	45.75
	100
	6780
	1510
	8290
	100
	45.75
	8290
	100

	CRANG
	A. Specii
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	PLA
	1.13
	2
	228
	40
	268
	3
	1.13
	268
	3

	
	PLN
	0.11
	0
	39
	5
	44
	1
	0.11
	44
	1

	
	PLZ
	10.44
	23
	3479
	455
	3934
	47
	10.44
	3934
	47

	
	SA
	0.83
	2
	167
	55
	222
	3
	0.83
	222
	3

	
	SC
	33.24
	73
	2867
	955
	3822
	46
	33.24
	3822
	46

	
	B. Tratamente
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Taieri rase
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	PLA
	0.05
	
	18
	
	18
	
	0.05
	18
	

	
	PLZ
	10.44
	23
	3479
	455
	3934
	47
	10.44
	3934
	47

	
	Total
	10.49
	23
	3497
	455
	3952
	47
	10.49
	3952
	47

	
	Taieri in cring
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	PLA
	1.08
	2
	210
	40
	250
	3
	1.08
	250
	3

	
	PLN
	0.11
	
	39
	5
	44
	1
	0.11
	44
	1

	
	SA
	0.83
	2
	167
	55
	222
	3
	0.83
	222
	3

	
	SC
	33.24
	73
	2867
	955
	3822
	46
	33.24
	3822
	46

	
	Total
	35.26
	77
	3283
	1055
	4338
	53
	35.26
	4338
	53

	
	C. Gr. functionale
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Gr.  1
	45.75
	100
	6780
	1510
	8290
	100
	45.75
	8290
	100

	
	TOTAL
	45.75
	100
	6780
	1510
	8290
	100
	45.75
	8290
	100


Indicele de recoltare la produse principale: 4,34 m3/an/ha

13.2. PLANUL LUCRĂRILOR DE ÎNGRIJIRE ŞI CONDUCERE A ARBORETELOR

13.2.1. Planul lucrărilor de îngrijire a arboretelor

	Drum
	R A R I T U R I
	C U R A T I R I
	D  E G A J A R I
	I G I E N A
	Total vol. de extras

	
	UA
	Supra-fata
	Var-sta
	CNS
	Volum actual
	Crest.
	Nr. in.
	SPR parcurs
	Vol. de extras
	UA
	Supra-fata
	Varsta
	CNS
	Volum actual
	Nr. in.
	SPR parcurs
	Vol. de extras
	UA
	Supra-fata
	Varsta
	Supra-fata
	Vol. de extras
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Ha
	Ani
	
	Mc
	Mc
	
	Ha
	Mc
	
	Ha
	Ani
	
	Mc
	
	Ha
	Mc
	
	Ha
	Ani
	Ha
	Mc
	Mc

	DP001
	1 B
	10.01
	10
	0.9
	290
	52
	1
	10.01
	52
	1 B
	10.01
	10
	0.9
	290
	1
	10.01
	29
	
	
	
	41.87
	229
	310

	
	1 C
	11.9
	15
	0.9
	821
	69
	1
	11.9
	117
	7 A
	2.79
	10
	0.9
	70
	1
	2.79
	7
	
	
	
	
	
	124

	
	3 A
	1.17
	15
	0.9
	41
	7
	1
	1.17
	7
	9 B
	4.27
	10
	0.9
	98
	1
	4.27
	10
	
	
	
	
	
	17

	
	3 B
	1.64
	15
	1
	233
	22
	2
	3.28
	36
	15 A
	5.62
	10
	0.9
	180
	1
	5.62
	18
	
	
	
	
	
	54

	
	4 C
	0.26
	8
	0.9
	6
	1
	1
	0.26
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1

	
	5 A
	7.52
	15
	1
	421
	48
	2
	15.04
	42
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	42

	
	5 B
	5.73
	10
	0.9
	166
	30
	1
	5.73
	31
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	31

	
	7 A
	2.79
	10
	0.9
	70
	18
	1
	2.79
	15
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	15

	
	7 B
	4.11
	15
	1
	263
	28
	2
	8.22
	26
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	26

	
	9 C
	5.12
	15
	0.9
	256
	30
	1
	5.12
	40
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	40

	
	10 A
	8.24
	10
	1
	412
	52
	2
	16.48
	41
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	41

	
	10 B
	0.35
	20
	1
	69
	5
	2
	0.7
	6
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	6

	
	11 C
	4.62
	15
	0.9
	185
	28
	1
	4.62
	33
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	33

	
	12 B
	6.32
	15
	0.9
	265
	37
	1
	6.32
	45
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	45

	
	13 B
	5.06
	15
	0.9
	253
	29
	1
	5.06
	40
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	40

	
	14 A
	7.16
	15
	1
	437
	48
	2
	14.32
	44
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	44

	
	14 B
	0.69
	20
	1
	136
	9
	2
	1.38
	12
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	12

	
	16 A
	7.23
	15
	0.9
	304
	42
	1
	7.23
	51
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	51

	
	17
	3.77
	13
	0.9
	158
	21
	1
	3.77
	26
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	26

	Total drum
	
	93.69
	14
	0.9
	4786
	
	
	123.4
	665
	
	22.69
	10
	0.9
	638
	
	22.69
	64
	
	
	
	41.87
	229
	958

	Total cat. drum
	
	93.69
	14
	0.9
	4786
	
	
	123.4
	665
	
	22.69
	10
	0.9
	638
	
	22.69
	64
	
	
	
	41.87
	229
	958

	Total grup
	
	93.69
	14
	0.9
	4786
	
	
	123.4
	665
	
	22.69
	10
	0.9
	638
	
	22.69
	64
	
	
	
	41.87
	229
	958

	Total general DP001
	
	93.69
	14
	0.9
	4786
	
	
	123.4
	665
	
	22.69
	10
	0.9
	638
	
	22.69
	64
	
	
	
	41.87
	229
	958


13.2.2. Recapitulaţia posibilităţii decenale pe specii

	UP/SUP
	R A R I T U R I
	C U R A T I R I
	D E G A J A R I
	I G I E N A
	T O T A L

	
	
	
	
	
	

	  Posibilitate decenala
	123.4
	665
	22.69
	64
	
	41.87
	229
	958

	      DD
	
	
	
	
	
	
	7
	

	      GL
	
	
	
	
	
	
	2
	

	      PLA
	
	105
	
	8
	
	
	26
	

	      PLN
	
	
	
	
	
	
	
	

	      PLZ
	
	
	
	
	
	
	5
	

	      SA
	
	
	
	
	
	
	2
	

	      SC
	
	560
	
	56
	
	
	187
	

	  Posibilitate anuala
	12.34
	67
	2.27
	6
	
	41.87
	23
	96

	M Posibilitate decenala
	
	
	
	
	
	28.48
	151
	151

	M     PLA
	
	
	
	
	
	
	11
	

	M     SC
	
	
	
	
	
	
	140
	

	M Posibilitate anuala
	
	
	
	
	
	28.48
	15
	15

	Q Posibilitate decenala
	123.4
	665
	22.69
	64
	
	13.39
	78
	807

	Q     DD
	
	
	
	
	
	
	7
	

	Q     GL
	
	
	
	
	
	
	2
	

	Q     PLA
	
	105
	
	8
	
	
	15
	

	Q     PLN
	
	
	
	
	
	
	
	

	Q     PLZ
	
	
	
	
	
	
	5
	

	Q     SA
	
	
	
	
	
	
	2
	

	Q     SC
	
	560
	
	56
	
	
	47
	

	Q Posibilitate anuala
	12.34
	67
	2.27
	6
	
	13.39
	8
	81


Indicele de recoltare la produse secundare: 0,38 m3/an/ha.

13.3. PLANUL LUCRĂRILOR DE REGENERARE ŞI ÎMPĂDURIRE

	Unitatea amenajistică
	Tipul de staţiune şi tipul de pădure
	Compoziţia ţel

Formula de împăd.

Compoz. sem. utiliz.
	Indice de

acoperire
	Suprafaţa efectivă (împăd. ajut. regen. îngrijiri)
	Suprafaţa efectivă de împădurit

Specii

	Nr.
	Supr.
	
	
	
	
	PLA
	PLN

	
	ha
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	ha
	ha
	ha

	A. LUCRĂRI NECESARE PENTRU ASIGURAREA REGENERĂRII NATURALE

	A.1. Lucrări de ajutorarea a regenerării naturale

A1.7. Provocarea drajonării la arboretele de salcâm

     Această lucrare se va executa în următoarela u.a. – uri: 1A, 2A, 3C, 4D, 6, 8B, 11B și 14C, în suprafață totală de 35,26 ha. Lucrarea se va executa pe aproximativ 20% din suprafață, rezultând o suprafață efectivă de 7,05 ha.  

Total A.1. = 7,05

	B. LUCRĂRI DE REGENERARE 

	B.2. Împăduriri în terenuri parcurse sau prevăzute a fi parucrse cu tăieri de regenerare
B.2.7. Împăduriri după tăieri rase la PLZ

	3D
	0,24
	9311
9322
	10PLA
10PLA

-
	-
	0,24
	0,24
	-

	4B
	0,25
	9311

9322
	10PLA

10PLA

-
	-
	0,25
	0,25
	-

	715
	0,40
	9612

9312
	10PLA

10PLA

-
	-
	0,40
	0,40
	-

	717A
	4,10
	9612

9312
	8PLA 2PLN

8PLA 2PLN

-
	-
	4,10
	3,28
	0,82

	717B
	5,50
	9612

9312
	8PLA 2PLN

8PLA 2PLN

-
	-
	5,50
	4,40
	1,10

	Total
	10,49
	-
	-
	-
	10,49
	8,57
	1,92

	C2. Completări în arboretele nou create (20%)

	
	
	
	
	
	2,09
	1,71
	0,38

	D2. Îngrijirea culturilor tinere nou create – se ve executa în u.a. 3D, 4B, 715, 717A și 717B pe o suprafață de 94,41 ha.

	Recapitulație

	
	
	
	TOTAL A
	
	7,05
	-
	-

	
	
	
	TOTAL B
	
	10,49
	8,57
	1,92

	
	
	
	TOTAL C
	
	2,09
	1,71
	0,38

	
	
	
	TOTAL D
	
	94,41
	-
	-

	
	
	TOTAL B+C
	
	12,58
	10,28
	2,30

	
	Necesar de puieți mii buc/ha
	
	-
	1665
	1665

	
	Total puieti mii buc
	
	20,95
	17,12
	3,83


14. PLANURI PRIVIND INSTALAŢIILE DE TRANSPORT ŞI CONSTRUCŢIILE FORESTIERE

14.1. PLANUL INSTALAŢIILOR DE TRANSPORT

Deoarece întreg fondul forestier studiat este accesibil, nu se impune construirea de noi drumuri forestiere.

14.2. PLANUL CONSTRUCŢIILOR SILVICE

Construcția existentă în această unitate de producție necesită reparații capitale și întrețineri curente. 

În deceniul 2018-2027 Ocolul Silvic de Regim Coșuștea va analiza necesarul de construcții în raport cu dinamica lucrărilor silvice și de dezvoltare a unor activități de mică industrie, funcție de care va decide asupra oportunității de a se executa noi construcții.

15. PROGNOZA DEZVOLTĂRII FONDULUI FORESTIER
15.1. DINAMICA DEZVOLTĂRII FONDULUI FORESTIER
	Anul amenajării
	Denumirea
	Suprafaţa
	Proporţia speciilor

Clasa de producţie
	Vârsta medie (ani)

Consistenţa medie
	Fondul lemnos

total

mii m3
	Creşterea curentă totală

m3
	Posibilitatea anuală
	Volum mediu recoltat anual
	Terenuri de reîmpădurit
	Densitatea reţelei 

instalaţiilor de transport

m /ha
	Indicele de creştere indicatoare m3/ an /ha
	Sporul productivităţii pădurilor %

	
	
	Totală
	Păduri
	Terenuri de împădurit
	
	
	
	
	Produse principale m3
	Produse secundare m3
	Produse principale
	Produse secundare
	Total
	Din care
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Cu răşi-

noase
	În arbore-te de refăcut
	
	
	

	
	
	
	
	Alte terenuri

din fondul forestier
	
	
	Volum mediu

la ha
	Indicele de creştere curentă
	Indicele de recoltare
	Indicele de recoltare
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	ha
	
	
	m3
	m3/an/ha
	m3/an/ha
	m3/an/ha
	m3/ %
	m3/ %
	ha
	
	
	

	2018
	S.U.P. Q 
	162,72
	
	-
	83SC 8PLA 7PLZ 1SA 1DD
	15
	12295
	998
	829
	73
	-
	-
	12,58
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	37,21
	4,0    3,6      3,1     4,0   4,0  
	0,89
	76
	6,4
	4,34
	0,38
	-
	-
	
	
	
	
	
	

	
	S.U.P. M
	28,48
	
	-
	93SC 7PLA
	8
	198
	49
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	-
	4,9    4,3    
	0,48
	7
	1,7
	-
	-
	-
	-
	
	
	
	
	
	

	
	U.P.
	228,41
	
	-
	84SC 8PLA 6PLZ 1SA 1DD
	14
	12493
	1047
	829
	73
	-
	-
	12,58
	-
	-
	8,32
	-
	-

	
	
	
	
	37,21
	4,2    3,7      3,1     4,0   4,0  
	0,83
	65
	5,5
	4,34
	0,38
	-
	-
	
	
	
	
	
	

	2027
	S.U.P. Q
	162,72
	
	-
	75SC 18DD 6PLA 1PLN
	13
	13017
	1050
	825
	83
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	37,21
	3,0    3,0    3,0    3,0
	0,85
	80
	6,5
	4,3
	0,45
	-
	-
	
	
	
	
	
	

	
	S.U.P. M
	28,48
	
	-
	63SC 20DD 17GL
	13
	854
	70
	-
	40
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	-
	3,5    3,5   3,5
	0,85
	30
	1,9
	-
	0,18
	-
	-
	
	
	
	
	
	

	
	U.P.
	228,41
	
	-
	73SC 18DD PLA 3GL 1PLN
	13
	13871
	1120
	825
	83
	-
	-
	-
	-
	-
	8,32
	
	-

	
	
	
	
	37,21
	3,1    3,1    3,1    3,1    3,1
	0,85
	72
	5,6
	4,3
	0,38
	-
	-
	
	
	
	
	
	

	2037
	S.U.P. Q
	162,72
	
	-
	75SC 18DD 6PLA 1PLN
	13
	13831
	1100
	511
	83
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	37,21
	3,0    3,0    3,0    3,0
	0,85
	85
	6,6
	2,6
	0,45
	-
	-
	
	
	
	
	
	

	
	S.U.P. M
	28,48
	
	-
	63SC 20DD 17GL
	13
	1139
	80
	-
	40
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	-
	3,5    3,5   3,5
	0,85
	40
	2,0
	-
	0,18
	-
	-
	
	
	
	
	
	

	
	U.P.
	228,41
	
	-
	73SC 18DD PLA 3GL 1PLN
	13
	14970
	1180
	511
	83
	-
	-
	-
	-
	-
	8,32
	
	-

	
	
	
	
	37,21
	3,1    3,1    3,1    3,1    3,1
	0,85
	78
	5,7
	2,6
	0,38
	-
	-
	
	
	
	
	
	

	PERSPECTIVĂ
	S.U.P. Q
	162,72
	
	-
	75SC 18DD 6PLA 1PLN
	13
	14644
	1200
	825
	83
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	37,21
	3,0    3,0    3,0    3,0
	0,85
	90
	6,8
	4,3
	0,45
	-
	-
	
	
	
	
	
	

	
	S.U.P. M
	28,48
	
	-
	63SC 20DD 17GL
	13
	1708
	100
	-
	40
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	-
	3,5    3,5   3,5
	0,85
	60
	2,1
	-
	0,18
	-
	-
	
	
	
	
	
	

	
	U.P.
	228,41
	
	-
	73SC 18DD PLA 3GL 1PLN
	13
	16352
	1300
	825
	83
	-
	-
	-
	-
	-
	8,32
	
	0

	
	
	
	
	37,21
	3,1    3,1    3,1    3,1    3,1
	0,85
	85
	5,8
	4,3
	0,38
	-
	-
	
	
	
	
	
	


15.2. DINAMICA STRUCTURII ARBORETELOR PE CLASE DE VÂRSTĂ (SUP Q)

Deoarece prezentul studiu este primul amenajament al acestei unităţi, nu se pot oferi date privind amenajamentul anterior (date care să fie relevante privind dinamica structurii arboretelor).

	Amenajamentul anterior (ha):
	Amenajamentul actual (ha):

	Pădure în producţie                                     -
	162,72

	Terenuri destinate împăduririi                      -
	-

	Total                                                            -
	228,41


- Situaţia claselor de vârstă la amenajarea anterioară:

-

- Situaţia claselor de vârstă normale:
cl. I – 65,08 ha / cl. II – 65,08 ha / cl. III – 32,56 ha
- Situaţia claselor de vârstă actuale:
cl. I – 42,63 ha / cl. II – 105,56 ha / cl. III – 13,33 ha / cl. IV – 0,83 ha / cl V – 0,37 ha
Situaţia claselor de vârstă peste zece ani:
cl. I – 45,75 ha / cl. II – 42,98 ha / cl. III – 73,99 ha
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PARTEA A III –A

EVIDENŢE DE AMENAJAMENT

16. EVIDENŢE DE CARACTERIZARE A FONDULUI FORESTIER

16.1. Evidenţele privind descrierea unităţilor amenajistice

16.2. Evidenţe privind mărimea şi structura fondului forestier

16.3. Evidenţe privind condiţiile naturale de vegetaţie

16.4. Evidenţe ajutătoare pentru întocmirea planurilor de regenerare a pădurii
16.5. Evidenţe privind accesibilitatea fondului forestier şi a posibilităţii
16.1. EVIDENŢE PRIVIND DESCRIEREA UNITĂŢILOR AMENAJISTICE

16.1.1. Descrierea parcelară

           16.1.2. Evidența lucrărilor executate
	EVIDENŢA   LUCRĂRILOR EXECUTATE

	Anul execuţiei
	Numărul actului
	Felul lucrării
	Suprafaţa

(ha)
	Producţia de lemn, număr de puieţi, kg.de seminţe
	Provenienţa

	
	
	
	
	Specii
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	


	EVIDENŢA   LUCRĂRILOR EXECUTATE

	Anul execuţiei
	Numărul actului
	Felul lucrării
	Suprafaţa

(ha)
	Producţia de lemn, număr de puieţi, kg.de seminţe
	Provenienţa

	
	
	
	
	Specii
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	


	EVIDENŢA   LUCRĂRILOR EXECUTATE

	Anul execuţiei
	Numărul actului
	Felul lucrării
	Suprafaţa

(ha)
	Producţia de lemn, număr de puieţi, kg.de seminţe
	Provenienţa

	
	
	
	
	Specii
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	


	EVIDENŢA   LUCRĂRILOR EXECUTATE

	Anul execuţiei
	Numărul actului
	Felul lucrării
	Suprafaţa

(ha)
	Producţia de lemn, număr de puieţi, kg.de seminţe
	Provenienţa

	
	
	
	
	Specii
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	


	EVIDENŢA   LUCRĂRILOR EXECUTATE

	Anul execuţiei
	Numărul actului
	Felul lucrării
	Suprafaţa

(ha)
	Producţia de lemn, număr de puieţi, kg.de seminţe
	Provenienţa

	
	
	
	
	Specii
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	


	EVIDENŢA   LUCRĂRILOR EXECUTATE

	Anul execuţiei
	Numărul actului
	Felul lucrării
	Suprafaţa

(ha)
	Producţia de lemn, număr de puieţi, kg.de seminţe
	Provenienţa

	
	
	
	
	Specii
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	


	EVIDENŢA   LUCRĂRILOR EXECUTATE

	Anul execuţiei
	Numărul actului
	Felul lucrării
	Suprafaţa

(ha)
	Producţia de lemn, număr de puieţi, kg.de seminţe
	Provenienţa

	
	
	
	
	Specii
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	


	EVIDENŢA   LUCRĂRILOR EXECUTATE

	Anul execuţiei
	Numărul actului
	Felul lucrării
	Suprafaţa

(ha)
	Producţia de lemn, număr de puieţi, kg.de seminţe
	Provenienţa

	
	
	
	
	Specii
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	


	EVIDENŢA   LUCRĂRILOR EXECUTATE

	Anul execuţiei
	Numărul actului
	Felul lucrării
	Suprafaţa

(ha)
	Producţia de lemn, număr de puieţi, kg.de seminţe
	Provenienţa

	
	
	
	
	Specii
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	


	EVIDENŢA   LUCRĂRILOR EXECUTATE

	Anul execuţiei
	Numărul actului
	Felul lucrării
	Suprafaţa

(ha)
	Producţia de lemn, număr de puieţi, kg.de seminţe
	Provenienţa

	
	
	
	
	Specii
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	


	EVIDENŢA   LUCRĂRILOR EXECUTATE

	Anul execuţiei
	Numărul actului
	Felul lucrării
	Suprafaţa

(ha)
	Producţia de lemn, număr de puieţi, kg.de seminţe
	Provenienţa

	
	
	
	
	Specii
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	


	EVIDENŢA   LUCRĂRILOR EXECUTATE

	Anul execuţiei
	Numărul actului
	Felul lucrării
	Suprafaţa

(ha)
	Producţia de lemn, număr de puieţi, kg.de seminţe
	Provenienţa

	
	
	
	
	Specii
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	


	EVIDENŢA   LUCRĂRILOR EXECUTATE

	Anul execuţiei
	Numărul actului
	Felul lucrării
	Suprafaţa

(ha)
	Producţia de lemn, număr de puieţi, kg.de seminţe
	Provenienţa

	
	
	
	
	Specii
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	


	EVIDENŢA   LUCRĂRILOR EXECUTATE

	Anul execuţiei
	Numărul actului
	Felul lucrării
	Suprafaţa

(ha)
	Producţia de lemn, număr de puieţi, kg.de seminţe
	Provenienţa

	
	
	
	
	Specii
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	


	EVIDENŢA   LUCRĂRILOR EXECUTATE

	Anul execuţiei
	Numărul actului
	Felul lucrării
	Suprafaţa

(ha)
	Producţia de lemn, număr de puieţi, kg.de seminţe
	Provenienţa

	
	
	
	
	Specii
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	


	EVIDENŢA   LUCRĂRILOR EXECUTATE

	Anul execuţiei
	Numărul actului
	Felul lucrării
	Suprafaţa

(ha)
	Producţia de lemn, număr de puieţi, kg.de seminţe
	Provenienţa

	
	
	
	
	Specii
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	


	EVIDENŢA   LUCRĂRILOR EXECUTATE

	Anul execuţiei
	Numărul actului
	Felul lucrării
	Suprafaţa

(ha)
	Producţia de lemn, număr de puieţi, kg.de seminţe
	Provenienţa

	
	
	
	
	Specii
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	


	EVIDENŢA   LUCRĂRILOR EXECUTATE

	Anul execuţiei
	Numărul actului
	Felul lucrării
	Suprafaţa

(ha)
	Producţia de lemn, număr de puieţi, kg.de seminţe
	Provenienţa

	
	
	
	
	Specii
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	


	EVIDENŢA   LUCRĂRILOR EXECUTATE

	Anul execuţiei
	Numărul actului
	Felul lucrării
	Suprafaţa

(ha)
	Producţia de lemn, număr de puieţi, kg.de seminţe
	Provenienţa

	
	
	
	
	Specii
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	


	EVIDENŢA   LUCRĂRILOR EXECUTATE

	Anul execuţiei
	Numărul actului
	Felul lucrării
	Suprafaţa

(ha)
	Producţia de lemn, număr de puieţi, kg.de seminţe
	Provenienţa

	
	
	
	
	Specii
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	


	EVIDENŢA   LUCRĂRILOR EXECUTATE

	Anul execuţiei
	Numărul actului
	Felul lucrării
	Suprafaţa

(ha)
	Producţia de lemn, număr de puieţi, kg.de seminţe
	Provenienţa

	
	
	
	
	Specii
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	


	EVIDENŢA   LUCRĂRILOR EXECUTATE

	Anul execuţiei
	Numărul actului
	Felul lucrării
	Suprafaţa

(ha)
	Producţia de lemn, număr de puieţi, kg.de seminţe
	Provenienţa

	
	
	
	
	Specii
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	


	EVIDENŢA   LUCRĂRILOR EXECUTATE

	Anul execuţiei
	Numărul actului
	Felul lucrării
	Suprafaţa

(ha)
	Producţia de lemn, număr de puieţi, kg.de seminţe
	Provenienţa

	
	
	
	
	Specii
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	


	EVIDENŢA   LUCRĂRILOR EXECUTATE

	Anul execuţiei
	Numărul actului
	Felul lucrării
	Suprafaţa

(ha)
	Producţia de lemn, număr de puieţi, kg.de seminţe
	Provenienţa

	
	
	
	
	Specii
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	


	EVIDENŢA   LUCRĂRILOR EXECUTATE

	Anul execuţiei
	Numărul actului
	Felul lucrării
	Suprafaţa

(ha)
	Producţia de lemn, număr de puieţi, kg.de seminţe
	Provenienţa

	
	
	
	
	Specii
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	


	EVIDENŢA   LUCRĂRILOR EXECUTATE

	Anul execuţiei
	Numărul actului
	Felul lucrării
	Suprafaţa
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16.1.2. Evidenţa pe u.a. a datelor complementare din descrierea parcelară

	U.A.
	DATE COMPLEMENTARE

	1 A
	Diseminat DD, PLN, GL, CS.

	1 B
	Diseminat PLA, DD, GL, CS.

	1 C
	Diseminat GL, DD, PLA, CS.

	1N
	Gol înierbat, cu condiții grele de regenerare.

	2 A
	Diseminat CS, DD, GL, PLA.

	2N1
	Gol înierbat, cu condiții grele de regenerare.

	N2
	Gol înierbat.

	3 A
	Diseminat DD.

	3 B
	Diseminat SC, DD.

	3 C
	Diseminat DD, PLA, PLN, OT.

	3 D
	Diseminat SC, DD, CS.

	3N1
	Gol înierbat.

	N2
	Gol înierbat.

	4 A
	Diseminat DD.

	4 E
	Diseminat PLN, CS.

	4N
	Gol înierbat.

	5 A
	Diseminat GL, CS, DD.

	5 B
	Tăieri în delict de-a lungul văilor. Variație de vârstă (5-15 ani). Diseminat GL, PLA, PLN.

	5N
	Rare exemplare de SC. Gol înierbat.

	6
	Diseminat GL, DD, CS, PLA.

	7 A
	Rare exemplare bătrâne de PLA și PLN. Diseminat DD, CS.

	7 B
	Diseminat CS, PLN, DD.

	7N
	Gol înierbat.

	8 A
	Diseminat CS, GL, PLN, SA.

	N1
	Gol înierbat.

	N2
	Gol înierbat, cu condiții grele de regenerare.

	9 A
	Diseminat GL, DD, PLA; PLN, CS.

	9 B
	Diseminat PLA, DD, CS, GL.

	9 C
	Diseminat CS, GL, PLA.

	9N
	Rare exemplare bătrâne de PLA și SC.

	10 A
	Diseminat GL, DD, PLN.

	11 A
	Diseminat DD, PLN; CS.

	11 C
	Diseminat DD, CS, PLZ, PLN, GL.

	11N1
	Gol înierbat.

	11N2
	Gol înierbat.

	12 A
	Diseminat DD, CS.

	12 B
	Diseminat GL, PLA, DD, PLZ, CS.

	12A
	Teren cultivat pentru nevoile administrației.

	12C
	Canton silvic aflat în stare avansată de degradare. Construcție de chirpici, fără acoperiș.

	12N
	Gol înierbat.

	13 A
	Diseminat DD, PLN.

	13 B
	Diseminat DD, GL, PLA.

	13N
	Gol înierbat. Rare exemplare de PLN:

	14 A
	Diseminat CS, GL, DD, PLN.

	14 B
	Diseminat SC, GL, DD, PLN, CS.

	14 C
	Diseminat SC, DD.

	15 A
	Diseminat DD, GL, PLZ, PLN, CS.

	15 B
	Arboret afectat de temperaturile mari. Diseminat DD, PLA.

	15N
	Gol înierbat.

	16 A
	Diseminat DD, GL, PLA.

	16 B
	Disemnat DD.

	17
	Diseminat PLA, PLN, DD.

	53N
	Gol înierbat.

	715
	Diseminat DD.


16.1.3. Evidenţa u.a. inventariate
                                                                                                                           Tab. 16.1.2.1.

	u.a.
	Suprafaţa

(ha)
	Procedeu de inventariere
	Suprafaţă inventariată (ha)
	% de inventariere

	1A
	4,80
	C300
	0,40
	12

	2A
	17,56
	C300
	0,75
	8

	3C
	3,2
	C300
	0,30
	11

	3D
	0,24
	Integral
	0,24
	100

	4B
	0,25
	Integral
	0,25
	100

	4D
	0,46
	Integral
	0,46
	100

	6
	8,16
	C300
	0,50
	16

	8B
	0,37
	Integral
	0,37
	100

	11B
	0,34
	Integral
	0,34
	100

	14C
	0,37
	Integral
	0,37
	100

	715
	0,40
	Integral
	0,40
	100

	717A
	4,10
	C300
	4,10
	100

	717B
	5,50
	C300
	5,50
	100

	TOTAL 
	45,75
	-
	-
	-


16.2. EVIDENŢE PRIVIND MĂRIMEA ŞI STRUCTURA FONDULUI FORESTIER

16.2.1. Repartiţia suprafeţelor pe categorii de folosinţă forestieră

şi grupe funcţionale

	C A T E G O R I E    D E    F O L O S I N T A
	Suprafata (Ha)

	
	GRF. I
	GRF. II
	Total

	 A - Paduri si terenuri destinate impaduririi sau reimpaduririi
	191.2
	
	191.2

	  A1  - Paduri si terenuri destinate impaduririi pentru care se reglementeaza
	162.72
	
	162.72

	           recoltarea de produse principale
	
	
	

	    A11 - Paduri inclusiv plantatii cu reusita definitiva
	162.72
	
	162.72

	                 1 A   1 B   1 C   2 A   3 A   3 B   3 C   3 D   4 A   4 B   4 C   4 D   4 E   5 A   5 B
	
	
	

	                 6     7 A   7 B   8 A   8 B   9 B   9 C  10 A  10 B  11 B  11 C  12 B  13 B  14 A  14 B
	
	
	

	                14 C  15 A  16 A  17   715   717 A 717 B
	
	
	

	    A12 - Regenerari pe cale artificiala cu reusita partiala
	
	
	

	    A13 - Regenerari pe cale naturala cu reusita partiala
	
	
	

	    A14 - Terenuri de reimpadurit in urma taierilor rase, a doboriturilor de vint
	
	
	

	             sau a altor cauze
	
	
	

	    A15 - Poieni sau goluri destinate impaduririi
	
	
	

	    A16 - Terenuri degradate prevazute a se impadurii
	
	
	

	    A17 - Rachitarii naturale ori create prin culturi
	
	
	

	  A2  - Paduri si terenuri destinate impaduririi pentru care nu se reglementeaza
	28.48
	
	28.48

	           recoltarea de produse principale
	
	
	

	    A21 - Paduri inclusiv plantatii cu reusita definitiva
	28.48
	
	28.48

	                 9 A  11 A  12 A  13 A  15 B  16 B
	
	
	

	    A22 - Terenuri impadurite pe cale naturala sau artificiala
	
	
	

	             cu reusita partiala
	
	
	

	    A23 - Terenuri de reimpadurit in urma doboriturilor de vint sau a altor cauze
	
	
	

	    A24 - Poieni sau goluri destinate impaduririi
	
	
	

	    A25 - Terenuri degradate destinate impaduririi
	
	
	

	 B - Terenuri afectate gospodaririi silvice
	
	
	0.2

	  B1  - Linii parcelare principale
	
	
	

	  B2  - Linii de vinatoare si terenuri pentru hrana vinatului
	
	
	

	  B3  - Instalatii de transport forestier: drumuri, cai ferate
	
	
	

	           si funiculare permanente
	
	
	

	  B4  - Cladiri, curti si depozite permanente
	
	
	

	                12C
	
	
	

	  B5  - Pepiniere si plantatii seminciere
	
	
	

	  B6  - Culturi de arbusti fructiferi, de plante medicinale si melifere, etc
	
	
	

	  B7  - Terenuri cultivate pentru nevoile administratiei
	
	
	0.2

	                12A
	
	
	

	  B8  - Terenuri cu fazanerii, pastravarii, centre de prelucrare a
	
	
	

	         fructelor de padure, uscatorii de seminte, etc.
	
	
	

	  B9  - Ape care fac parte din fondul forestier
	
	
	

	  B10 - Culoare pentru linii de inalta tensiune
	
	
	

	 C - Terenuri neproductive: stincarii, saraturi, mlastini, ravene, etc.
	
	
	37.01

	                 1N    2N1   2N2   3N1   3N2   4N    5N    7N    8N1   8N2   9N   11N1  11N2  12N   13N
	
	
	

	                15N   53N
	
	
	

	 D - Terenuri scoase temporar din fondul forestier
	
	
	

	  D1  - Transmise prin acte normative in folosinta temporare a unor organizatii pt.
	
	
	

	           instalatii electrice,petroliere sau hidrotehnice,pentru cariere,depozite, etc.
	
	
	

	  D2  - Detinute de persoane fizice sau juridice fara aprobarile legale
	
	
	

	           necesare, ocupatii si litigii
	
	
	

	                    TOTAL  : A + B + C + D
	191.2
	
	228.41


16.2.2. Repartiţia suprafeţelor pe categorii funcţionale

	GF
	FCT1
	FCT
	U N I T A T I    A M E N A J I S T I C E

	
	
	
	

	
	
	
	       1N    2N1   2N2   3N1   3N2   4N    5N    7N    8N1   8N2   9N   11N1  11N2  12A   12C

	
	
	
	      12N   13N   15N   53N

	
	
	
	          Total FCT:              19 UA     37.21 Ha

	
	
	
	          Total FCT1:       19 UA     37.21 Ha

	
	
	
	          Total GF:0       19 UA     37.21 Ha

	1
	1F
	1F5L
	     715   717 A 717 B

	
	
	
	          Total FCT:1F5L           3 UA     10.00 Ha

	
	
	
	          Total FCT1:1F      3 UA     10.00 Ha

	
	2E
	2E5L
	       9 A  11 A  12 A  13 A  15 B  16 B

	
	
	
	          Total FCT:2E5L           6 UA     28.48 Ha

	
	
	
	          Total FCT1:2E      6 UA     28.48 Ha

	
	2G
	2G1D5L
	       1 A   1 B   1 C   5 A   5 B   9 B

	
	
	
	          Total FCT:2G1D5L         6 UA     44.23 Ha

	
	
	2G3D5L
	       8 B  16 A

	
	
	
	          Total FCT:2G3D5L         2 UA      7.60 Ha

	
	
	2G5L
	       2 A   3 A   3 B   3 C   3 D   4 A   4 B   4 C   4 D   4 E   6     7 A   7 B   8 A   9 C

	
	
	
	      10 A  10 B  11 B  11 C  12 B  13 B  14 A  14 B  14 C  15 A  17

	
	
	
	          Total FCT:2G5L          26 UA    100.89 Ha

	
	
	
	          Total FCT1:2G     34 UA    152.72 Ha

	
	
	
	          Total GF:1       43 UA    191.20 Ha

	
	
	
	          Total UP:        62 UA    228.41 Ha


16.2.3. Situaţia sintetică pe specii

	Specia
	S U P R A F A T A
	V O L U M
	Crestere
	Varsta medie
	Clp. med.
	Productivitate
	Consistenta
	Amestec
	Mod regenerare
	Vitalitate

	
	T O T A L
	Grupa I
	T O T A L
	Totala
	
	
	sup.
	med.
	inf.
	med.
	0,1-0,3
	0,4-0,6
	0,7-1,0
	<50
	50-80
	>80
	SM
	PL
	LS
	vig.
	nor.
	slb.

	
	Ha
	%
	Ha
	%
	Mc
	%
	Mc
	Mc/Ha
	Ani
	
	%
	%
	%
	
	%
	%
	%
	%
	%
	%
	%
	%
	%
	%
	%
	%

	SC
	162.52
	84
	162.52
	100
	7416
	60
	808
	5
	14
	4.2
	
	
	100
	83
	7
	6
	87
	0
	7
	93
	
	
	100
	
	55
	45

	PLA
	14.68
	8
	14.68
	100
	1259
	10
	123
	8.4
	14
	3.7
	
	36
	64
	85
	4
	5
	91
	70
	9
	21
	2
	
	98
	
	72
	28

	PLZ
	11.21
	6
	11.21
	100
	3533
	28
	96
	8.6
	19
	3.1
	
	93
	7
	79
	
	4
	96
	7
	
	93
	0
	100
	
	
	93
	7

	SA
	1.19
	1
	1.19
	100
	174
	1
	14
	11.8
	23
	4
	
	
	100
	75
	
	30
	70
	30
	
	70
	0
	70
	30
	
	70
	30

	DD
	1.13
	1
	1.13
	100
	65
	1
	4
	3.5
	13
	4
	
	
	100
	67
	
	32
	68
	100
	
	
	
	
	100
	
	
	100

	GL
	0.36
	
	0.36
	100
	7
	
	1
	2.8
	10
	4
	
	
	100
	61
	
	100
	
	100
	
	
	
	
	100
	
	
	100

	PLN
	0.11
	
	0.11
	100
	39
	
	1
	9.1
	45
	3
	
	100
	
	91
	
	
	100
	100
	
	
	100
	
	0
	
	100
	0

	TOTAL
	191.2
	100
	191.2
	100
	12493
	100
	1047
	5.5
	14
	4
	
	8
	92
	83
	6
	7
	87
	7
	7
	86
	
	6
	94
	
	58
	42

	Supr.totala
	228.41
	Nr. parcele
	20
	Spf.med.parcela
	11.42
	Nr. UA
	62
	Spf.medie UA
	3.68


16.2.4. Structura şi mărimea fondului forestier pe grupe, subgrupe şi categorii funcţionale

	Gr
	Subgr
	FCT
	Clasa de productie
	T O T A L
	Varsta
	Cls. pr. med
	Consistenta

	
	
	
	I
	II
	III
	IV
	V
	Suprafata
	Volum
	Crestere
	
	
	<0,4
	0,4 - 0,6
	>0,6

	
	
	
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	%
	%K
	Mc
	%
	Mc/Ha
	Mc
	Mc/Ha
	Ani
	
	Ha
	Ha
	Ha

	1
	1
	1F
	
	
	10
	
	
	10
	100
	79
	3332
	100
	333
	90
	9
	18
	3
	
	0.4
	9.6

	
	T.
subgr.
	Sume
	
	
	10
	
	
	10
	5
	79
	3332
	27
	333
	90
	9
	18
	3
	
	0.4
	9.6

	
	
	%
	
	
	100
	
	
	100
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	4
	96

	
	2
	2E
	
	
	
	3.5
	24.98
	28.48
	16
	48
	198
	2
	7
	49
	1.7
	8
	4.9
	11.52
	8.41
	8.55

	
	
	2G
	
	
	5.83
	146.89
	0
	152.72
	84
	90
	8963
	98
	59
	908
	5.9
	15
	4
	
	3.62
	149.1

	
	T.
subgr.
	Sume
	
	
	5.83
	150.39
	24.98
	181.2
	95
	83
	9161
	73
	51
	957
	5.3
	14
	4.1
	11.52
	12.03
	157.65

	
	
	%
	
	
	3
	83
	14
	100
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	6
	7
	87

	T. grupa
	Sume
	
	
	15.83
	150.39
	24.98
	191.2
	100
	83
	12493
	100
	65
	1047
	5.5
	14
	4
	11.52
	12.43
	167.25

	
	%
	
	
	8
	79
	13
	100
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	6
	7
	87

	TOTAL
	Sume
	
	
	15.83
	150.39
	24.98
	191.2
	
	83
	12493
	
	65
	1047
	5.5
	14
	4
	11.52
	12.43
	167.25

	
	%
	
	
	8
	79
	13
	100
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	6
	7
	87


16.2.5. Structura şi mărimea fondului forestier pe grupe funcţionale şi specii

	Gr.
	Specia
	Clasa de productie
	T O T A L
	Varsta
	Cls. pr. med
	Consistenta

	
	
	I
	II
	III
	IV
	V
	Suprafata
	Volum
	Crestere
	
	
	<0,4
	0,4 - 0,6
	>0,6

	
	
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	%
	%K
	Mc
	%
	Mc/Ha
	Mc
	Mc/Ha
	Ani
	
	Ha
	Ha
	Ha

	1
	SC
	
	
	
	138.13
	24.39
	162.52
	84
	83
	7416
	60
	46
	808
	5
	14
	4.2
	10.93
	10.23
	141.36

	
	PLA
	
	
	5.28
	8.81
	0.59
	14.68
	8
	85
	1259
	10
	86
	123
	8.4
	14
	3.7
	0.59
	0.72
	13.37

	
	PLZ
	
	
	10.44
	0.77
	
	11.21
	6
	79
	3533
	28
	315
	96
	8.6
	19
	3.1
	
	0.4
	10.81

	
	SA
	
	
	
	1.19
	
	1.19
	1
	75
	174
	1
	146
	14
	11.8
	23
	4
	
	0.36
	0.83

	
	DD
	
	
	
	1.13
	
	1.13
	1
	67
	65
	1
	58
	4
	3.5
	13
	4
	
	0.36
	0.77

	
	GL
	
	
	
	0.36
	
	0.36
	
	61
	7
	
	19
	1
	2.8
	10
	4
	
	0.36
	

	
	PLN
	
	
	0.11
	
	
	0.11
	
	91
	39
	
	355
	1
	9.1
	45
	3
	
	
	0.11

	Total

grupa
	Sume
	
	
	15.83
	150.39
	24.98
	191.2
	100
	83
	12493
	100
	65
	1047
	5.5
	14
	4
	11.52
	12.43
	167.25

	
	%
	
	
	8
	79
	13
	100
	
	
	
	
	
	
	
	
	0
	6
	7
	87

	TOTAL
	Sume
	
	
	15.83
	150.39
	24.98
	191.2
	
	83
	12493
	
	65
	1047
	5.5
	14
	4
	11.52
	12.43
	167.25

	
	%
	
	
	8
	79
	13
	100
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	6
	7
	87


16.2.6. Structura şi mărimea fondului forestier pe specii

	Specia
	Clasa de productie
	T O T A L 
	Var-sta
	Cls. pr. med
	Consistenta

	
	I
	II
	III
	IV
	V
	Suprafata
	Volum
	Crestere
	
	
	<0,4
	0,4 - 0,6
	>0,6

	
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	%
	%K
	Mc
	%
	Mc/Ha
	Mc
	Mc/Ha
	Ani
	
	Ha
	Ha
	Ha

	SC
	
	
	
	138.13
	24.39
	162.52
	84
	83
	7416
	60
	46
	808
	5
	14
	4.2
	10.93
	10.23
	141.36

	PLA
	
	
	5.28
	8.81
	0.59
	14.68
	8
	85
	1259
	10
	86
	123
	8.4
	14
	3.7
	0.59
	0.72
	13.37

	PLZ
	
	
	10.44
	0.77
	
	11.21
	6
	79
	3533
	28
	315
	96
	8.6
	19
	3.1
	
	0.4
	10.81

	SA
	
	
	
	1.19
	
	1.19
	1
	75
	174
	1
	146
	14
	11.8
	23
	4
	
	0.36
	0.83

	DD
	
	
	
	1.13
	
	1.13
	1
	67
	65
	1
	58
	4
	3.5
	13
	4
	
	0.36
	0.77

	GL
	
	
	
	0.36
	
	0.36
	
	61
	7
	
	19
	1
	2.8
	10
	4
	
	0.36
	

	PLN
	
	
	0.11
	
	
	0.11
	
	91
	39
	
	355
	1
	9.1
	45
	3
	
	
	0.11

	Total
	
	
	15.83
	150.39
	24.98
	191.2
	100
	83
	12493
	100
	65
	1047
	5.5
	14
	4
	11.52
	12.43
	167.25

	%
	
	
	8
	79
	13
	100
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	6
	7
	87


16.2.7. Structura şi mărimea fondului forestier pe grupe funcţionale şi specii pentru fondul productiv

	Gr.
	Specia
	Clasa de productie
	T O T A L 
	Varsta
	Cls. pr. med
	Consistenta

	
	
	I
	II
	III
	IV
	V
	Suprafata
	Volum
	Crestere
	
	
	<0,4
	0,4 - 0,6
	>0,6

	
	
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	%
	%K
	Mc
	%
	Mc/Ha
	Mc
	Mc/Ha
	Ani
	
	Ha
	Ha
	Ha

	1
	SC
	
	
	
	136.03
	
	136.03
	83
	90
	7232
	59
	53
	768
	5.6
	15
	4
	
	1.82
	134.21

	
	PLA
	
	
	5.28
	7.41
	
	12.69
	8
	90
	1245
	10
	98
	114
	9
	15
	3.6
	
	0.72
	11.97

	
	PLZ
	
	
	10.44
	0.77
	
	11.21
	7
	79
	3533
	29
	315
	96
	8.6
	19
	3.1
	
	0.4
	10.81

	
	SA
	
	
	
	1.19
	
	1.19
	1
	75
	174
	1
	146
	14
	11.8
	23
	4
	
	0.36
	0.83

	
	DD
	
	
	
	1.13
	
	1.13
	1
	67
	65
	1
	58
	4
	3.5
	13
	4
	
	0.36
	0.77

	
	GL
	
	
	
	0.36
	
	0.36
	
	61
	7
	
	19
	1
	2.8
	10
	4
	
	0.36
	

	
	PLN
	
	
	0.11
	
	
	0.11
	
	91
	39
	
	355
	1
	9.1
	45
	3
	
	
	0.11

	Total

grupa
	Sume
	
	
	15.83
	146.89
	
	162.72
	100
	89
	12295
	100
	76
	998
	6.1
	15
	3.9
	
	4.02
	158.7

	
	%
	
	
	10
	90
	
	100
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	98

	
	SC
	
	
	
	136.03
	
	136.03
	83
	90
	7232
	59
	53
	768
	5.6
	15
	4
	
	1.82
	134.21

	
	PLA
	
	
	5.28
	7.41
	
	12.69
	8
	90
	1245
	10
	98
	114
	9
	15
	3.6
	
	0.72
	11.97

	
	PLZ
	
	
	10.44
	0.77
	
	11.21
	7
	79
	3533
	29
	315
	96
	8.6
	19
	3.1
	
	0.4
	10.81

	
	SA
	
	
	
	1.19
	
	1.19
	1
	75
	174
	1
	146
	14
	11.8
	23
	4
	
	0.36
	0.83

	
	DD
	
	
	
	1.13
	
	1.13
	1
	67
	65
	1
	58
	4
	3.5
	13
	4
	
	0.36
	0.77

	
	GL
	
	
	
	0.36
	
	0.36
	
	61
	7
	
	19
	1
	2.8
	10
	4
	
	0.36
	

	
	PLN
	
	
	0.11
	
	
	0.11
	
	91
	39
	
	355
	1
	9.1
	45
	3
	
	
	0.11

	TOTAL
	Sume
	
	
	15.83
	146.89
	
	162.72
	100
	89
	12295
	100
	76
	998
	6.1
	15
	3.9
	
	4.02
	158.7

	
	%
	
	
	10
	90
	
	100
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	98


16.2.8. Structura şi mărimea fondului forestier pe specii pentru fondul neproductiv

	Specia
	Clasa de productie
	T O T A L
	Varsta
	Cls. pr. med
	Consistenta

	
	I
	II
	III
	IV
	V
	Suprafata
	Volum
	Crestere
	
	
	<0,4
	0,4 - 0,6
	>0,6

	
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	%
	%K
	Mc
	%
	Mc/Ha
	Mc
	Mc/Ha
	Ani
	
	Ha
	Ha
	Ha

	SC
	
	
	
	2.1
	24.39
	26.49
	93
	47
	184
	93
	7
	40
	1.5
	8
	4.9
	10.93
	8.41
	7.15

	PLA
	
	
	
	1.4
	0.59
	1.99
	7
	58
	14
	7
	7
	9
	4.5
	9
	4.3
	0.59
	
	1.4

	Total
	
	
	
	3.5
	24.98
	28.48
	100
	48
	198
	100
	7
	49
	1.7
	8
	4.9
	11.52
	8.41
	8.55

	%
	
	
	
	12
	88
	100
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	40
	30
	30


16.2.9. Structura şi mărimea fondului forestier pe subunităţi de producţie/protecţie după vârstă, grupe funcţionale şi specii

S.U.P. „Q“

	Clv.
	Gr.
	Specia
	Clasa de productie
	T O T A L
	Varsta
	Cls. pr. med
	Consistenta

	
	
	
	I
	II
	III
	IV
	V
	Suprafata
	Volum
	Crestere
	
	
	<0,4
	0,4 - 0,6
	>0,6

	
	
	
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	%
	%K
	Mc
	%
	Mc/Ha
	Mc
	Mc/Ha
	Ani
	
	Ha
	Ha
	Ha

	1
	1
	SC
	
	
	
	35.9
	
	35.9
	84
	90
	1020
	75
	28
	186
	5.2
	10
	4
	
	1.82
	34.08

	
	
	PLA
	
	
	1.04
	4.61
	
	5.65
	13
	85
	297
	22
	53
	43
	7.6
	10
	3.8
	
	0.72
	4.93

	
	
	SA
	
	
	
	0.36
	
	0.36
	1
	61
	7
	1
	19
	3
	8.3
	10
	4
	
	0.36
	

	
	
	DD
	
	
	
	0.36
	
	0.36
	1
	61
	11
	1
	31
	1
	2.8
	10
	4
	
	0.36
	

	
	
	GL
	
	
	
	0.36
	
	0.36
	1
	61
	7
	1
	19
	1
	2.8
	10
	4
	
	0.36
	

	
	Total
	Sume
	
	
	1.04
	41.59
	
	42.63
	100
	88
	1342
	100
	31
	234
	5.5
	10
	4
	
	3.62
	39.01

	
	grupa
	%
	
	
	2
	98
	
	100
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	8
	92

	
	T
	SC
	
	
	
	35.9
	
	35.9
	84
	90
	1020
	75
	28
	186
	5.2
	10
	4
	
	1.82
	34.08

	
	
	PLA
	
	
	1.04
	4.61
	
	5.65
	13
	85
	297
	22
	53
	43
	7.6
	10
	3.8
	
	0.72
	4.93

	
	
	SA
	
	
	
	0.36
	
	0.36
	1
	61
	7
	1
	19
	3
	8.3
	10
	4
	
	0.36
	

	
	
	DD
	
	
	
	0.36
	
	0.36
	1
	61
	11
	1
	31
	1
	2.8
	10
	4
	
	0.36
	

	
	
	GL
	
	
	
	0.36
	
	0.36
	1
	61
	7
	1
	19
	1
	2.8
	10
	4
	
	0.36
	

	Total clv.
	Sume
	
	
	1.04
	41.59
	
	42.63
	26
	88
	1342
	11
	31
	234
	5.5
	10
	4
	
	3.62
	39.01

	
	%
	
	
	2
	98
	
	100
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	8
	92

	2
	1
	SC
	
	
	
	92.61
	
	92.61
	87
	91
	5529
	71
	60
	540
	5.8
	16
	4
	
	
	92.61

	
	
	PLA
	
	
	3.45
	2.46
	
	5.91
	6
	95
	720
	9
	122
	63
	10.7
	16
	3.4
	
	
	5.91

	
	
	PLZ
	
	
	5.5
	0.77
	
	6.27
	6
	79
	1501
	19
	239
	83
	13.2
	13
	3.1
	
	
	6.27

	
	
	DD
	
	
	
	0.77
	
	0.77
	1
	70
	54
	1
	70
	3
	3.9
	15
	4
	
	
	0.77

	
	Total
	Sume
	
	
	8.95
	96.61
	
	105.56
	100
	90
	7804
	100
	74
	689
	6.5
	16
	3.9
	
	
	105.56

	
	grupa
	%
	
	
	8
	92
	
	100
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	100

	
	T
	SC
	
	
	
	92.61
	
	92.61
	87
	91
	5529
	71
	60
	540
	5.8
	16
	4
	
	
	92.61

	
	
	PLA
	
	
	3.45
	2.46
	
	5.91
	6
	95
	720
	9
	122
	63
	10.7
	16
	3.4
	
	
	5.91

	
	
	PLZ
	
	
	5.5
	0.77
	
	6.27
	6
	79
	1501
	19
	239
	83
	13.2
	13
	3.1
	
	
	6.27

	
	
	DD
	
	
	
	0.77
	
	0.77
	1
	70
	54
	1
	70
	3
	3.9
	15
	4
	
	
	0.77

	Total clv.
	Sume
	
	
	8.95
	96.61
	
	105.56
	65
	90
	7804
	63
	74
	689
	6.5
	16
	3.9
	
	
	105.56

	
	%
	
	
	8
	92
	
	100
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	100

	3
	1
	SC
	
	
	
	7.52
	
	7.52
	56
	90
	683
	24
	91
	42
	5.6
	25
	4
	
	
	7.52

	
	
	PLA
	
	
	0.48
	
	
	0.48
	4
	90
	77
	3
	160
	6
	12.5
	25
	3
	
	
	0.48

	
	
	PLZ
	
	
	4.5
	
	
	4.5
	34
	78
	1885
	67
	419
	12
	2.7
	25
	3
	
	0.4
	4.1

	
	
	SA
	
	
	
	0.83
	
	0.83
	6
	81
	167
	6
	201
	11
	13.3
	29
	4
	
	
	0.83

	
	Total
	Sume
	
	
	4.98
	8.35
	
	13.33
	100
	85
	2812
	100
	211
	71
	5.3
	25
	3.6
	
	0.4
	12.93

	
	grupa
	%
	
	
	37
	63
	
	100
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	3
	97

	
	T
	SC
	
	
	
	7.52
	
	7.52
	56
	90
	683
	24
	91
	42
	5.6
	25
	4
	
	
	7.52

	
	
	PLA
	
	
	0.48
	
	
	0.48
	4
	90
	77
	3
	160
	6
	12.5
	25
	3
	
	0
	0.48

	
	
	PLZ
	
	
	4.5
	
	
	4.5
	34
	78
	1885
	67
	419
	12
	2.7
	25
	3
	
	0.4
	4.1

	
	
	SA
	
	
	
	0.83
	
	0.83
	6
	81
	167
	6
	201
	11
	13.3
	29
	4
	
	
	0.83

	Total clv.
	Sume
	
	
	4.98
	8.35
	
	13.33
	8
	85
	2812
	23
	211
	71
	5.3
	25
	3.6
	
	0.4
	12.93

	
	%
	
	
	37
	63
	
	100
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	3
	97

	4
	1
	PLA
	
	
	0.05
	0.34
	
	0.39
	47
	72
	50
	25
	128
	1
	2.6
	35
	3.9
	
	
	0.39

	
	
	PLZ
	
	
	0.44
	
	
	0.44
	53
	80
	147
	75
	334
	1
	2.3
	38
	3
	
	
	0.44

	
	Total
	Sume
	
	
	0.49
	0.34
	
	0.83
	100
	76
	197
	100
	237
	2
	2.4
	36
	3.4
	
	
	0.83

	
	grupa
	%
	
	
	59
	41
	
	100
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	100

	
	T
	PLA
	
	
	0.05
	0.34
	
	0.39
	47
	72
	50
	25
	128
	1
	2.6
	35
	3.9
	
	
	0.39

	
	
	PLZ
	
	
	0.44
	
	
	0.44
	53
	80
	147
	75
	334
	1
	2.3
	38
	3
	
	
	0.44

	Total clv.
	Sume
	
	
	0.49
	0.34
	
	0.83
	1
	76
	197
	2
	237
	2
	2.4
	36
	3.4
	
	
	0.83

	
	%
	
	
	59
	41
	
	100
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	100

	5
	1
	PLA
	
	
	0.26
	
	
	0.26
	70
	88
	101
	72
	388
	1
	3.8
	45
	3
	
	
	0.26

	
	
	PLN
	
	
	0.11
	
	
	0.11
	30
	91
	39
	28
	355
	1
	9.1
	45
	3
	
	
	0.11

	
	Total
	Sume
	
	
	0.37
	
	
	0.37
	100
	89
	140
	100
	378
	2
	5.4
	45
	3
	
	
	0.37

	
	grupa
	%
	
	
	100
	
	
	100
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	100

	
	T
	PLA
	
	
	0.26
	
	
	0.26
	70
	88
	101
	72
	388
	1
	3.8
	45
	3
	
	
	0.26

	
	
	PLN
	
	
	0.11
	
	
	0.11
	30
	91
	39
	28
	355
	1
	9.1
	45
	3
	
	
	0.11

	Total clv.
	Sume
	
	
	0.37
	
	
	0.37
	
	89
	140
	1
	378
	2
	5.4
	45
	3
	
	
	0.37

	
	%
	
	
	100
	
	
	100
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	100


S.U.P. „Q“ – continuare

	Clv.
	Gr.
	Specia
	Clasa de productie
	T O T A L
	Var-sta
	Cls. pr. med
	Consistenta

	
	
	
	I
	II
	III
	IV
	V
	Suprafata
	Volum
	Crestere
	
	
	<0,4
	0,4 - 0,6
	>0,6

	
	
	
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	%
	%K
	Mc
	%
	Mc/Ha
	Mc
	Mc/Ha
	Ani
	
	Ha
	Ha
	Ha

	Tot.
	1
	SC
	
	
	
	136.03
	
	136.03
	83
	90
	7232
	59
	53
	768
	5.6
	15
	4
	
	1.82
	134.21

	
	
	PLA
	
	
	5.28
	7.41
	
	12.69
	8
	90
	1245
	10
	98
	114
	9
	15
	3.6
	
	0.72
	11.97

	
	
	PLZ
	
	
	10.44
	0.77
	
	11.21
	7
	79
	3533
	29
	315
	96
	8.6
	19
	3.1
	
	0.4
	10.81

	
	
	SA
	
	
	
	1.19
	
	1.19
	1
	75
	174
	1
	146
	14
	11.8
	23
	4
	
	0.36
	0.83

	
	
	DD
	
	
	
	1.13
	
	1.13
	1
	67
	65
	1
	58
	4
	3.5
	13
	4
	
	0.36
	0.77

	
	
	GL
	
	
	
	0.36
	
	0.36
	
	61
	7
	
	19
	1
	2.8
	10
	4
	
	0.36
	

	
	
	PLN
	
	
	0.11
	
	
	0.11
	
	91
	39
	
	355
	1
	9.1
	45
	3
	
	
	0.11

	TOTAL
	Sume
	
	
	15.83
	146.89
	
	162.72
	100
	89
	12295
	100
	76
	998
	6.1
	15
	3.9
	
	4.02
	158.7

	
	%
	
	
	10
	90
	
	100
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	98

	Tot.
	T
	SC
	
	
	
	136.03
	
	136.03
	83
	90
	7232
	59
	53
	768
	5.6
	15
	4
	
	1.82
	134.21

	
	
	PLA
	
	
	5.28
	7.41
	
	12.69
	8
	90
	1245
	10
	98
	114
	9
	15
	3.6
	
	0.72
	11.97

	
	
	PLZ
	
	
	10.44
	0.77
	
	11.21
	7
	79
	3533
	29
	315
	96
	8.6
	19
	3.1
	
	0.4
	10.81

	
	
	SA
	
	
	
	1.19
	
	1.19
	1
	75
	174
	1
	146
	14
	11.8
	23
	4
	
	0.36
	0.83

	
	
	DD
	
	
	
	1.13
	
	1.13
	1
	67
	65
	1
	58
	4
	3.5
	13
	4
	
	0.36
	0.77

	
	
	GL
	
	
	
	0.36
	
	0.36
	
	61
	7
	
	19
	1
	2.8
	10
	4
	
	0.36
	

	
	
	PLN
	
	
	0.11
	
	
	0.11
	
	91
	39
	
	355
	1
	9.1
	45
	3
	
	
	0.11

	TOTAL
	Sume
	
	
	15.83
	146.89
	
	162.72
	100
	89
	12295
	100
	76
	998
	6.1
	15
	3.9
	
	4.02
	158.7

	
	%
	
	
	10
	90
	
	100
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	98


S.U.P. „M“

	Clv.
	Gr.
	Specia
	Clasa de productie
	T O T A L
	Var-sta
	Cls. pr. med
	Consistenta

	
	
	
	I
	II
	III
	IV
	V
	Suprafata
	Volum
	Crestere
	
	
	<0,4
	0,4 - 0,6
	>0,6

	
	
	
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	%
	%K
	Mc
	%
	Mc/Ha
	Mc
	Mc/Ha
	Ani
	
	Ha
	Ha
	Ha

	1
	1
	SC
	
	
	
	2.1
	24.39
	26.49
	93
	47
	184
	93
	7
	40
	1.5
	8
	4.9
	10.93
	8.41
	7.15

	
	
	PLA
	
	
	
	1.4
	0.59
	1.99
	7
	58
	14
	7
	7
	9
	4.5
	9
	4.3
	0.59
	
	1.4

	Total clv.
	Sume
	
	
	
	3.5
	24.98
	28.48
	100
	48
	198
	100
	7
	49
	1.7
	8
	4.9
	11.52
	8.41
	8.55

	
	%
	
	
	
	12
	88
	100
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	40
	30
	30

	1
	T
	SC
	
	
	
	2.1
	24.39
	26.49
	93
	47
	184
	93
	7
	40
	1.5
	8
	4.9
	10.93
	8.41
	7.15

	
	
	PLA
	
	
	
	1.4
	0.59
	1.99
	7
	58
	14
	7
	7
	9
	4.5
	9
	4.3
	0.59
	
	1.4

	Total clv.
	Sume
	
	
	
	3.5
	24.98
	28.48
	100
	48
	198
	100
	7
	49
	1.7
	8
	4.9
	11.52
	8.41
	8.55

	
	%
	
	
	
	12
	88
	100
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	40
	30
	30

	Tot.
	1
	SC
	
	
	
	2.1
	24.39
	26.49
	93
	47
	184
	93
	7
	40
	1.5
	8
	4.9
	10.93
	8.41
	7.15

	
	
	PLA
	
	
	
	1.4
	0.59
	1.99
	7
	58
	14
	7
	7
	9
	4.5
	9
	4.3
	0.59
	
	1.4

	TOTAL
	Sume
	
	
	
	3.5
	24.98
	28.48
	100
	48
	198
	100
	7
	49
	1.7
	8
	4.9
	11.52
	8.41
	8.55

	
	%
	
	
	
	12
	88
	100
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	40
	30
	30

	Tot.
	T
	SC
	
	
	
	2.1
	24.39
	26.49
	93
	47
	184
	93
	7
	40
	1.5
	8
	4.9
	10.93
	8.41
	7.15

	
	
	PLA
	
	
	
	1.4
	0.59
	1.99
	7
	58
	14
	7
	7
	9
	4.5
	9
	4.3
	0.59
	
	1.4

	TOTAL
	Sume
	
	
	
	3.5
	24.98
	28.48
	100
	48
	198
	100
	7
	49
	1.7
	8
	4.9
	11.52
	8.41
	8.55

	
	%
	
	
	
	12
	88
	100
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	40
	30
	30


16.2.10. Structura şi mărimea fondului forestier productiv

pe clase de exploatabilitate şi specii

	Clasa de expl.
	Specia
	Clasa de productie
	T O T A L
	Var-sta
	Cls. pr. med
	Consistenta

	
	
	I
	II
	III
	IV
	V
	Suprafata
	Volum
	Crestere
	
	
	<0,4
	0,4 - 0,6
	>0,6

	
	
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	%
	%K
	Mc
	%
	Mc/Ha
	Mc
	Mc/Ha
	Ani
	
	Ha
	Ha
	Ha

	1
	SC
	
	
	
	33.24
	
	33.24
	73
	90
	2867
	42
	86
	191
	5.7
	20
	4
	
	
	33.24

	
	PLA
	
	
	0.79
	0.34
	
	1.13
	2
	83
	228
	3
	202
	8
	7.1
	33
	3
	
	
	1.13

	
	PLZ
	
	
	10.44
	
	
	10.44
	23
	79
	3479
	52
	333
	91
	8.7
	19
	3
	
	0.4
	10.04

	
	SA
	
	
	0
	0.83
	
	0.83
	2
	81
	167
	2
	201
	11
	13
	29
	4
	
	
	0.83

	
	PLN
	
	
	0.11
	0
	
	0.11
	
	91
	39
	1
	355
	1
	9.1
	45
	3
	
	
	0.11

	Total

cl.exp
	Sume
	
	
	11.34
	34.41
	
	45.75
	28
	87
	6780
	55
	148
	302
	6.6
	21
	4
	
	0.4
	45.35

	
	%
	
	
	25
	75
	
	100
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	99

	2
	SC
	
	
	
	101.74
	
	101.74
	89
	91
	4357
	80
	43
	573
	5.6
	13
	4
	
	1.82
	99.92

	
	PLA
	
	
	3.45
	7.07
	
	10.52
	9
	92
	988
	18
	94
	98
	9.3
	13
	4
	
	0.72
	9.8

	
	PLZ
	
	
	
	0.77
	
	0.77
	1
	70
	54
	1
	70
	5
	6.5
	15
	4
	
	
	0.77

	
	SA
	
	
	
	0.36
	
	0.36
	
	61
	7
	
	19
	3
	8.3
	10
	4
	
	0.36
	

	
	DD
	
	
	
	1.13
	
	1.13
	1
	67
	65
	1
	58
	4
	3.5
	13
	4
	
	0.36
	0.77

	
	GL
	
	
	
	0.36
	
	0.36
	
	61
	7
	
	19
	1
	2.8
	10
	4
	
	0.36
	

	Total

cl.exp
	Sume
	
	
	3.45
	111.43
	
	114.88
	71
	90
	5478
	45
	48
	684
	6
	13
	4
	
	3.62
	111.26

	
	%
	
	
	3
	97
	
	100
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	3
	97

	3
	SC
	
	
	
	1.05
	
	1.05
	50
	70
	8
	22
	8
	4
	3.8
	8
	4
	
	
	1.05

	
	PLA
	
	
	1.04
	0
	
	1.04
	50
	70
	29
	78
	28
	8
	7.7
	8
	3
	
	
	1.04

	Total

cl.exp
	Sume
	
	
	1.04
	1.05
	
	2.09
	1
	70
	37
	
	18
	12
	5.7
	8
	4
	
	
	2.09

	
	%
	
	
	50
	50
	
	100
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	100

	TOTAL

UP
	Sume
	
	
	15.83
	146.89
	
	162.72
	
	89
	12295
	
	76
	998
	6.1
	15
	4
	
	4.02
	158.7

	
	%
	
	
	10
	90
	
	100
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	98


16.3. EVIDENŢE PRIVIND CONDIŢIILE NATURALE DE VEGETAŢIE

16.3.1. Evidenţa tipurilor de staţiune şi a tipurilor de pădure

	Tip statiune
	Tip       padure
	C A R A C T E R U L     A C T U A L     A L     T I P U L U I     D E     P A D U R E
	Terenuri goale
	T O T A L

	
	
	Natural fundamental de prod.
	Partial derivat
	Artificial de prod.
	Tanar nedefinit
	Total padure
	
	

	
	
	Sup.
	Mij.
	Inf.
	Subprod.
	
	Sup.
	Mij.
	Inf.
	Sup.+Mij.
	Inf.
	
	
	
	

	
	
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	%

	0
	-
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	37.21
	37.21
	100

	TOTAL
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	37.21
	37.21
	16

	%
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	100
	16
	

	9110
	8125
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	24.98
	
	24.98
	
	24.98
	100

	TOTAL
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	24.98
	
	24.98
	
	24.98
	11

	%
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	100
	
	100
	
	11
	

	9112
	8122
	
	2.09
	
	
	
	
	
	
	
	145.8
	
	147.89
	
	147.89
	100

	TOTAL
	
	
	2.09
	
	
	
	
	
	
	
	145.8
	
	147.89
	
	147.89
	65

	%
	
	
	1
	
	
	
	
	
	
	
	99
	
	100
	
	65
	0

	9311
	9322
	
	3.05
	
	
	
	
	
	
	0.49
	4.79
	
	8.33
	
	8.33
	100

	TOTAL
	
	
	3.05
	
	
	
	
	
	
	0.49
	4.79
	
	8.33
	
	8.33
	4

	%
	
	
	37
	
	
	
	
	
	
	6
	57
	
	100
	
	4
	

	9612
	9312
	
	
	
	
	
	
	
	
	10
	
	
	10
	
	10
	100

	TOTAL
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	10
	
	
	10
	
	10
	4

	%
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	100
	
	
	100
	
	4
	

	TOTAL UP
	
	5.14
	
	
	
	
	
	
	10.49
	175.57
	
	191.2
	37.21
	228.41
	100

	%
	
	3
	
	
	
	
	
	
	5
	92
	
	84
	16
	100
	


16.3.2. Recapitulaţie formaţii forestiere

	Formatia                    forestiera
	C A R A C T E R U L     A C T U A L     A L     T I P U L U I     D E     P A D U R E
	Terenuri goale
	T O T A L

	
	Natural fundamental de prod.
	Partial derivat
	Total derivat de prod.
	Artificial de prod.
	Tanar nedefinit
	Total padure
	
	

	
	Sup.
	Mij.
	Inf.
	Subprod.
	
	Sup.
	Mij.
	Inf.
	Sup.+Mij.
	Inf.
	
	
	
	

	
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	%

	00
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	37.21
	37.21
	16

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	100
	16
	

	81 STEJARETE
PURE DE STB
	
	2.09
	
	
	
	
	
	
	
	170.78
	
	172.87
	
	172.87
	76

	
	
	1
	
	
	
	
	
	
	
	99
	
	100
	
	76
	

	93 PLOPIS AMES
DE PLA SI PLN
	
	3.05
	
	
	
	
	
	
	10.49
	4.79
	
	18.33
	
	18.33
	8

	
	
	17
	
	
	
	
	
	
	57
	26
	
	100
	
	8
	

	TOTAL UP
	
	5.14
	
	
	
	
	
	
	10.49
	175.57
	
	191.2
	37.21
	228.41
	100

	%
	
	3
	
	
	
	
	
	
	5
	92
	
	84
	16
	100
	

	%
	
	5.14
	
	
	
	
	
	
	
	186.06
	
	191.2
	37.21
	228.41
	100

	
	
	3
	
	
	
	
	
	
	
	97
	
	84
	16
	100
	0


16.3.3. Repartiţia suprafeţelor pe formaţii forestiere, altitudine, înclinare şi expoziţie

	Formatia       forest.
	Categ. de altitudine
	C A T E G O R I I     D E     I N C L I N A R E
	T O T A L

	
	
	<16 G
	16 - 30 G
	31 - 40 G
	>40 G
	

	
	
	Ins.
	P. Ins.
	Umbr.
	Ins.
	P. Ins.
	Umbr.
	Ins.
	P. Ins.
	Umbr.
	Ins.
	P. Ins.
	Umbr.
	Ins.
	P. Ins.
	Umbr.
	Total

	
	
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha

	-
	01 - 02
	37.21
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	37.21
	
	
	37.21

	TOTAL
	Sume
	37.21
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	37.21
	
	
	37.21

	
	%
	100
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	100
	
	
	100

	81
	01 - 02
	172.87
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	172.87
	
	
	172.87

	TOTAL
	Sume
	172.87
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	172.87
	
	
	172.87

	
	%
	100
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	100
	
	
	100

	93
	01 - 02
	18.33
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	18.33
	
	
	18.33

	TOTAL
	Sume
	18.33
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	18.33
	
	
	18.33

	
	%
	100
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	100
	
	
	100

	
	01 - 02
	228.41
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	228.41
	
	
	228.41

	TOTAL UP
	Sume
	228.41
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	228.41
	
	
	228.41

	
	%
	100
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	100
	
	
	100

	TOTAL
CAT.INCL.
	Sume
	
	228.41
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	228.41

	
	%
	
	100
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	100


	Etaje                     fitoclimatice
	C A T E G O R I I     D E     I N C L I N A R E
	T O T A L

	
	<16 G
	16 - 30 G
	31 - 40 G
	>40 G
	

	
	Ins.
	P. Ins.
	Umbr.
	Ins.
	P. Ins.
	Umbr.
	Ins.
	P. Ins.
	Umbr.
	Ins.
	P. Ins.
	Umbr.
	Ins.
	P. Ins.
	Umbr.
	Total

	
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha

	%
	37.21
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	37.21
	
	
	37.21

	
	100
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	100
	
	
	100

	SS
	191.2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	191.2
	
	
	191.2

	%
	100
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	100
	
	
	100

	TOTAL
	228.41
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	228.41
	
	
	228.41

	%
	100
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	100
	
	
	100


16.3.4. Repartiţia suprafeţelor pe etaje fitoclimatice, înclinare şi expoziţie

16.3.5. Evidenţa arboretelor slab productive

	CRT                                 U N I T A T I     A M E N A J I S T I C E

	

	Artificial de prod. inf.

	                                1 A   1 B   1 C   2 A   3 A   3 C   4 C   4 D   4 E   5 A   5 B   6     7 A   7 B   8 A

	                                8 B   9 A   9 B   9 C  10 A  11 A  11 B  11 C  12 A  12 B  13 A  13 B  14 A  15 A  15 B

	                               16 A  16 B  17

	                                   TOTAL CRT    33 UA    175.57 HA

	                                   TOTAL UP     33 UA    175.57 HA


16.3.6. Repartiţia suprafeţelor în raport cu eroziunea şi înclinarea terenului

	Natura si intensitatea eroziunii
	Categoria de inclinare
	Teren gol
	P a d u r e   c u   c o n s i s t e n t a
	Total

	
	
	
	0,1 - 0,4
	0,5 - 0,7
	0,8 - 1,0
	

	
	
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha

	Fara eroziune
	0 - 15
	
	48.73
	31.09
	148.59
	228.41

	
	16 - 25
	
	
	
	
	

	
	26 - 30
	
	
	
	
	

	
	31 - 35
	
	
	
	
	

	
	> 35
	
	
	
	
	

	T o t a l
	
	
	48.73
	31.09
	148.59
	228.41

	Er.in adincime
	0 - 15
	
	
	
	
	

	
	16 - 25
	
	
	
	
	

	
	26 - 30
	
	
	
	
	

	
	31 - 35
	
	
	
	
	

	
	> 35
	
	
	
	
	

	Slaba
	0 - 15
	
	
	
	
	

	
	16 - 25
	
	
	
	
	

	
	26 - 30
	
	
	
	
	

	
	31 - 35
	
	
	
	
	

	
	> 35
	
	
	
	
	

	Moderata
	0 - 15
	
	
	
	
	

	
	16 - 25
	
	
	
	
	

	
	26 - 30
	
	
	
	
	

	
	31 - 35
	
	
	
	
	

	
	> 35
	
	
	
	
	

	Puternica
	0 - 15
	
	
	
	
	

	
	16 - 25
	
	
	
	
	

	
	26 - 30
	
	
	
	
	

	
	31 - 35
	
	
	
	
	

	
	> 35
	
	
	
	
	

	F. puternica
	0 - 15
	
	
	
	
	

	
	16 - 25
	
	
	
	
	

	
	26 - 30
	
	
	
	
	

	
	31 - 35
	
	
	
	
	

	
	> 35
	
	
	
	
	

	Excesiva
	0 - 15
	
	
	
	
	

	
	16 - 25
	
	
	
	
	

	
	26 - 30
	
	
	
	
	

	
	31 - 35
	
	
	
	
	

	
	> 35
	
	
	
	
	

	T o t a l
	
	
	
	
	
	

	Er.in suprafata
	0 - 15
	
	
	
	
	

	
	16 - 25
	
	
	
	
	

	
	26 - 30
	
	
	
	
	

	
	31 - 35
	
	
	
	
	

	
	> 35
	
	
	
	
	

	Slaba
	0 - 15
	
	
	
	
	

	
	16 - 25
	
	
	
	
	

	
	26 - 30
	
	
	
	
	

	
	31 - 35
	
	
	
	
	

	
	> 35
	
	
	
	
	

	Moderata
	0 - 15
	
	
	
	
	

	
	16 - 25
	
	
	
	
	

	
	26 - 30
	
	
	
	
	

	
	31 - 35
	
	
	
	
	

	
	> 35
	
	
	
	
	

	Puternica
	0 - 15
	
	
	
	
	

	
	16 - 25
	
	
	
	
	

	
	26 - 30
	
	
	
	
	

	
	31 - 35
	
	
	
	
	

	
	> 35
	
	
	
	
	

	F. puternica
	0 - 15
	
	
	
	
	

	
	16 - 25
	
	
	
	
	

	
	26 - 30
	
	
	
	
	

	
	31 - 35
	
	
	
	
	

	
	> 35
	
	
	
	
	

	Excesiva
	0 - 15
	
	
	
	
	

	
	16 - 25
	
	
	
	
	

	
	26 - 30
	
	
	
	
	

	
	31 - 35
	
	
	
	
	

	
	> 35
	
	
	
	
	

	T o t a l
	
	
	
	
	
	

	T o t a l UP
	0 - 15
	48.73
	31.09
	148.59
	228.41
	48.73

	
	16 - 25
	
	
	
	
	

	
	26 - 30
	
	
	
	
	

	
	31 - 35
	
	
	
	
	

	
	> 35
	
	
	
	
	

	
	
	48.73
	31.09
	148.59
	228.41
	48.73


16.3.7. Repartiţia suprafeţelor în raport cu natura şi intensitatea poluării
	Natura poluarii
	Arborete afectate cu intensitatea poluarii
	T o t a l

	
	
	

	
	Slaba
	Moderata
	Puternica
	Foarte puternica
	Ha

	
	
	
	
	
	

	Compusi sulf si pulberi metal:
	
	
	
	
	

	PB, ZN, CD, CU, FE
	
	
	
	
	

	Compusi azot si gaze pulberi
	
	
	
	
	

	industria lemnului si chimica
	
	
	
	
	

	Pulberi si gaze emise
	
	
	
	
	

	de la termoficare
	
	
	
	
	

	Reziduuri lichide si solide
	
	
	
	
	

	din industrie si zootehnie
	
	
	
	
	

	Pulberi fabrice ciment
	
	
	
	
	

	Diversi factori poluanti
	
	
	
	
	

	Total poluare
	
	
	
	
	

	Fara poluare vizibila
	
	
	
	
	228,41

	Total UP
	
	
	
	
	228,41


16.4. EVIDENŢE AJUTĂTOARE PENTRU ÎNTOCMIREA PLANURILOR

DE REGENERARE A PĂDURII

16.4.1. Repartiţia arboretelor exploatabile pe subunităţi, urgenţe de regenerare, accesibilitate şi specii

	URG
	ACC
	T o t a l
	FAG
	BRAD
	CARPEN
	PALTIN DE MUNTE
	Alte specii

	
	
	Spr.
	Vol.
	Crs.
	Spr.
	Vol.
	Crs.
	Spr.
	Vol.
	Crs.
	Spr.
	Vol.
	Crs.
	Spr.
	Vol.
	Crs.
	Spr.
	Vol.
	Crs.

	
	
	Ha
	Mc
	Mc
	Ha
	Mc
	Mc
	Ha
	Mc
	Mc
	Ha
	Mc
	Mc
	Ha
	Mc
	Mc
	Ha
	Mc
	Mc

	0
	A Sume
	116.97
	5515
	696
	102.79
	4365
	577
	11.56
	1017
	106
	0.77
	54
	5
	0.36
	7
	3
	1.49
	72
	5

	
	  %
	
	
	
	88
	80
	83
	10
	18
	15
	1
	1
	1
	
	
	
	1
	1
	1

	27
	A Sume
	0.4
	97
	1
	
	
	
	
	
	
	0.4
	97
	1
	
	
	
	
	
	

	
	  %
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	100
	100
	100
	
	
	
	
	
	

	2
	A Sume
	0.4
	97
	1
	
	
	
	
	
	
	0.4
	97
	1
	
	
	
	
	
	

	
	  %
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	100
	100
	100
	
	
	
	
	
	

	31
	A Sume
	5.3
	2125
	15
	
	
	
	0.65
	151
	2
	4.54
	1935
	12
	
	
	
	0.11
	39
	1

	
	  %
	
	
	
	
	
	
	12
	7
	13
	86
	91
	80
	
	
	
	2
	2
	7

	32
	A Sume
	8
	760
	48
	7.52
	683
	42
	0.48
	77
	6
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	  %
	
	
	
	94
	90
	87
	6
	10
	13
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	33
	A Sume
	32.05
	3798
	238
	25.72
	2184
	149
	
	
	
	5.5
	1447
	78
	0.83
	167
	11
	
	
	

	
	  %
	
	
	
	80
	58
	62
	
	
	
	17
	38
	33
	3
	4
	5
	
	
	

	3
	A Sume
	45.35
	6683
	301
	33.24
	2867
	191
	1.13
	228
	8
	10.04
	3382
	90
	0.83
	167
	11
	0.11
	39
	1

	
	  %
	
	
	
	74
	43
	63
	2
	3
	3
	22
	51
	30
	2
	2
	4
	
	1
	

	1+2+3
	A Sume
	45.75
	6780
	302
	33.24
	2867
	191
	1.13
	228
	8
	10.44
	3479
	91
	0.83
	167
	11
	0.11
	39
	1

	
	  %
	
	
	
	73
	42
	63
	2
	3
	3
	23
	52
	30
	2
	2
	4
	
	1
	

	SUP
	A Sume
	162.72
	12295
	998
	136.03
	7232
	768
	12.69
	1245
	114
	11.21
	3533
	96
	1.19
	174
	14
	1.6
	111
	6

	
	  %
	
	
	
	83
	59
	77
	8
	10
	11
	7
	29
	10
	1
	1
	1
	1
	1
	1


16.4.2. Repartiţia speciilor în raport

cu exploatabilitatea şi participarea în amestec

	Specia
	Exploatabilitate
	A M E S T E C
	T o t a l

	
	
	> = 80 %
	50 - 80 %
	30 - 50 %
	< 30 %
	

	
	
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha

	SC
	
	24.39
	2.1
	
	
	26.49

	
	EX.
	33.24
	0
	
	
	33.24

	
	PREEX.
	92.88
	8.86
	
	
	101.74

	
	NEEX.
	
	1.05
	
	
	1.05

	TOTAL
	
	150.51
	12.01
	
	
	162.52

	PLA
	
	
	
	1.4
	0.59
	1.99

	
	EX.
	0.34
	0.26
	
	0.53
	1.13

	
	PREEX.
	2.68
	
	1.12
	6.72
	10.52

	
	NEEX.
	
	1.04
	
	
	1.04

	TOTAL
	
	3.02
	1.3
	2.52
	7.84
	14.68

	PLZ
	EX.
	10.44
	
	
	
	10.44

	
	PREEX.
	
	
	
	0.77
	0.77

	TOTAL
	
	10.44
	
	
	0.77
	11.21

	SA
	EX.
	0.83
	
	
	0
	0.83

	
	PREEX.
	
	
	
	0.36
	0.36

	TOTAL
	
	0.83
	
	
	0.36
	1.19

	DD
	PREEX.
	
	
	
	1.13
	1.13

	TOTAL
	
	
	
	
	1.13
	1.13

	GL
	PREEX.
	
	
	
	0.36
	0.36

	TOTAL
	
	
	
	
	0.36
	0.36

	PLN
	EX.
	
	
	0.11
	
	0.11

	TOTAL
	
	
	
	0.11
	
	0.11

	UP
	
	24.39
	2.1
	1.4
	0.59
	28.48

	
	EX.
	44.85
	0.26
	0.11
	0.53
	45.75

	
	PREEX.
	95.56
	8.86
	1.12
	9.34
	114.88

	
	NEEX.
	
	2.09
	
	
	2.09

	TOTAL
	
	164.8
	13.31
	2.63
	10.46
	191.2

	%
	
	87
	7
	1
	5
	


16.4.3. Stabilirea vârstei medii a exploatabilităţii şi a ciclului

	Specia
	T O T A L   A R B O R E T E
	Arborete nat. partial derivate                                      artif. de prod. sup. si mij.

	
	
	

	
	Suprafata
	Clp
	TE
	Ciclu
	Suprafata
	Clp
	TE
	Ciclu

	
	Ha
	%
	Med
	Med
	
	Ha
	%
	Med
	Med
	

	1 SC
	136.03
	83
	4
	25
	25
	1.05
	7
	4
	30
	25

	2 PLA
	12.69
	8
	3.6
	27
	
	4.03
	26
	3
	30
	

	3 PLZ
	11.21
	7
	3.1
	21
	
	10.44
	66
	3
	20
	

	4 SA
	1.19
	1
	4
	28
	
	
	
	
	
	

	5 DD
	1.13
	1
	4
	25
	
	
	
	
	
	

	6 GL
	0.36
	
	4
	25
	
	
	
	
	
	

	7 PLN
	0.11
	
	3
	30
	
	
	
	
	
	

	Total
	162.72
	100
	3.9
	25
	
	15.63
	100
	3.1
	23
	


16.4.4. Lista unităţilor amenajistice exploatabile şi preexploatabile

	EX
	UA
	SPR
	CNS
	Var-sta
	Volum
	CRS
	UA
	SPR
	CNS
	Var-sta
	Volum
	CRS
	UA
	SPR
	CNS
	Var-sta
	Volum
	CRS

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Ha
	
	
	Mc
	Mc
	
	Ha
	
	
	Mc
	Mc
	
	Ha
	
	
	Mc
	Mc

	1
	  1 A
	4.8
	0.9
	25
	514
	30
	  2 A
	17.56
	0.9
	19
	1580
	102
	  3 C
	3.2
	0.9
	25
	246
	18

	
	  3 D
	0.24
	0.8
	38
	78
	0
	  4 B
	0.25
	0.8
	38
	87
	1
	  4 D
	0.46
	0.8
	29
	93
	6

	
	  6
	8.16
	0.9
	19
	604
	47
	  8 B
	0.37
	0.8
	29
	74
	5
	 11 B
	0.34
	0.7
	34
	32
	1

	
	 14 C
	0.37
	0.9
	45
	140
	2
	715
	0.4
	0.6
	30
	97
	1
	717 A
	4.1
	0.8
	24
	1788
	11

	
	717 B
	5.5
	0.8
	13
	1447
	78
	
	0
	0
	0
	0
	0
	
	0
	0
	0
	0
	0

	Total SUP pentru unitati amenajistice exploatabile
	45.75
	0.9
	21
	6780
	302

	2
	  1 B
	10.01
	0.9
	10
	290
	52
	  1 C
	11.9
	0.9
	15
	821
	69
	  3 A
	1.17
	0.9
	15
	41
	7

	
	  3 B
	1.64
	1
	15
	233
	22
	  4 C
	0.26
	0.9
	8
	6
	1
	  4 E
	3.62
	0.6
	10
	83
	15

	
	  5 A
	7.52
	1
	15
	421
	48
	  5 B
	5.73
	0.9
	10
	166
	30
	  7 A
	2.79
	0.9
	10
	70
	18

	
	  7 B
	4.11
	1
	15
	263
	28
	  8 A
	7.68
	0.7
	15
	331
	39
	  9 B
	4.27
	0.9
	10
	98
	22

	
	  9 C
	5.12
	0.9
	15
	256
	30
	 10 A
	8.24
	1
	10
	412
	52
	 10 B
	0.35
	1
	20
	69
	5

	
	 11 C
	4.62
	0.9
	15
	185
	28
	 12 B
	6.32
	0.9
	15
	265
	37
	 13 B
	5.06
	0.9
	15
	253
	29

	
	 14 A
	7.16
	1
	15
	437
	48
	 14 B
	0.69
	1
	20
	136
	9
	 15 A
	5.62
	0.9
	10
	180
	32

	
	 16 A
	7.23
	0.9
	15
	304
	42
	 17
	3.77
	0.9
	13
	158
	21
	
	0
	0
	0
	0
	0

	Total SUP pentru unitati amenajistice preexploatabile
	114.88
	0.9
	13
	5478
	684

	Total SUP pentru unitati amenajistice exploatabile si preexploatabile
	160.63
	0.9
	15
	12258
	986

	Total UP pentru unitati amenajistice exploatabile
	45.75
	0.9
	21
	6780
	302

	Total UP pentru unitati amenajistice preexploatabile
	114.88
	0.9
	13
	5478
	684

	Total UP pentru unitati amenajistice exploatabile+preexploatabile
	160.63
	0.9
	15
	12258
	986


16.5. EVIDENŢE PRIVIND ACCESIBILITATEA FONDULUI FORESTIER

ŞI A POSIBILITĂŢII

16.5.1. Accesibilitatea fondului forestier şi a posibilităţii decenale de produse principale şi secundare
	Drum / Acces.
	Total supraf.
	Acces.
	FOND  FORESTIER  PRODUCTIV
	P O S I B I L I T A T E A   D E C E N A L A
	TOTAL

	
	
	
	Total supraf.
	Exploatabil
	Pre- exploat.
	Ne- exploat.
	PRODUSE    PRINCIPALE
	PRODUSE    SECUNDARE
	

	
	
	medie
	
	
	
	
	Grad.+ transgr.
	Cvasi-grad.
	Succ.+ progr.
	Rase
	Crang
	Total princ.
	Taieri cons.
	Rari-turi
	Cura-tiri
	Total sec.
	Igiena
	

	
	
	
	
	Supraf.
	Volum
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Ha
	Km
	Ha
	Mc
	Ha
	Ha
	Ha
	Mc
	Mc
	Mc
	Mc
	Mc
	Mc
	Mc
	Mc
	Mc
	Mc
	Mc
	Mc

	T.
	37.21
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	37.21
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	DP001
	191.2
	1.2
	162.72
	45.75
	6780
	114.88
	2.09
	
	
	
	3952
	4338
	8290
	
	665
	64
	729
	229
	9248

	T.DP
	191.2
	1.2
	162.72
	45.75
	6780
	114.88
	2.09
	
	
	
	3952
	4338
	8290
	
	665
	64
	729
	229
	9248

	TOTAL
	228.41
	1
	162.72
	45.75
	6780
	114.88
	2.09
	
	
	
	3952
	4338
	8290
	
	665
	64
	729
	229
	9248


16.5.2. Situaţia fondului forestier şi a posibilităţii decenale de produse principale şi secundare în raport cu distanţa de colectare

	Drum / Acces.
	Total supraf.
	Acces.
	FOND  FORESTIER  PRODUCTIV
	P O S I B I L I T A T E A   D E C E N A L A
	TOTAL

	
	
	
	Total supraf.
	Exploatabil
	Pre- exploat.
	Ne- exploat.
	PRODUSE    PRINCIPALE
	PRODUSE    SECUNDARE
	

	
	
	medie
	
	
	
	
	Grad.+ transgr.
	Cvasi-grad.
	Succ.+ progr.
	Rase
	Crang
	Total princ.
	Taieri cons.
	Rari-turi
	Cura-tiri
	Total sec.
	Igiena
	

	
	
	
	
	Supraf.
	Volum
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Ha
	Km
	Ha
	Mc
	Ha
	Ha
	Ha
	Mc
	Mc
	Mc
	Mc
	Mc
	Mc
	Mc
	Mc
	Mc
	Mc
	Mc
	Mc

	0.1 - 0.3
	37.21
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1.0 - 1.2
	191.2
	1.2
	162.72
	45.75
	6780
	114.88
	2.09
	
	
	
	3952
	4338
	8290
	
	665
	64
	729
	229
	9248

	TOTAL
	228.41
	1
	162.72
	45.75
	6780
	114.88
	2.09
	
	
	
	3952
	4338
	8290
	
	665
	64
	729
	229
	9248


PARTEA A IV-A

APLICAREA AMENAJAMENTULUI
17.EVIDENŢE PRIVIND APLICAREA AMENAJAMENTULUI

17.1. EVIDENŢA ŞI BILANŢUL APLICĂRII ANUALE A PREVEDERILOR AMENAJAMENTULUI CU PRIVIRE LA EXPLOATĂRI ŞI ÎMPĂDURIRI

	SPECIFICARE
	PRODUSE DIN
	Tăieri de cons.
	TOTAL

(3+5+6+7)
	Lucrări de împăd.

	
	Tăieri de regenerare
	Tăieri de îngrijire
	Tăieri igienă
	
	
	

	
	ha
	m3
	ha
	m3
	m3
	m3
	m3
	ha

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Sarcina anuală
	4,58
	829
	14,61
	73
	23
	-
	925
	1,26

	Sarcina pe deceniu

2018-2027
	45,75
	8290
	146,09
	729
	229
	-
	9248
	12,58

	Realizat în anul I

2018-2019
	
	
	
	
	
	
	
	

	Rămas realizat în restul de 9 ani
	
	
	
	
	
	
	
	

	Realizat în anul II

2019-2020
	
	
	
	
	
	
	
	

	Rămas realizat în restul de 8 ani
	
	
	
	
	
	
	
	

	Realizat în anul III

2020-2021
	
	
	
	
	
	
	
	

	Rămas realizat în restul de 7 ani
	
	
	
	
	
	
	
	

	Realizat în anul IV

2021-2022
	
	
	
	
	
	
	
	

	Rămas realizat în restul de 6 ani
	
	
	
	
	
	
	
	

	Realizat în anul V

2022-2023
	
	
	
	
	
	
	
	

	Rămas realizat în restul de 5 ani
	
	
	
	
	
	
	
	

	Realizat în anul VI

2023-2024
	
	
	
	
	
	
	
	

	Rămas realizat în restul de 4 ani
	
	
	
	
	
	
	
	

	Realizat în anul VII

2024-2025
	
	
	
	
	
	
	
	

	Rămas realizat în restul de 3 ani
	
	
	
	
	
	
	
	

	Realizat în anul VIII

2025-2026
	
	
	
	
	
	
	
	

	Rămas realizat în restul de 2 ani
	
	
	
	
	
	
	
	

	Realizat în anul IX

2026-2027
	
	
	
	
	
	
	
	

	Rămas realizat în restul de 1 ani
	
	
	
	
	
	
	
	

	Realizat în anul X

2027-2028
	
	
	
	
	
	
	
	

	Realizat în total pe deceniu
	
	
	
	
	
	
	
	

	Rămas de realizat din sarcina decenală
	
	
	
	
	
	
	
	

	Realizat în plus faţă de prevederi
	
	
	
	
	
	
	
	

	Realizat în minus faţă de prevederi
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